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IZ SADRŽAJA:
➥ Izmijenjen je Zakon o javnoj nabavi

➥ Godišnji popis - inventura kod proračuna i proračunskih 
korisnika

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija  

➥ Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za  
2013. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija

➥ Centralizirani obračun plaća u ustanovama javnog 
 zdravstva

➥ Dostava podataka za Registar državne imovine
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NAJAVA:
•  Seminari:

- Plaće, porez na dohodak, izvještavanje i novine u 

radnom pravu

 Od 7. 1. 2014. - 14. 1. 2014.

- Izmjene Zakona o fiskalnoj odgovornosti, 

financijski izvještaji, porezi i plaće u sustavu 

proračuna

 Od 15. 1. 2014. - 23. 1. 2014.

•  Radionice  www.rif.hr

Sretan BoæiÊ i
Nova 2014. godina

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2014. godinu

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

Pretplatom na 2 i više izdanja dobiva se popust od 15% na ukupan iznos pretplate. 
Za sve radionice i seminare pretplatnici ostvaruju pravo na niže cijene naknade.

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)
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T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb
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NAJAVA:

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 

26. - 28.  rujna 2013.
 Hotel Ilirija, Biograd na Moru•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  

 od 24. - 26. listopada 2013. godine
•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Evidentiranje stjecanja novog/rabljenog prijevoznog 

sredstva unutar EU
➥  Izdavanje računa nakon 1. srpnja 2013.

➥  Popunjavanje novih obrazaca PDV, ZP i PDV-S

➥  Mjesto isporuke dobara u nizu

➥  Rad studenata i učenika srednjih škola 

➥  Novine u obveznom zdravstvenom osiguranju

➥  Zastara tražbina u praksi Vrhovnog suda RH
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX LISTOPAD 2013 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine•  Konferencija ”Analiza, planiranje, fi nancijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Usvojena nova računovodstvena Direktiva 2013/34/EU
➥  Forenzička revizija➥  Plan rada interne revizije➥  Oslobođenje od PDV-a u međunarodnom prijevozu

➥  PDV na usluge s inozemstvom ➥  Srednjoškolske i visokoškolske kvalifi kacije u Hrvatskoj i EU

➥  Izmjena Zakona o radu
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX STUDENI 2013 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  Konferencija ”Analiza, planiranje, fi nancijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Nova računovodstvena Direktiva

➥  Knjiženje obrasca PDV-a

➥  Izmjene i dopune Zakona o porezu na dohodak

➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati 
plaće u godini

➥  Nadzorna knjiga o kapitalnom poslovanju s 
nerezidentima

➥  Kolektivni ugovori

11
2 0 1 3
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NAJAVA:
•  Investicijski projekti - građevinski radovi

 Zagreb, Hotel The Westin 18. i 19. 09. 2013. 

•  16. savjetovanje Interna revizija i 

kontrola od 26. - 28. rujna 2013.

 Hotel Ilirija, Biograd na Moru
•  SEMINAR: Proračunsko planiranje, fiskalna odgovornost, 

PDV, plaće i socijalna prava
30. 09. 2013.      OSIJEK       hotel OSIJEK, Šamačka 4

01. 10. 2013.      RIJEKA       hotel BONAVIA, Dolac 4

02. 10. 2013.      ZAGREB     hotel DUBROVNIK, Ljudevita Gaja 1

03. 10. 2013.      SPLIT         Udruga RFD Split, Lučićeva 19

•  Radionice, www.rif.hr
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IZ SADRŽAJA:➥ Prodaja dugotrajne imovine javnih ustanova 

➥ Registar neprofitnih organizacija i njegova buduća uloga  

➥ JLP(R)S kao obveznici PDV-a
➥ Izmjene u materijalnim pravima državnih službenika i 

namještenika
➥ Novi dokaz nekažnjavanosti

8/29/13 2:56:2
8/29/13 2:56
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IZ SADRŽAJA:
➥ Planiranje u sustavu proračuna 2014. - 2016. ➥ Devetomjesečni financijski izvještaji u sustavu 

 proračuna  
➥ Financijski izvještaji neprofitnih organizacija                       

za III. tromjesečje
➥ Proračunski korisnici kao obveznici PDV-a➥ Revizija proračuna lokalnih jedinica

NAJAVA:

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine•  Konferencija ”Analiza, planiranje, financijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine•  Radionice i seminari, www.rif.hr

9/30/13 12:39:
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IZ SADRŽAJA:
➥ Financiranje zajedničkih proračunskih korisnika

➥ Izlazak proračunskih korisnika i neprofitnih ogranizacija 
 iz sustava PDV-a

➥ Specifičnosti obračuna poreza na dohodak pri zadnjoj 
isplati plaće kod proračunskih korisnika  

➥ Obračun i knjiženje doprinosa za osobu primljenu na 
stručno osposobljavanje uz potporu HZZ-a

➥ Izrada plana nabave za 2014. godinu

NAJAVA:
•  Konferencija ”Analiza, planiranje, financijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

bijele kocke copy 2.indd 1 11/25/13 8:38:17 AMvanjska 12.indd   1vanjska 12.indd   1 11/29/13   9:12:31 AM11/29/13   9:12:31 AM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

RAČUNOVODSTVENE I POREZNE AKTUALNOSTI 
U SUSTAVU PRORAČUNA

početak 9,30 sati u svim 
gradovima  

Predavači: 
• Savjetnici - urednici Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika.
Literatura: 
• prezentacije predavača.

Naknada: 
• 300,00 kuna (uključuje radni pribor, literaturu, PDV i okrijepu tijekom pauze)

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118;      OIB: 75508100288, ili gotovinom prije početka. 

Informacije: telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, faxom 01/4686-496 ili e-mailom: pretplata@rif.hr.

PROGRAM:
1. PRIPREME ZA SASTAVLJANJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA ZA 2013. 

GODINU
- Kontrolno - analitički postupci u računovodstvu krajem godine
- provjera knjiženja tijekom godine
- pravila knjiženja i pripadajuća odstupanja od pravila
- pravilno evidentiranje imovine - dugotrajna imovina male vrijednosti
- godišnji popis imovine i obveza - inventura
- odluka o inventurnim viškovima i manjkovima i njihovo knjiženje
- rashodovanje i isknjiženje imovine

2. NOVINE U UPITNIKU O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI ZA 2013. 
GODINU

- izmijenjena pitanja u Upitniku o fi skalnoj odgovornosti
- provjera, likvidiranje i evidentiranje ulaznih računa - pitanja od 
 48 do 53 iz Upitnika o fi skalnoj odgovornosti
- formalizam u procedurama stvaranja ugovornih obveza i likvidiranja 

računa 
- dopuna procedura u svezi novog praga bagatelne nabave

3. PREDLOŽENE IZMJENE ZAKONA O JAVNOJ NABAVI
- povećanje praga bagatelne nabave na 200.000 kuna za robu i 
 usluge i 500.000 kuna za radove
- obvezne interne procedure ili interni akti za nabavu tzv. bagatelne nabave 

- praktični primjeri 
- konačan obračun građevinskih radova - do 5% viši od ugovorom utvrđene 

cijene građenja
- nova visina naknada za pokretanje žalbenog postupka i dr.
- pokretanje nabave do kraja 2013. godine i izmjena i dopuna plana 

nabave za 2013. godinu
- obveza izrade plana nabave za 2014. godinu

4. PRORAČUNSKI KORISNICI - OBVEZNICI ISKAZIVANJA PODATAKA U 
OBRASCU JOPPD

- novi sustav prikupljanja podataka
- obuhvat primitaka u obrascu JOPPD

- oznake na nalozima za plaćanje i veza s JOPPD
- podaci za zaposlene (isplata plaće preko državne/lokalnih riznica, plaća 

iz vlastitih sredstava, naknada za bolovanje,  nagrade i potpore, putni 
nalozi i dr.)

- primici  vanjskih suradnika (drugi dohodak, autorski honorar, troškovi 
putovanja)

- neoporezivi primici osoba koje nisu u radnom odnosu (socijalne potpore, 
stipendije, potpore za novorođenu djecu i dr.)

- rokovi i način dostavljanja podataka
- ispravak pogrešaka, ispravak preuzetog obrasca i dopuna

5. PLAĆE, NAKNADE, NAGRADE I POTPORE - AKTUALNE TEME
- konačni obračun poreza pri isplati zadnje plaće u 2013. godini
- izuzimanje naknade plaće za bolovanje od ovrhe
- darovi djeci radnika 
- kolektivni ugovori zaključeni tijekom 2013.
- ograničenja u visini primitka koja istječu 31. prosinca 2013. 

6. PRIPREME ZA KONAČNI OBRAČUN PDV-a ZA 2013. GODINU I OSTALA 
AKTUALNA PITANJA OBRAČUNA PDV-a 

- podjela pretporez i usklađivanje podjele na kraju godine 
- izračun konačnog postotka za podjelu prema vrijednosti isporuka u 2013. 

godini 
- novine u utvrđivanju brojnika i nazivnika ovisno o specifi čnosti djelatnosti 
- ispravak odbitka pretporeza za dugotrajnu imovinu
- izlazak iz sustava PDV-a - novi način ispravka odbitka pretporeza
- ulazak u sustav PDV-a - mogućnost ispravak neiskorištenog pretporeza
- sadržaj računa prema novom Zakonu o PDV-u
- prijenos porezne obveze kod građevinskih usluga
- obveze proračunskih korisnika koji nisu obveznici PDV-a nego su samo 

registrirani za potrebe PDV-a
- ostala aktualna pitanja obračuna PDV-a

06. 12. 2013. OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

U SURADNJI S UDRUGOM RFD, PULA
09. 12. 2013.     PULA Hotel PARK PLAZA HISTRIA, Verudella 17

seminar proracun.indd 1 11/28/13 12:07:04 PM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000 kuna, 
posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/12-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 2. prosinca do 6. prosinca 2013.

Voditelj programa:  
Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje literaturu i 
okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je preduvjet 
za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II,   www.rif.hr,    telefoni: 01/4686-500; 4686 502; telefax: 01/4686-496.

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 2. 12. 2013.  do  6. 12. 2013. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

2 prosinca do 6 prosinca JN.indd1 12 prosinca do 6 prosinca JN.indd1 1 11/28/13 12:07:46 PM11/28/13 12:07:46 PMunutarnja.indd   1unutarnja.indd   1 11/29/13   9:13:55 AM11/29/13   9:13:55 AM
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SADRÆAJ

SADRÆAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik: prof. dr. sc. Danimir Gulin
Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ,
 dr. sc. Ivan Čevizović,
 Dunja Kovačić, dipl. iur.,
 Ivica Milčić, dipl. oec.,
 mr. sc. Jasna Nikić,
 mr. sc. Kornelija Sirovica,
 dr. sc. Marija Zuber
Uredniπtvo: prof. dr. sc. Gojko Beæovan, Marija Cvrlje,             
doc. dr. sc. Ivana DraæiÊ-Lutilsky, mr. sc. Ivana Jakir 
Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana KosteπiÊ, prof. 
dr. sc. Ivana Mamić-Sačer, mr. sc. Andreja Milić, prof. 
dr. sc. Josipa Mrπa, prof. dr. sc. Milena Peršić,  mr. Jozo 
Serdarušić, Nada Svete, prof. dr. sc. Vesna Vašiček

Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ
Tajniπtvo: Mira Fila, Vesna RumiÊ-Banovac
Internet: http;//www.rif.hr
e-mail: rif@rif.hr

Savjeti za Ëitatelje: telefon: 01-4686-506 (πest linija). 
Pravo na savjete ostvaruje se pretplatom na Ëasopis ”RaËu-
novodstvo i fi nancije”. Telefonski pristup savjetnicima pu-
tem PIN-a radnim danom od 8,00 - 13,00 sati. Redakcijski 
obraene pisane odgovore objavljujemo u Ëasopisu.

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” 
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Hrvatski sabor je na 10. sjednici usvojio Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj 
nabavi. Najznačajnija izmjena odnosi se na povećanje praga tzv. bagatelne nabave na 
200.000 kuna pri nabavi roba i usluga i 500.000 kuna za nabavu radova. Naručitelji su dužni 
za nabavu tzv. bagatelne nabave izraditi interni akt, a primjer internog akta dajemo u ovome 
broju časopisa u području javne nabave. Budući da se stupanje na snagu Zakona očekuje 
sredinom prosinca ove godine, naručitelji mogu na jednostavniji i lakši način do kraja 
proračunske godine nabaviti određene predmete nabave. Zakon donosi i druge novine, a 
najznačajnije autorica pojašnjava u nastavku članka.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ

Izmijenjen je Zakon o javnoj nabavi

Dana 22. studenoga 2013. godine Hrvatski sabor je 

usvojio Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj 

nabavi. Izmjene Zakona trebaju stupiti na snagu 8. dana od 

dana objave Zakona u Narodnim novinama. Postupci javne 

nabave započeti do stupanja na snagu izmijenjenog Zakona 

u kojima nisu sklopljeni ugovori o javnoj nabavi, odnosno 

okvirni sporazumi ili u vezi s kojima se vode sudski ili drugi 

postupci, dovršit će se prema odredbama Zakona o javnoj 

nabavi koji je bio na snazi u vrijeme početka postupka javne 

nabave. Zakon je usvojen po hitnom postupku jer se radi o 

osobito opravdanim gospodarskim razlozima s obzirom na 

višegodišnje recesijske prilike u gospodarstvu i poduzimanje 

odgovarajućih mjera za izlazak iz toga stanja.

1. POVEĆANJE PRAGA TZV. BAGATELNE NABAVE

Članak 18. st. 3. važećeg Zakona o javnoj nabavi propisu-

je limit od 70.000 kuna do kojega nije potrebno primjenjivati 

Zakon za nabavu roba, radova i usluga.  Navedeni nacionalni 

prag od 70.000,00 kuna (bez poreza na dodanu vrijednost) 

za tzv. „bagatelnu nabavu“ nije mijenjan od 2008. godine. 

Primjena Zakona o javnoj nabavi za predmete nabave čija 

je procijenjena vrijednost veća od 70.000,00 kuna bez PDV-

a se  pokazala neracionalnom i u ekonomskome smislu 

upitnom zbog administrativnih troškova i troškova pro-
vođenja tih postupaka u odnosu na koristi koji se postižu 

takvom primjenom. 

Pravila javne nabave na razini Europske unije propisana 

su Direktivom 2004/18/EZ za javne naručitelje i Direktivom 

2004/17/EZ za sektorske naručitelje. Države članice Europ-

ske unije obvezne su osigurati primjenu pravila iz ovih direk-

tiva iznad sljedećih pragova: 

1.  Javni naručitelji 
a) 130.000/200.000 eura - za robe i usluge; 

b)  5.000.000 eura - za radove; 

2.  Sektorski naručitelji 
a)  400.000 eura - za robe i usluge, 

b)  5.000.000 eura - za radove. 

Propisivanje pravila javne nabave ispod europskih pravila 

u nadležnosti je država članica, ali pod uvjetom uvažavanja 

načela iz osnivačkih ugovora (načelo slobode kretanja robe, 

načelo slobode poslovnog nastana i načelo slobode pružanja 

usluga, načelo tržišnog natjecanja, načelo jednakog tretma-

na, načelo zabrane diskriminacije, načelo uzajamnog prizna-

vanja, načelo razmjernosti i načelo transparentnosti). Slije-

dom toga, postupci nabave robe, radova i usluga za javne i 

sektorske naručitelje su ovisno o državi članici Europske uni-

je uređeni na različite načine u okvirima načela iz osnivačkih 

ugovora, odnosno u skladu s pravnom stečevinom Europske 

unije koja uključuje i direktive iz područja javne nabave.

Prema Statističkom izvješću o javnoj nabavi u Republici 

Hrvatskoj za 2012. godinu sklopljeno je ugovora o javnoj 
nabavi u ukupnoj vrijednosti od blizu 40 milijardi kuna 

uključujući porez na dodanu vrijednost, što čini gotovo 12% 

bruto domaćeg proizvoda. Iz toga proizlazi da javna nabava 

ima neposredan i značajan utjecaj na gospodarstvo Repu-

blike Hrvatske. Kako bi se ubrzalo i unaprijedilo provođenje 

postupaka javne nabave izmijenjen je prag za tzv. bagatel-
nu nabavu, jer je uočeno da je ta margina jedna od najnižih 

u zemljama članicama Europske unije.

U Mađarskoj pragovi ispod kojih javni naručitelji nisu ob-

vezni primijeniti zakon su oko 26.666 eura za robe i usluge, 

odnosno 50.000 eura za radove. Za sektorske naručitelje u 

Mađarskoj pragovi su nešto viši i iznose oko 166.600 eura za 

robe i usluge te oko 333.300 eura za radove. U Austriji prag 

za nabavu roba, radova i usluga od strane javnih naručitelja 

iznosi 50.000 eura, odnosno 75.000 eura za sektorske na-

ručitelje, uz napomenu da su ti pragovi trenutno privremeno 

povećani zbog gospodarske krize na 100.000 eura za sve 

naručitelje. U Slovačkoj ti pragovi iznose 30.000 eura za na-

bavu roba i usluga, odnosno 120.000 eura za nabavu radova, 

dok u Sloveniji i Italiji iznose 20.000 eura za nabavu roba i 

usluga, te 40.000 eura za radove. Shodno tome, a sagleda-

vajući praksu zemalja država članica Europske unije i njihove 

nikic.indd   2nikic.indd   2 11/29/13   9:00:59 AM11/29/13   9:00:59 AM



3Riznica 12/2013

AKTUALNOSTI

pragove tzv. „bagatelne nabave“, izmijenjen je čl. 18. st. 3. 

Zakona o javnoj nabavi. 

Zakon o javnoj nabavi  se ne primjenjuje za nabavu 
roba i usluga procijenjene vrijednosti do 200.000,00 
kuna, odnosno za nabavu radova do 500.000,00 kuna. 

Način i postupak nabave predmeta nabave čija je proci-

jenjena vrijednost bagatelna, dakle 200.000 kuna pri nabavi 

roba i usluga, a 500.000 kuna za nabavu radova, naručitelji 

moraju definirati u svojim internim aktima ili procedura-
ma. I dosadašnja praksa je pokazivala postojanje određenih 

pravila za tzv. bagatelnu nabavu - dostavljanje tri ili više 

ponuda ili objavom na web stranicama naručitelja. Shodno 

tome, prilikom izrade plana nabave za predmete nabave čija 

je procijenjena vrijednost do propisanih granica potrebno je 

odrediti samo predmet nabave i njegovu procijenjenu vrijed-

nost. Nabavu predmeta nabave do tzv. bagatelne nabave 

,nije potrebno objavljivati niti u Elektroničkom oglasniku javne 

nabave.

Zakon je nadopunjen odredbama Zakona o sprječavanju 
sukoba interesa pa je shodno tome dužnosnicima  

zabranjeno utjecati na dobivanje poslova ili ugovora  

o javnoj nabavi za nabavu roba, usluga i radova ili 

na bilo koji drugi način koristiti položaj dužnosnika 

kako bi utjecali na nabavu radi postizanja osobnog 

probitka ili probitka povezane osobe, neke povlasti-

ce ili prava, sklopili pravni posao ili na drugi način 

interesno pogodovali sebi ili drugoj povezanoj osobi. 

Navedenom formulacijom jasnije se propisuje odgo-

vornost dužnosnika i  zabranjuje djelovanje u odnosu 

na utjecaj na dobivanje poslova ili sklapanje ugovora 

o  javnoj nabavi bagatelne vrijednosti.

2. IZVRŠENJE UGOVORA O GRAĐENJU

Za obavljanje građevinskih radova ispostavljaju se privre-

mene situacije, a na kraju okončana situacija. Tom prilikom 

može doći do različitih odstupanja u pogledu količine ma-

terijala, usluga  pa takva situacija dovodi o problema vezanih 

za završetak ugovora i isplate izvedenih radova. Sporno je bilo 

i pitanje, treba li sklopiti dodatak ugovoru o građenju zbog 

ovakvih razloga.

Zbog navedenoga, dopunjen je članak 105. Zakona o jav-

noj nabavi po kojemu nije potrebno sklapanje dodatka ugovo-

ra o građenju, a ukupan iznos može biti viši do 5% u odnosu 
na ugovoreni. Ako se prema ugovoru o građenju u skladu 

s običajima i praksom u graditeljstvu ukupna cijena utvrđuje 

konačnim obračunom, neovisno je li je građenje ugovoreno 

po sustavu „ključ u ruke“ ili se ta cijena utvrđuje primjenom 

jediničnih cijena prema stvarno izvedenim radovima obraču-

natim u skladu s građevinskom knjigom, ukupan iznos prema 

konačnom obračunu može biti do 5% viši od predvidive 
cijene građenja utvrđene ugovorom.

Na odgovornost ugovornih strana za ispunjenje obveza 

iz ugovora o javnoj nabavi se uz odredbe ovoga Zakona na 

odgovarajući način primjenjuju odredbe Zakona o obveznim 
odnosima. 

3. POVEĆANJE NAKNADA ZA POKRETANJE 
ŽALBENOG POSTUPKA

Svaka fizička osoba, pravna osoba i zajednica fizičkih i/ili 

pravnih osoba koja ima ili je imala pravni interes za dobivanje 

određenog ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma ili 

natječaja i koja je pretrpjela ili bi mogla pretrpjeti štetu od na-

vodnoga kršenja subjektivnih prava ima pravo na žalbu. Za 

pokretanje žalbenog postupka potrebno je uplatiti naknadu.

Budući da se promijenio vrijednosni prag za primjenu Za-

kona o javnoj nabavi, izmijenjeni su i naknade za pokretanje 

žalbenog postupka, koje bi trebale rezultirati i smanjenim 

brojem uloženih žalbi. 

Umjesto dosadašnjih 3.000 kuna, stupanjem na snagu 

izmijenjenog Zakona, najniži iznos naknade za pokretanje 
žalbenog postupka iznosi  10.000 kuna. Usporedbu nakna-

da prema važećem i izmijenjenom Zakonu prikazuje tablica:

Tablica:  Usporedba naknada za pokretanje žalbenog postupka

VAŽEĆI ZAKON IZMIJENJENI ZAKON

NAKNADA PROCIJENJENA 
VIJEDNOST NABAVE NAKNADA PROCIJENJENA 

VRIJEDNOST NABAVE

3.000 DO 500.000 10.000 DO 1.500.000

4.500 500.000 - 1.000.000 25.000 1.500.000 - 7.500.000

9.000 1.000 000 - 3.000.000 45.000 7.500.000 - 25.000.000

15.000 3.000.000 - 5.000.000 70.000 25.000.000 - 60.000.000

21.000 5.000.000 - 10.000.000 100.000 60.000.000 -

27.000 10.000.000 - 30.000.000

1‰
Jednako ili više od 30 mil., ali 
najviše 100.000 kuna

4. PREDSTEČAJNE NAGODBE NISU RAZLOG 
ISKLJUČENJU

Budući da su uočeni nedostaci u primjeni članka 67. 

stavka 1. točke 2. važećega Zakona o javnoj nabavi u onim 

slučajevima kada u postupcima javne nabave kao ponuditelji 

sudjeluju gospodarski subjekti koji su u postupku predstečaj-

ne nagodbe, izmijenjene su odredbe ovoga članka.

Naime, člankom 69. stavkom 1. Zakona o financijskom 

poslovanju i predstečajnoj nagodbi (Nar. nov., br. 108/2012., 

144/2012., 81/2013. i 112/2013.) propisano je da u razdoblju 

od otvaranja postupka predstečajne nagodbe, do kraja toga 

postupka, dužnik ne smije plaćati obveze koje su nastale i 

dospjele prije dana otvaranja postupka predstečajne nagod-

be, osim tražbina iz članka 17. stavka 2. točaka 1., 6. i 7. 

toga Zakona.

To znači da su gospodarski subjekti koji se nalaze u 
postupcima predstečajne nagodbe u postupcima javne 
nabave zapravo u bezizlaznoj poziciji jer sukladno članku 

69. stavku 1. Zakona o financijskom poslovanju i predstečaj-

noj nagodbi ne smiju plaćati obveze koje su nastale i dospje-

le prije dana otvaranja postupka predstečajne nagodbe te ih, 
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posljedično tome, naručitelji moraju sukladno članku 67. 
stavku 1. točki 2. Zakona o javnoj nabavi isključiti iz po-
stupka javne nabave, a što ne pridonosi ostvarenju ciljeva 

tog Zakona. Obzirom da je intencija Zakona o financijskom 

poslovanju i predstečajnoj nagodbi „ozdravljenje“ gospo-

darskih subjekata, cijeni se potrebnim omogućiti subjektima 

koji su u postupku predstečajne nagodbe da sudjeluju rav-

nopravno u postupcima javne nabave, odnosno da ne budu 

automatski isključeni iz tih postupaka. Pri tome treba imati u 

vidu da takav natjecatelj uz ponudu u pravilu treba priložiti i 

odgovarajuća jamstva, odnosno instrumente osiguranja za 

dobro izvršenje poslova koji su propisani Zakonom o javnoj 

nabavi, pa je shodno tim instrumentima naručitelj na odgo-

varajući način osiguran za izvršenje ugovora. 

Ista problematika uočena je i u odnosu na članak 68. 

stavak 1. točke 1. i 2., koji propisuje fakultativne razloge pre-

ma kojima naručitelj samostalno može odlučiti o isključenju 

natjecatelja ili ponuditelja koji je u postupku predstečajne 

nagodbe iz postupka javne nabave.

Izmjenom Zakona se omogućava ponuditeljima ili na-

tjecateljima, koji su u postupku predstečajne nagodbe, 
sudjelovanje u postupcima javne nabave, odnosno da ne 

budu isključeni iz tih postupaka ako su podmirili porezna i 

druga propisana davanja nastala nakon otvaranja predste-

čajne nagodbe, a obzirom da je intencija Zakona o financij-

skom poslovanju i predstečajnoj nagodbi „ozdravljenje“ tih 

gospodarskih subjekata. 

Mr. sc. Jasna Nikić, HZRIF, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

RAČUNOVODSTVENE I POREZNE AKTUALNOSTI 
U SUSTAVU PRORAČUNA

početak 9,30 sati u svim 
gradovima  

PROGRAM:
1. PRIPREME ZA SASTAVLJANJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA ZA 2013. 

GODINU
- Kontrolno - analitički postupci u računovodstvu krajem godine
- provjera knjiženja tijekom godine
- pravila knjiženja i pripadajuća odstupanja od pravila
- pravilno evidentiranje imovine - dugotrajna imovina male vrijednosti
- godišnji popis imovine i obveza - inventura
- odluka o inventurnim viškovima i manjkovima i njihovo knjiženje
- rashodovanje i isknjiženje imovine

2. NOVINE U UPITNIKU O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI ZA 2013. 
GODINU

- izmijenjena pitanja u Upitniku o fi skalnoj odgovornosti
- provjera, likvidiranje i evidentiranje ulaznih računa - pitanja od 
 48 do 53 iz Upitnika o fi skalnoj odgovornosti
- formalizam u procedurama stvaranja ugovornih obveza i likvidiranja 

računa 
- dopuna procedura u svezi novog praga bagatelne nabave

3. PREDLOŽENE IZMJENE ZAKONA O JAVNOJ NABAVI
- povećanje praga bagatelne nabave na 200.000 kuna za robu i 
 usluge i 500.000 kuna za radove
- obvezne interne procedure ili interni akti za nabavu tzv. bagatelne nabave 

- praktični primjeri 
- konačan obračun građevinskih radova - do 5% viši od ugovorom utvrđene 

cijene građenja
- nova visina naknada za pokretanje žalbenog postupka i dr.
- pokretanje nabave do kraja 2013. godine i izmjena i dopuna plana 

nabave za 2013. godinu
- obveza izrade plana nabave za 2014. godinu

4. PRORAČUNSKI KORISNICI - OBVEZNICI ISKAZIVANJA PODATAKA U 
OBRASCU JOPPD

- novi sustav prikupljanja podataka
- obuhvat primitaka u obrascu JOPPD

- oznake na nalozima za plaćanje i veza s JOPPD
- podaci za zaposlene (isplata plaće preko državne/lokalnih riznica, plaća 

iz vlastitih sredstava, naknada za bolovanje,  nagrade i potpore, putni 
nalozi i dr.)

- primici  vanjskih suradnika (drugi dohodak, autorski honorar, troškovi 
putovanja)

- neoporezivi primici osoba koje nisu u radnom odnosu (socijalne potpore, 
stipendije, potpore za novorođenu djecu i dr.)

- rokovi i način dostavljanja podataka
- ispravak pogrešaka, ispravak preuzetog obrasca i dopuna

5. PLAĆE, NAKNADE, NAGRADE I POTPORE - AKTUALNE TEME
- konačni obračun poreza pri isplati zadnje plaće u 2013. godini
- izuzimanje naknade plaće za bolovanje od ovrhe
- darovi djeci radnika 
- kolektivni ugovori zaključeni tijekom 2013.
- ograničenja u visini primitka koja istječu 31. prosinca 2013. 

6. PRIPREME ZA KONAČNI OBRAČUN PDV-a ZA 2013. GODINU I OSTALA 
AKTUALNA PITANJA OBRAČUNA PDV-a 

- podjela pretporez i usklađivanje podjele na kraju godine 
- izračun konačnog postotka za podjelu prema vrijednosti isporuka u 2013. 

godini 
- novine u utvrđivanju brojnika i nazivnika ovisno o specifi čnosti djelatnosti 
- ispravak odbitka pretporeza za dugotrajnu imovinu
- izlazak iz sustava PDV-a - novi način ispravka odbitka pretporeza
- ulazak u sustav PDV-a - mogućnost ispravak neiskorištenog pretporeza
- sadržaj računa prema novom Zakonu o PDV-u
- prijenos porezne obveze kod građevinskih usluga
- obveze proračunskih korisnika koji nisu obveznici PDV-a nego su samo 

registrirani za potrebe PDV-a
- ostala aktualna pitanja obračuna PDV-a

06. 12. 2013. OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

U SURADNJI S UDRUGOM RFD, PULA
09. 12. 2013.     PULA Hotel PARK PLAZA HISTRIA, Verudella 17

seminar proracun.indd 1 11/28/13 12:07:04 PM
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Godišnji popis imovine i obveza - inventura je važan čimbenik u računovodstvenoj pripremi 
za sastavljanje financijskih izvještaja. Popisom imovine i obveza utvrđuje se stvarno stanje 
koje se potom usklađuje sa stanjem imovine i obveza u poslovnim knjigama i evidencijama. 
Obveza obavljanja godišnjeg popisa propisana je u temeljnom računovodstvenom propisu za 
proračune i proračunske korisnike. Pravilnik samo propisuje obvezu osnivanja povjerenstva 
za popis koji unose podatke o popisu u popisne liste i sastavljaju izvještaj o rezultatima 
obavljenog popisa. Iz tog razloga autorica u članku pojašnjava i samo provođenje popisa 
imovine i obveza te pripremne radnje koje prethode popisu. Praktična je ovo pomoć 
računovođama koji knjigovodstveno stanje trebaju uskladiti sa stvarnim stanjem i evidentirati 
popisom utvrđene razlike u knjigovodstvu.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ Stručni članak UDK 657.2

Godišnji popis - inventura kod 
proračuna i proračunskih korisnika

1. OBVEZA OBAVLJANJA POPISA

Kako bi godišnji financijski izvještaji bili realni i objek-
tivni potrebno je napraviti godišnji popis imovine i obveza 
te uskladiti knjigovodstveno i stvarno stanje. Provođenje 
godišnjeg popisa imovine i obveza obveza je za sve prora-
čune i proračunske korisnike. Pravilnik o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 114/10. 
- u daljnjem tekstu Pravilnik) u čl. 15. st. 1. propisuje obvezu 
popisa imovine i obveza i navođenja njihovih pojedinačnih 
vrijednosti i na početku poslovanja. Obavljanje popisa 
imovine i obveza obvezno se provodi i na kraju svake po-
slovne godine sa stanjem na datum bilance. S obzirom da 
se, prema Pravilniku, poslovne knjige vode za proračunsku 
godinu koja je jednaka kalendarskoj godini, popis imovine i 
obveza za 2013. godinu se obavlja sa stanjem na posljednji 
dan u godini, tj. 31. 12. 2013. godine. Dakle, svi proračuni 
i proračunski korisnici dužni su provesti godišnji popis 
imovine i obveza - inventuru sa stanjem na dan 31. pro-
sinca 2013. godine.

Iznimno, proračuni i proračunski korisnici koji obavljaju 
muzejsku, knjižničarsku ili bibliotečnu djelatnost moraju oba-
viti popis knjiga i bibliotečne građe svake tri godine.

Popis imovine i obveza treba provesti i prilikom status-
nih promjena kada se izrađuje bilanca sa stanjem na dan 
koji prethodi danu nastanka statusne promjene pa se i popis 
imovine i obveza obavlja sa stanjem istoga dana. 

2. VRSTE I METODE POPISA

Budući da Pravilnik o proračunskom računovodstvu nije 
propisao rok provođenja popisa, prema vremenu provedbe 
popisa razlikujemo:
1. redovni popis,
2. izvanredni popis,
3. kontinuirani popis.

Pravilnik propisuje obvezu provođenja inventure s po-
sljednjim danom proračunske godine pa se ovaj popis sma-
tra redovitim provođenjem. Redoviti godišnji popis imovine 
i obveza uglavnom se provodi krajem godine, ali se može 
provoditi i kontinuirano, tijekom godine. 

Kontinuirani popis predstavlja način popisa, najčešće 
imovine po pripremljenom planu tijekom cijele godine pa 
je stanje imovine također potrebno svoditi na stanje 31. 
prosinca. Za provođenje kontinuiranog popisa potrebno je 
osnovati stalno povjerenstvo za popis kako bi se tijekom 
godine obuhvatila sva imovina i obveze. Nakon obavljenog 
popisa stalno povjerenstvo dostavlja izvješće o obavljenom 
popisu s prijedlogom za evidentiranje viškova i manjkova. 
Utvrđene popisne razlike, viškovi i manjkovi se u knji-
govodstvu iskazuju s danom obavljanja popisa. Popisom 
se utvrđuje stvarno stanje imovine i obveza i usklađuje s 
knjigovodstvenim stanjem te se utvrđuju razlike u odnosu na 
stvarno stanje. Takvo usklađivanje je potrebno zbog računo-
vodstvenih načela točnosti, istinitosti, pouzdanosti i pojedi-
načnog iskazivanja poslovnih događaja za godinu za koju se 
sastavljaju financijska izvješća. Na kraju proračunske godine 
potrebno je stanje utvrđeno kontinuiranim popisom svesti 
dokumentacijom i knjigovodstvenim ispravama na stanje na 
datum bilance, tj. na dan 31. prosinca.

Stanje utvrđeno popisom prije 31. 12. 2013. godine
Stanje utvrđeno popisom kada je popis obavljen
+ svi ulazni dokumenti od dana popisa do 31. 12. 
 (primke, povrati, donacije i sl.)
- svi izlazni dokumenti od dana popisa do 31. 12.

 (izdatnice, utrošci, prodaja i sl.)_____________

Stanje na dan 31. 12. 2013. godine

Međutim, postoje određene situacije kada se popis imo-
vine može obavljati izvanredno tijekom godine, prilikom 
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primopredaje dužnosti osoba zaduženih za obavljanje odre-

đenih poslova, prilikom revizije i kontrole, preseljenja obavlja-

nja djelatnosti na drugu lokaciju. Izvanredni popis provodi se 

prilikom izvanrednih događaja, provalna krađa, elementarna 

nepogoda, požar i slično. U takvim slučajevima ponekad nije 

potrebno provoditi potpuni popis cjelokupne imovine i obve-

za nego samo određeni dio. Temeljem navedenoga zaključu-

jemo da se prema opsegu provođenja popisa razlikuje:

1. potpuni popis

2. djelomični popis.

Potpuni popis je redoviti popis posljednjeg dana prora-

čunske godine kada se popisuju sva imovina i obveze, a dje-

lomičan popis je primjerice, prilikom primopredaje blagajne 

kada se radi primopredajni zapisnik na temelju popisa novca 

i vrijednosnica samo u blagajni.

3. ORGANIZACIJA I PROVOĐENJE POPISA

Popis imovine i obveza koji se obično naziva inventura je 

jedna od najvažnijih računovodstvenih aktivnosti i obično se 

provodi u 4 faze: 

1.  Pripremne radnje,

2.  Provođenje popisa,

3.  Izvještaj o obavljenom popisu,

4.  Usklađenje stanja.

3.1. Pripremne radnje

Zakonski predstavnik proračuna ili proračunskog korisni-

ka sukladno čl. 16. Pravilnika osniva povjerenstvo za popis, 
određuje datum popisa, rokove obavljanja popisa i dostavlja-

nje izvještaja s priloženim popisnim listama. 

Ovisno o djelatnosti i veličini proračuna ili proračunskog 

korisnika, vrsti i količini sredstava koja su predmet popisa, 

njihovoj lokaciji i načinu provođenja samog popisa osniva se 

jedno ili više povjerenstava za popis. Kada se osniva više 
povjerenstava, uobičajeno je osnivanje središnjeg povje-
renstva koje koordinira rad ostalih povjerenstava i pruža 
im stručnu pomoć.

Povjerenstvo za popis bi, po mogućnosti, trebalo imati 

najmanje tri člana, predsjednika i dva člana. Ali, kod prora-

čunskih korisnika s malim brojem zaposlenih radnika može 

se formirati manji broj povjerenstava, a iznimno za popis 

može biti zadužena i samo jedna neutralna osoba. 

U povjerenstvo za popis ne mogu se imenovati osobe 
koje su materijalno ili financijski zadužene za sredstva 
koja se popisuju i njihovi neposredni rukovoditelji.

Također se u povjerenstvo za popis ne bi trebale imeno-

vati osobe koje su neposredno zadužene za knjigovodstvenu 

evidenciju tih sredstava. Rukovoditelj knjigovodstva ne može 

biti član povjerenstva za popis, ali može rukovoditi popisom 

i koordinirati rad povjerenstava ukoliko nema središnjeg 

povjerenstva. Za provođenje popisa mogu se angažirati i 

vanjski suradnici.
Broj povjerenstava za popis imovine i obveza ovisi o 

mnogim čimbenicima, a prvenstveno o količini imovine koja 

se popisuje, lokaciji na kojoj se nalazi i vremenu potrebnom 

za popis, a određuju se odlukom čelnika. Predsjednik i 

članovi povjerenstva moraju dobiti jasne upute o popisu po-

jedine vrste imovine i obveza odnosno o načinu određivanja 

količine, vrste i vrijednosti imovine i obveza, o načinu popu-

njavanja popisnih lista i o sastavljanju izvješća o obavljenom 

popisu. Povjerenstvo mora potpisati popisne liste, jer svo-

jim potpisom ovjeravaju i potvrđuju točno utvrđeno stanje 

imovine i obveza. Samo potpisane popisne liste predstavljaju 

knjigovodstvene isprave temeljem kojih se unose podaci o 

popisnim razlikama u poslovne knjige.

Zadaci popisnog povjerenstva:

Rok provođenja popisa nije propisan Pravilnikom, ali čel-

nik proračuna ili proračunskog korisnika treba odrediti rokove 

obavljanja popisa te rokove za dostavu izvještaja o obavlje-

nom popisu. Popisne razlike moraju se evidentirati u godini 

za koju se sastavljaju godišnja izvješća pa je važno odrediti 

rokove do kojega se mogu provoditi knjiženja za 2013. 
godinu kako bi se na vrijeme sastavili financijski izvještaji.

Popisno povjerenstvo mora pribaviti popisne liste za 

pojedinu vrstu popisa, sačiniti plan rada i utvrditi rokove za 

popis imovine i obveza. Rukovoditelji pojedinih službi i oso-

be odgovorne za predmete popisa moraju obaviti određene 

pripremne poslove za provođenje popisa: 

- pripremiti prostor i imovinu koja će se popisivati, 
- izdvojiti tuđu robu, oštećenu i zastarjelu, 
- pregledno složiti predmete i grupirati u srodne vrste, 
- provjeriti jesu li predmeti označeni inventurnim broje-

vima i šiframa radi lakšeg popisa,
- potrebno je ažurirati i pravodobno osigurati knjigo-

vodstvenu evidenciju na dan 31. 12. usklađenu s glav-
nom knjigom i analitičkim knjigovodstvom. 
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Dakle, popisno povjerenstvo prvenstveno podatke o popi-
su utvrđuje u naturalnim izrazima - količini, a tek kasnije, nakon 
utvrđivanja stvarnog količinskog stanja, liste se nadopunjuju 
ili čak i prepisuju kako bi se unijeli knjigovodstveni podaci u 
naturalnim i novčanim izrazima. Temeljem tako pripremlje-
nih lista utvrđuju se popisni viškovi ili manjkovi, također u na-
turalnim i novčanim izrazima. Članovi popisnog povjerenstva 
moraju potpisati popisne liste, jer one predstavljaju knjigovod-
stvene isprave. Vjerodostojne su isprave one koje potpuno i 
istinito odražavaju nastali poslovni događaj, a članovi popis-
nog povjerenstva svojim potpisom potvrđuju i ovjeravaju 
da su točno utvrdili stanje imovine. Popisno povjerenstvo 

potrebno je upoznati i s odgovornošću koja može uslijediti 

zbog nemarnog i nestručnog obavljanja popisa. 

Provođenje popisa se obavlja fizičkim utvrđivanjem stvar-

nog stanja imovine i obveza na licu mjesta koristeći uobičaje-

ne metode brojanja, mjerenja, vaganja, procjenjivanja, obra-

čunavanja i slično. Pogrešno je provoditi popis prepisivanjem 

iz knjigovodstvenih evidencija.

Za pravodobni popis potrebno je pripremiti dokumenta-

ciju i ažurno evidentirati sve poslovne promjene radi vjero-

dostojnosti knjigovodstvenog stanja, ali i bržeg i kvalitetnijeg 

popisa u planiranom roku.

3.2. Provođenje popisa

Provođenje popisa je ustvari izvršavanje zadataka koje 

povjerenstvo za popis imovine i obveza mora izvršiti u točno 

zadanom vremenu. Provođenje popisa se obavlja fizičkim 

utvrđivanjem stvarnog stanja imovine i obveza na licu mjesta 

koristeći uobičajene metode brojanja, mjerenja, vaganja, pro-

cjenjivanja, obračunavanja i slično. Pogrešno je provoditi 
popis prepisivanjem iz knjigovodstvenih evidencija. 

Sadržaj popisnih lista nije formalno propisan, ali bi tre-

bao sadržavati mjesto i predmet popisa, datum početka i 

završetka popisa, imena članova popisnog povjerenstva, 

naziv, vrstu i inventurni ili drugi broj imovine, jedinicu mjere, 

stvarno i knjigovodstveno stanje u količini i vrijednosti, te 

razliku između stvarnog i knjigovodstvenog stanja u količini 

i vrijednosti, potpise članova popisnog povjerenstva i osobe 

zadužene za zalihe koje se popisuju te kratak komentar ili 

primjedbe popisnog povjerenstva.

3.2.1. Popis dugotrajne nefinancijske imovine 

Pri popisu dugotrajne imovine povjerenstvo mora utvrditi:

- vlasništvo (primjerice, može se koristiti dugotrajna imovina 

koje nije u vlasništvu), 

- postojanost (primjerice, proračun je vlasnik imovine, ali 

imovina ne postoji), 

- imovinu koja nije u uporabi odnosno imovinu od koje se ne 

očekuju buduće ekonomske koristi, 

- imovinu kojoj je umanjena odnosno povećana vrijednost, 

- stvarnu količinu brojanjem, mjerenjem, vaganjem ili na 

drugi način, 

- okolnosti za utvrđivanje odgovornosti za manjkove, pro-

cjenu vrijednosti viškova.

Za izvršenje postavljenih zadataka povjerenstvo mora 

dobiti odgovarajuće izlistanje analitike dugotrajne imovine 

koje sadržava sve potrebne podatke, a ne samo inventurne 

brojeve, nazive i količine. Prije popisa analitičku evidenciju 

dugotrajne materijalne imovine (koja se, u pravilu, vodi u 

okviru knjigovodstva dugotrajne materijalne imovine kao 

pomoćna knjiga), treba uskladiti sa sintetičkom evidencijom 

te imovine u glavnoj knjizi. Pojedinačna dugotrajna imovina 

treba imati svoj inventurni broj pod kojim je upisana u eviden-

ciju dugotrajne imovine radi popisivanja. 

Za obavljanje popisa dugotrajne imovine sve je češća 

upotreba barkod naljepnica i čitača. 
Dugotrajna imovina označena naljepnicama s bar kodo-

vima popisuje se vrlo brzo. Prijenos inventurnih podataka 

u centralnu evidenciju je automatski čime se gubi potreba 

za listanjem inventurnih listi i prepisivanjem evidentiranih 

podataka. To dovodi do smanjenja potrebne količine papira, 

broja grešaka kao i potrebnog broja ljudi angažiranih u pro-

vođenju inventure. Osnovna prednost korištenja bar kodova 

u evidenciji dugotrajne imovine vidi se tijekom inventure, jer 

je korištenjem čitača bar kodova omogućena brza i precizna 
evidencija podataka o imovini. Nakon što se lociraju sva 

osnovna sredstva i nalijepe sve naljepnice, proces inventure 

je uvelike ubrzan u odnosu na ručnu inventuru. Inventurna 

komisija obilazi lokacije i korištenjem ručnog računala s  

čitačem bar koda jednostavnim očitavanjem evidentira svu 

dugotrajnu imovinu koju pronađe.

Prilikom popisa zemljišta treba utvrditi radi li se o poljopri-

vrednom ili građevinskom zemljištu. Uobičajeno je zemljište 

u popisne liste unositi temeljem dokumentacije i izvoda iz 

zemljišnih knjiga na osnovu kojih je zemljište i upisano u 

vlasnički list. 

Osim vlastite imovine, mora se popisati i tuđa imo-
vina koja se nalazi na korištenju (imovina dana na 
operativni leasing, revers), ali na posebnim popisnim 
listama. Na posebnim listama treba popisati i ošteće-
nu imovinu kao i imovinu koju treba rashodovati. 

Rashodovanje predstavlja isključivanje dugotrajne imo-

vine zbog isteka korisnog vijeka trajanja ili njihove dotraja-

losti ili zbog oštećenja, dotrajalosti, tehničke zastarjelosti i 

mijenjanja proizvodnog programa. Rashodovanje dugotrajne 

imovine se može odvijati tijekom provođenja kontinuiranog 

popisa, ali i jednom na kraju godine.

Poželjno je provesti rashod prije provođenja popisa pa 

imovina neće biti obuhvaćena popisom. Ukoliko se rashodo-

vana imovina popiše sa stanjem na dan 31. 12., ne treba se 

isknjižavati iz evidencije za 2013. godinu. Odluku o isknjiža-

vanju rashodovane imovine donosi čelnik usvajanjem Izvje-

štaja o obavljenom popisu i odlučivanju o popisnim razlikama 

pa se ona provodi u sljedećoj proračunskoj godini.

3.2.2. Popis proizvedene kratkotrajne imovine 

Proizvedena kratkotrajna imovina se u sustavu proraču-

na, u pravilu, ne prati bilančno nego je predmet evidentiranja 

u pomoćnim knjigama. Popis zaliha za redovno poslovanje 

koje iskazuju zdravstvene ustanove i proračunski korisnici 

koji obavljaju proizvodnju ili oni koji obavljaju trgovinu pa 

nabavljaju zalihe kao robu za daljnju prodaju vrlo je važna 

obveza s obzirom da je potrebno uskladiti knjigovodstvenu 

evidenciju i stvarno stanje te iskazati popisne razlike. Popis 

nikic.indd   7nikic.indd   7 11/29/13   8:00:39 AM11/29/13   8:00:39 AM



8 Riznica 12/2013

RAČUNOVODSTVO PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

ove imovine se može provoditi uobičajenim postupcima 

mjerenja, vaganja, brojanja i slično. Značajno je napomenuti 

da se prilikom fizičkog prebrojavanja stanja na zalihama kod 

kojih je potrebno upisuje i rok trajanja svakog pojedinog arti-

kla. Ponekad je potrebno i ponoviti postupak popisa ako se 

ustanovi velika razlika stvarnog od knjigovodstvenog stanja, 

jer su zbog velikog broja artikala sličnog sadržaja moguće 

zamjene. 

Inventura skladišta i trgovina također se može izvoditi ske-
niranjem barkodova na artiklima pomoću ručnog terminala 

s integriranim laserskim čitačem, upisivanjem količine i vođe-

njem evidencije o lokaciji robe i popisivaču. Kako skeniranje 

informacija s barkoda traje samo dio sekunde, jedan popisivač 

može u danu popisati količinu robe koja je mnogostruko veća 

od „ručne“ inventure. Podaci se pritom odmah pohranjuju u 

elektroničkom obliku, u formatu prilagođenom unosu u ra-

čunalo i program za automatsku obradu. Nakon popisivanja 

podaci se prebacuju na računalo i automatski obrađuju.

Prilikom popisa zaliha materijala za tekuće i investicijsko 

održavanje, prehrambenih namirnica i slično, treba voditi 

brigu o popisu zaliha kojima je istekao rok uporabe, za-
starjelim, neupotrebljivim i eventualno oštećenim zali-
hama, uslijed dugog stajanja. Ove zalihe potrebno je upisati 

na posebne liste te predložiti rashodovanje i isknjiženje iz 

evidencije.

3.2.3. Popis novca u banci i blagajni

Popis novca u banci obavlja se utvrđivanjem stanja nov-

čanih sredstava na dan 31. prosinca 2013. godine ili prema 

posljednjem izvodu banke o stanju na žiroračunu u prora-

čunskoj godini i uspoređivanjem s knjigovodstvenim stanjem 

u financijskom knjigovodstvu. Ukoliko je evidentiran potražni 

saldo na izvodu žiroračuna, upućuje se na korištenje kratko-

ročne pozajmice ili okvirnog kredita od poslovne banke. U 

tome slučaju ne popisuje se potražni saldo novca u banci, 

već se evidentira obveza za zajmove.

Popis novca u blagajni obavlja se brojanjem po apoe-

nima i upisom svote u popisne liste. Nakon tako upisanog 

stvarnog stanja unosi se knjigovodstveno stanje i utvrđuju 

razlike.

Razlike mogu nastati uslijed krivog knjiženja ili propušta-

njem stavaka na izvodu računa ili blagajne te ukoliko izvod sa 

žiroračuna ili blagajnički izvještaj nije uopće proknjižen. 

Popis treba obuhvatiti i popis vrijednosnica koje se 

čuvaju u blagajni, primljene instrumente osiguranja pla-
ćanja, poštanske marke, biljege po apoenima i druge 

vrijednosnice. Za primljene instrumente osiguranja plaćanja 

treba provjeriti evidenciju primljenih jamstava te kontrolirati 

upisane nominalne iznose, dospijeće, ovjeru izdavača, biljež-

nika te potpise.

3.2.4. Popis financijske imovine, obveza i potraživanja

Pri popisu financijske imovine potrebno je provjeriti 

posjedovanje imovine, primjerice vrijednosnih papira te 

potvrdu stanja od strane banke, poduzeća ili Središnje de-

pozitarne agencije. Svaka vrsta financijske imovine se po-

sebno popisuje na posebne liste, čekove, mjenice, dionice, 

obveznice i slično.

Popis obveza i potraživanja provodi se prema knjigo-

vodstvenom stanju upisivanjem analitičkih podatka o obve-

zama i potraživanjima u popisne liste. Shodno tome, popis 

se obavlja u sljedećoj proračunskoj godini nakon što su u 

knjigovodstvu evidentirani svi poslovni događaji nastali do 

31. prosinca 2013. godine. Bitno je utvrditi vjerodostojnost 
svakoga potraživanja i podlogu temeljem koje su ispostavljeni 

izlazni računi. Za svaku obvezu mora postojati ulazni račun, 

ugovor ili narudžbenica pa se vrši uvid u knjigovodstvene 

dokumente i evidencije.

Dakle, vrijeme popisa financijske imovine, obveza i 
potraživanja će biti u siječnju nakon što su usklađene 
analitičke evidencije s glavnom knjigom. Sukladno čl. 8. 

Pravilnika za ovu vrstu imovine i obveza mora se voditi ana-

litička evidencija po pojedinačnim vrijednostima, vrstama, 

subjektima, dospjelosti, kamatama i dr. 

Povjerenstvo za popis obveza i potraživanja treba 

utvrditi:

1. postoji li pravni temelj za ispostavljenu dokumentaciju i 

knjiženja u knjigovodstvu,

2. jesu li ugovoreni instrumenti osiguranja plaćanja,

3. jesu li poduzete mjere naplate za nepodmirena, a do-

spjela potraživanja,

4. uzrocima zbog kojih su nastala sumnjiva, sporna i za-

starjela potraživanja te utvrditi razloge neprovođenja 

sudskih postupaka za naplatu,

5. ima li evidentiranih zastarjelih obveza,

6. postoje li obveze i potraživanja koja nisu evidentirana u 

knjigovodstvu i sl.

7. jesu li obveze i potraživanja izražene u stranoj valuti 

preračunate na srednji tečaj Hrvatske narodne banke na 

dan 31. prosinca.

Prilikom popisa obveza i potraživanja treba provjeriti po-

stoje li potražna salda kod potraživanja pa se radi o primlje-
nim predujmovima i dugovna salda kod obveza pa upućuje 

na zaključak da se radi o danim predujmovima. Ako su 

tijekom godine uplaćivani predujmovi dobavljačima potrebno 

je provjeriti jesu li u granicama dozvoljene visine kada nije 

potrebno pribavljati suglasnost.

Obveze i potraživanja iskazane u stranoj valuti trebaju 

biti iskazane po srednjem tečaju Hrvatske narodne banke na 

dan 31. 12. 2013. godine.

Temelj za popis obveza i potraživanja su analitičke evi-

dencije kupaca i dobavljača, koje se najčešće usklađuju 

slanjem izvoda otvorenih stavaka. Ovaj oblik usklađivanja 

stanja nije propisan no u praktičnoj provedbi predstavlja naj-

pouzdaniji način spoznaje stvarnog stanja. Za konfirmaciju 

obveza za plaće, doprinose ili poreze potrebno je zatražiti 

analitičke kartice nadležne Porezne uprave radi provjere evi-

dentiranja zateznih kamata.
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4. IZVJEŠTAJ O OBAVLJENOM POPISU

Nakon obavljenog popisa povjerenstvo za popis utvrđuje 

odstupanja stvarnog stanja od knjigovodstvenoga i utvrđuje 

razloge nastanka popisnih razlika. Svako povjerenstvo za 

popis dužno je izraditi izvještaj o obavljenom popisu, napisati 

svoja zapažanja i s popisnim listama predati zakonskom za-

stupniku.

Ukoliko je imenovano središnje povjerenstvo za popis 

ono objedinjava sve izvještaje povjerenstava za popis.

Izvještaj povjerenstva o obavljenom popisu treba 
sadržavati:
• mišljenje komisije o popisnim razlikama,

• prijedlog knjiženja popisnih razlika,

• mišljenje i podatke o stvarnom kalu, rasipu, kvaru i 

lomu,

• mišljenje o poduzetim mjerama za naplatu dospjelih 

nenaplaćenih potraživanja i razloge postojanja nepod-

mirenih dospjelih obveza,

• druga zapažanja vezana s popisom.

Popisno povjerenstvo je dužno obrazložiti nastale viškove 

i manjkove kao što je bilo i dužno ispitati razloge nastanka 

ovih popisnih razlika.

5. ODLUČIVANJE O POPISNIM RAZLIKAMA I 
RAČUNOVODSTVENO EVIDENTIRANJE

Zakonski predstavnik na temelju dostavljenih izvještaja 

povjerenstava za popis ili središnjeg povjerenstva odlučuje o:

• načinu likvidacije utvrđenih manjkova,

• načinu knjiženja utvrđenih viškova,

• otpisu nenaplativih i zastarjelih potraživanja i obveza,

• rashodovanju sredstava, opreme i sitnog inventara,

• mjerama protiv osoba odgovornih za manjkove, ošteće-

nja, neusklađenost knjigovodstvenog i stvarnog stanja, 

zastaru i nenaplativost potraživanja i slično.

Temeljem dostavljenog izvještaja o obavljenom popisu za-

konski predstvnik proračuna i proračunskog korisnika donosi 

odluku o načinu likvidiranja i evidentiranja popisnih razlika. 

Evidentiranje popisnih razlika, viškova i manjkova, 
otpis obveza ili potraživanja provodi se s datumom 31. 
prosinca 2013. godine, dakle u godini za koju je prove-
den popis imovine i obveza.

Za svaki manjak ili višak potrebno je utvrditi razloge nje-

govog nastanka i predložiti njegovo evidentiranje, likvidiranje 

ili nadoknadu. 

5.1. Evidentiranje viškova imovine

Za nastanak popisnog viška imovine može biti više razlo-

ga, ali su najčešći:

- dobivena donacija imovine za koju nije provedeno raču-

novodstveno evidentiranje,

- nedostavljanje ili gubitak knjigovodstvenih isprava na 

knjiženje,

- zamjena imovine, 

- ponovni popis ili dvostruko evidentiranje.

Za popisom utvrđeni višak dugotrajne imovine nije po-

trebno priznavati prihode nego povećavati imovinu i vlastite 

izvore. S obzirom da ovi događaji utječu na neto vrijednost 

potrebno ih je evidentirati preko podskupine 915 - Pro-
mjene u vrijednosti i obujmu imovine i obveza. Pri sastav-

ljanju Obrasca P-VRIO potrebno je višak imovine prikazati 

kao povećanje imovine. Popisno povjerenstvo treba utvrditi 

procijenjenu vrijednost i ispravak vrijednosti utvrđenog viška 

imovine.

Red
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

1.

Višak klima uređaja

Procijenjena nabavna vrijednost

Procijenjen ispravak vrijednosti

Procijenjena vrijednost

4.000,00

1.000,00

3.000,00

02231

02922

91512

2.

Višak sitnog inventara u upotrebi

Procijenjena vrijednost

Ispravak vrijednosti SI

1.500,00

1.500,00

04211

91512

91512

04921

3.
Višak prehrambenih namirnica u zdravstvenoj ustanovi

Procijenjena vrijednost 1.100,00 06139 68311

4.
Višak novca u blagajni

Višak novca u blagajni 31,15 11311 68311

S obzirom da se kratkotrajna nefinancijska imovina u 

sustavu proračunskog računovodstva ne prati bilančno nego 

samo u pomoćnim knjigama, tako se i popisne razlike - 

višak ili manjak ove imovine provodi samo evidentiranjem 
u pomoćnim knjigama. Utvrđivanje popisnih razlika nema 

izravan utjecaj na prihode i rashode, ali je značajno za utvrđi-

vanje odgovornosti za pravilno rukovanje ovom imovinom od 

strane zaduženih osoba. Iznimka su zdravstvene ustanove, 

proizvodnja i trgovina gdje se višak kratkotrajne imovine 

odražava na prihodima, 68311 - ostali prihodi.

5.2. Evidentiranje manjkova imovine

Ukoliko je popisom imovine utvrđen manjak imovine, 

utjecaj na računovodstveno evidentiranje ima odluka odgo-
vorne osobe - tereti li manjak imovine odgovornu osobu ili 

se manjak knjiži na teret proračuna.

Manjak dugotrajne imovine koja ima sadašnju, knjigo-

vodstvenu vrijednost ima utjecaja na promjene u vrijednosti 

i obujmu imovine pa se evidentira preko podskupine 915 - 
Promjene u vrijednosti i obujmu imovine i obveza. Ukoliko 

je popisom utvrđen manjak dugotrajne imovine, otpisane u 

cijelosti, imovina se samo isknjižava iz evidencije. 

Ukoliko je čelnik proračuna ili proračunskog korisnika 

donio odluku da se za manjak imovine - 2 kom radnih stolova 

za dežurne učenike nabavne vrijednosti 5.000 kuna ne tereti 

odgovorna osoba, ostatak neotpisane vrijednosti u iznosu 

1.800,00 kuna, evidentira se preko promjena u vrijednosti 

imovine. U slučaju da se za nastali manjak tereti odgovorna 

osoba - domar škole, poslovni događaj se ne evidentira pre-

ko skupine 915 već se evidentira potraživanje od radnika.
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Red
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Manjak uredskog namještaja koji ima knjigovodstvenu vrijednost

Isknjiženje imovine - nab.

vrijednost

Ispravak vrijednosti

Knjigovodstvena vrijednost

5.000,00

3.200,00

1.800,00

02922

91512

02212

2. Manjak uredskog namještaja - imovina otpisana u cijelosti
Isknjiženje imovine - nab.

vrijednost

Ispravak vrijednosti

1.500,00

1.500,00 02922

02212

3. Manjak sitnog inventara u upotrebi
Isknjiženje nab. vrijednosti SI

Ispravak vrijednosti SI

1.500,00

1.500,00

91512

04921

04211

91512

4. Manjak prehrambenih namirnica u zdravstvenoj ustanovi
Smanjenje zaliha 1.250,00 32224 06139

5. Manjak novca u blagajni
Potraživanje od radnika 55,20 12319 11311

Iznimno, popisne razlike mogu imati izravan utjecaj na 
prihode i rashode u djelatnosti zdravstva i vlastitoj trgovačkoj 
i proizvođačkoj djelatnosti. U ovim se djelatnostima rashodi 
kratkotrajne nefinancijske imovine ne priznaju odmah u tre-
nutku nabave nego tek u trenutku stvarnog utroška ili prodaje. 
Iz toga razloga, popisom utvrđene manjkove evidentiramo 
kao povećanje materijalnih rashoda podskupine 322 uz 
istovremeno smanjenje zaliha na računima skupine 06. Nastali 
manjak može biti rezultat manipulativnih troškova pri korište-
nju ili kalo, iako se Odluka i Pravilnik Hrvatske gospodarske i 
obrtničke komore o dopuštenom manjku s naslova kala, raste-
pa, kvara i loma ne primjenjuje u sustavu proračuna.

Za popisom utvrđeni manjak novca u blagajni tereti se 
odgovorna osoba za rukovanje s novcem, odnosno blagajnik 
pa se na osnovnom računu 12319 evidentira potraživanje od 
radnika.

5.3. Knjiženje manjka dugotrajne imovine na teret 
zaposlenika

Ako se prema odluci zakonskog predstavnika za manjak 
prijenosnog računala tereti zaposlenik koji je bio zadužen za 
njega potrebno je za tržišnu vrijednost prijenosnog računala is-
postaviti fakturu zaposleniku. Račun se ispostavlja s danom 
donošenja odluke od strane zakonskog predstavnika, prilikom 
usvajanja izvješća o popisu i donošenja odluke o evidentiranju 
nastalih popisnih razlika, ali se mora provesti s posljednjim 
danom godine za koju je utvrđen manjak popisom.

Podaci iz knjigovodstva su: nabavna vrijednost 8.000,00 
kuna, ispravak vrijednosti 5.000,00 kuna, a procijenjena tržišna 
vrijednost prijenosnog računala 1.500,00 kuna kojega će rad-
nik otplatiti na 3 jednake rate. 

Red
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Faktura zaposleniku za manjak 

prijenosnog računala 1.500,00 17221 97221

2. Isknjiženje imovine - nab. vrijednost

Smanjenje ispravka vrijednosti

Smanjenje vlastitih izvora

8.000,00

5.000,00

3.000,00

02922

91111

02212

3. Obustava iz plaće zaposlenika

Knjiženje prihoda

500,00

500,00

23111

97221

17221

72211

5.4. Knjiženje manjka sitnog inventara na teret 
zaposlenika kod proračunskog korisnika 
obveznika PDV-a

Ukoliko se za manjak mobilnog uređaja tereti zaposlenik 

koji je bio zadužen za njega potrebno je za tržišnu vrijednost 

u iznosu 1.250,00 kuna sa PDV-om ispostaviti fakturu zapo-

sleniku. Proračunski korisnik je nabavio mobilni uređaj uku-

pne vrijednosti 2.500 kuna s uključenim PDV-om (2.000,00 + 

500,00), priznato je 10% prava na pretporez, evidentiran je 

kao sitan inventar, a dan je na korištenje radniku. Nabavna 

vrijednost je uvećana za nepriznati PDV (1.200,00 + 270,00).

Red
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Faktura zaposleniku za 

manjak mobilnog uređaja 1.250,00

1.000,00

250,00

17222

97222

23921

2. Isknjiženje imovine - sitnog 

inventara

2.450,00

2.450,00 04921

04211

5.5. Otpis potraživanja i obveza

Prilikom popisa potraživanja i obveza potrebno ih je 

popisati s rokom dospijeća, a posebno popisati zastarjela 
potraživanja i obveze te navesti jesu li poduzimane radnje 
za naplatu potraživanja. Odluku o otpisu donosi zakonski 

predstavnik, ali ukoliko je iznos veći od ovlasti dane mu 

Statutom, potrebno je zatražiti suglasnost nadležnog tijela, 

upravnog vijeća, školskog odbora i slično.

Otpis obveza ne treba provesti storniranjem obveze na 

potražnoj strani budući da postoje vjerodostojni knjigo-

vodstveni dokumenti temeljem kojih je evidentirana, već 

se zatvara odobravanjem dugovne strane obveze.

Otpis obveza predstavlja ostali prihod pa se evidentira na 

osnovnom računu 68311, budući da je obveza ranije teretila 

rashode poslovanja. Otpis potraživanja ima učinak smanjenja 

obujma imovine pa se u Obrascu P-VRIO evidentira na AOP-

u 032 kao smanjenje.

Red
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
2. Otpis potraživanja prema 

Odluci zakonskog predstavnika 49.300,00 91512 16615

2.a Smanjenje obračunskih prihoda 

preko promjena u obujmu 

imovine 49.300,00 96615 91512

3. Otpis obveza 2.540,00 23232 68311

5.6. Rashodovanje dugotrajne nefinancijske 
imovine

Rashodovanje imovine provodi se nakon obavljenog po-
pisa imovine i donošenja odluke zakonskog predstavnika 
odnosno čelnika proračuna ili proračunskog korisnika. Ono 
predstavlja smanjenje knjigovodstvene vrijednosti na nulu, 
odnosno zbog nemogućnosti korištenja povlačenje iz upo-
trebe, ali ne i iskazuje. Ukoliko se rashoduje imovina koja ima 
sadašnju, knjigovodstvenu vrijednost, evidentira se promjena 
u vrijednosti imovine. 
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Dugotrajna imovina se i nakon što je u cijelosti otpisana 

zadržava u evidenciji i iskazuje u bilanci od trenutka prodaje, 

darovanja ili drugog načina otuđenja ili uništenja. Prilikom 

rashodovanja imovina i nadalje ostaje evidentirana u poslov-

nim knjigama. Tek donošenjem odluke o uništenju, otuđenju, 

darovanju ili prodaji, sljedeće proračunske godine ona se 

isknjižava iz evidencije i ne može se više, fizički pojaviti prili-

kom godišnjeg popisa. 

Povjerenstvo za popis u školi je prilikom popisa 31. 12. 

2013. godine na posebnoj listi popisalo imovinu koja je 

uništena prilikom uništenja krova. Imovina ukupne nabavne 

vrijednosti 50.000 kuna ima sadašnju vrijednost 10.000 kuna 

pa se prema odluci čelnika rashoduje. Rashod imovine se 
provodi s datumom 31. 12. 2013. godine, dakle imovina se 

time u cijelosti otpisuje budući da se od takve imovine ne 

očekuju buduće koristi u obavljanju djelatnosti. 

Red
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Nabavna vrijednost imovine

Ispravak vrijednosti imovine

50.000,00

40.000,00

022

029

2. Rashodovanje imovine s  

31. 12. 2013. 10.000,00 915 029

Knjiženje u 2014. godini - isknjiženje imovine - odvoz na 
gradsko odlagalište

3. Isknjiženje imovine 50.000,00 029 022

6. PRISUTNOST DJELATNIKA POREZNE UPRAVE

Prilikom utvrđivanja manjka imovine, rashodovanja i 

isknjiženja imovine iz knjigovodstvene evidencije proračun-

skog korisnika često se javlja dvojba je li prilikom uništavanja 

ili bacanja imovine koja se zbog neodgovarajuće kvalitete, 

oštećenja ili kvara više ne može koristiti, potrebna prisut-
nost djelatnika Porezne uprave?!

Radi se o stajalištu Porezne uprave za obveznike poreza 

na dodanu vrijednost i poreza na dobit kako bi se takvo knji-

ženje smatralo porezno priznatim u smislu Zakona o PDV-u i 

Zakona o porezu na dobit. 

S obzirom da većina proračunskih korisnika nisu 
obveznici PDV-a niti poreza na dobit, propisana ob-
veza pozivanja djelatnika Porezne uprave ne odnosi 
se na proračunske korisnike. Međutim, preporuka je 
zbrinjavanje ili uništavanje imovine neodgovarajuće 
kvalitete povjeriti nadležnim tijelima i pravnim osoba-
ma ovlaštenim za zbrinjavanje otpada.

Iznimka su proračunski korisnici koji su u sustavu PDV-a 

kao porezni obveznici. Oni trebaju primjenjivati navedenu 

odredbu kako za ovakve slučajeve ne bi nastala porezna 

obveza za plaćanje PDV-a. Sukladno čl. 7. st. 1. t. 5 Zakona 

o PDV-u i čl. 26. Pravilnika o PDV-u, oporezivanju ne pod-

liježe:

− manjak nastao djelovanjem više sile - provalna krađa, 

elementarna nepogoda, ratna razaranja do visine utvrđe-

ne očevidnikom nadležnog tijela za procjenu štete

− manjak dobara kojima je protekao rok trajanja ili zbog 
neodgovarajuće kvalitete ako je pri utvrđivanju činje-

ničnog stanja prisustvovao ovlašteni službenik Porezne 
uprave ili ako porezni obveznik raspolaže dokumentaci-

jom nadležnih tijela ili pravnih osoba o količini i vrsti preu-

zetih dobara koja su dana na zbrinjavanje ili uništenje.
Oporezivanju podliježe manjak dobara zbog proteka roka 

trajanja ukoliko su nabavljena tri mjeseca prije isteka otpis-

nog roka i s uvjetom da je rok trajanja duži od tri mjeseca.

7. ZAKLJUČAK

Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i račun-

skom planu propisano je osnivanje povjerenstva za popis 

te unošenje podataka u popisne liste. Sve ostale poslove 

koje je potrebno provoditi prilikom popisa imovine i obveza, 

proračuni i proračunski korisnici moraju sami definirati, bilo 

donošenjem odluke o popisu imovine i obveza ili donošenjem 

Pravilnika o popisu i imovine  i obveza. Provođenje godišnjeg 

popisa imovine i obveza provjerava se i Upitnikom o fiskal-
noj odgovornosti:
• pitanje 56. kojim se potvrđuje je li čelnik osnovao po-

vjerenstva za popis, odredio datum i rokove obavljanja 

popisa te dostavljanje izvještaja s popisnim listama i

• pitanje 57. u kojem se temeljem preslike odnosno refe-

rence izvještaja potvrđuje obavljanje popisa cjelokupne 

imovine i obveza, sastavljanje izvještaja o obavljenom 

popisu i uručivanje čelniku.

Dakle, izvještaj o obavljenom popisu potrebno je na 

dokaziv način uručiti čelniku, primjerice preko urudžbenog 

zapisnika.

Mr. sc. Jasna Nikić, HZRIF, Zagreb
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 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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Muzeji kao javne ustanove proračunski su korisnici i obveznici Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu. Sukladno čl. 15. Pravilnika o proračunskom računovodstvu 
i računskom planu, proračun i proračunski korisnici, na početku poslovanja, moraju popisati 
imovinu i obveze te navesti njihove pojedinačne vrijednosti. Popis imovine i obveza mora se 
sastaviti i na kraju svake poslovne godine sa stanjem na datum bilance. Iznimno proračun i 
proračunski korisnici koji obavljaju muzejsku, knjižničarsku ili bibliotečnu djelatnost, popis 
knjiga i bibliotečne građe mogu obaviti u roku koji nije duži od tri godine. Članak obrađuje 
temu redovnog godišnjeg popisa (inventure) muzejske i bibliotečne građe u muzejskoj 
djelatnosti s računovodstvenog aspekta.

VLADIMIR TREMAC Stručni članak UDK 657.2

Specifičnosti popisa muzejske i 
bibliotečne građe 

1. UVOD

Prema Zakonu o muzejima, muzejsku djelatnost obavljaju 

muzeji kao ustanove, te muzeji, galerije i zbirke unutar usta-

nova i drugih pravnih osoba pod uvjetima propisanim Zako-

nom o muzejima. Iznimno, muzejsku djelatnost obavljaju i ga-

lerije kao ustanove ukoliko imaju muzejsku građu. Muzejska 

je djelatnost od javnog interesa za Republiku Hrvatsku, te se 

obavlja kao javna služba. Muzeje kao javne ustanove mogu 

osnovati Republika Hrvatska, županije, Grad Zagreb, gradovi 

i općine. Muzeje kao ustanove mogu osnovati domaće i stra-

ne pravne i fizičke osobe.

2. ORGANIZACIJA I PROVEDBA POPISA

Ravnatelj muzeja obvezan je osnovati povjerenstvo za 

popis i donijeti odluku o datumu i rokovima obavljanja popi-

sa, te dostavljanju izvještaja i popisnih lista. Ravnatelj može 

imenovati i organizatora godišnjeg popisa koji sastavlja plan 

godišnjeg popisa, te daje upute i rokove o poslovima koji 

prethode godišnjem popisu. 

Povjerenstvo za popis utvrđuje stvarno stanje predmeta 

popisa, unosi podatke o stvarnom stanju u popisne liste, 

uspoređuje stvarno stanje s knjigovodstvenim i iskazuje 

manjkove i viškove, sastavlja posebne popisne liste za ne-

financijsku imovinu predloženu za rashodovanje i tuđu imo-

vinu na skladištu, te sastavlja i dostavlja ravnatelju izvješće 

o popisu. U izvješću o popisu povjerenstvo daje mišljenje o 

utvrđenim manjkovima i viškovima, prijedloge evidentiranja 

popisnih razlika i načina likvidacije razlika imovine koja je 

izgubila na kvaliteti. 

Broj članova povjerenstva ovisi o veličini i specifično-
stima muzeja, a u svrhu kvalitetnijeg popisa moguće je 

osnovati i više povjerenstava koja u tome slučaju odgovaraju 

središnjem povjerenstvu. Svakako je potrebno voditi računa 

o tome da se u povjerenstva imenuju osobe koje raspolažu 

znanjem potrebnim za ispravno prepoznavanje i klasifikaciju 

predmeta popisa. 

2.1. Učestalost provođenja popisa muzejske i 
bibliotečne građe

Prema Zakonu o muzejima, muzeji, te muzeji galerije i 

zbirke unutar drugih pravnih osoba dužni su svakih pet go-
dina izvršiti popis muzejske građe. U postupku popisivanja 

muzejske građe utvrđuje se broj i stanje muzejskih predmeta, 

stupanj njihove dokumentiranosti i mjere zaštite.

Prema Zakonu o knjižnicama, knjižnice su obvezne 

provoditi redovite revizije svojih fondova knjižničke građe 
periodično, ovisno o obujmu knjižnične građe, i to:

- do 10.000 jedinica knjižnične građe svake 4 godine,

- do 50.000 jedinica knjižnične građe svakih 6 godina,

- do 100.000 jedinica knjižnične građe svakih 8 godina,

- do 250.000 jedinica knjižnične građe svakih 10 godina,

- do 500.000 jedinica knjižnične građe svakih 12 godina,

- preko 500.000 jedinica knjižnične građe svakih 20 godina.

Međutim, s obzirom da su obveznici Pravilnika o pro-

računskom računovodstvu i računskom planu, muzeji su u 

okviru redovnog godišnjeg popisa imovine i obveza za raču-

novodstvene potrebe dužni obaviti popis muzejske građe 
krajem svake godine, a popis bibliotečne građe u roku 
koji nije duži od tri godine.

2.2. Popis dislocirane imovine

Prema Zakonu o muzejima, muzeji i druge srodne usta-

nove mogu na temelju pisanog ugovora povjeriti muzejsku 
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građu i muzejsku dokumentaciju na čuvanje i radi izlaganja 

drugom muzeju, pravnoj osobi ili državnom tijelu. Popisom 

imovine obuhvaćaju se i predmeti koji se u navedenome smi-

slu ne nalaze u vlastitome prostoru. Popis dislocirane imovi-

ne mogu obaviti i djelatnici ustanove kojoj je takva imovina 
ustupljena, a pri popisu treba voditi računa o tome da dislo-

cirana imovina bude navedena na zasebnim popisnim lista-
ma. Također, muzejska građa koja nije u vlasništvu muzeja, 

a na dan popisa se nalazi u izložbenom prostoru, popisuje 

se na zasebnim popisnim listama kao tuđa imovina.

Sličan postupak primjenjuje se za predmete koji se 
nalaze na restauraciji ili popravku. S obzirom da su u 

vlasništvu muzeja, a samim time i dio bilance, potrebno ih je 

popisati na zasebnim popisnim listama. Popis može obaviti 

popisno povjerenstvo na lokaciji na kojoj se predmeti stvarno 

nalaze, ili predstavnik osobe koja je predmete preuzela.

3. POPIS MUZEJSKE GRAĐE

Muzejsku građu čine civilizacijska, kulturna te prirodna 

dobra, kao dio nacionalne i općeljudske baštine. Muzeji, te 

muzeji, galerije i zbirke unutar ustanova i drugih pravnih oso-

ba, vode dokumentaciju o muzejskoj građi. Muzejska građa i 

muzejska dokumentacija štite se kao kulturno dobro i na njih 

se primjenjuju propisi o zaštiti kulturnih dobara. Muzejska 

dokumentacija sadrži podatke o muzejskim predmetima koji 

su potrebni za njihovu stručnu obradu, identifikaciju, određi-

vanje podrijetla i stanja u kojemuu su pribavljeni, te za uvid 

u stanje muzejske građe. Muzeji, te ustanove i druge pravne 

osobe unutar kojih su muzeji, galerije i zbirke, mogu muzej-

sku građu i muzejsku dokumentaciju pribavljati kupnjom, da-

rovanjem, nasljeđivanjem i zamjenom (Zakon o muzejima).

Procjenu vrijednosti predmeta muzejske građe koji nisu 

nabavljeni kupnjom, već darovanjem, nasljeđivanjem i za-

mjenom obavlja komisija sastavljena od stručnog osoblja 
muzeja koju imenuje ravnatelj ili vanjski suradnici koji su 

relevantni eksperti za pojedina područja. Temeljem zapisnika 

o procjeni vrijednosti, predmeti muzejske građe, unose se u 

glavnu knjigu i popis dugotrajne imovine. 

Muzejski predmeti evidentirani su u popisu dugotrajne 

imovine pod inventarnim brojevima koji su pridruženi samim 

predmetima. Inventarni brojevi identični su ili jasno povezani 

s inventarnim oznakama iz Inventarne knjige muzejskih 
predmeta čiji sadržaj i način vođenja propisuje Pravilnik 
o sadržaj i načinu vođenja muzejske dokumentacije o 
muzejskoj građi. Isti pravilnik propisuje i način označavanja 

muzejskih predmeta inventarnim oznakama na način da na-

nošenje inventarne oznake ne smije muzejski predmet ošte-

titi, a ako na muzejski predmet nije moguće izravno nanijeti 

inventarnu oznaku, valja je označiti na drugom mediju i pri-

družiti predmetu. Inventarna oznaka muzejskog predmeta 

koji je izlučen iz fundusa muzeja ne može se dodijeliti drugom 

muzejskom predmetu.

Popis muzejske građe obavlja se obvezno s početkom 

poslovanja, a nadalje najmanje jednom godišnje na kraju 

svake godine sa stanjem na datum bilance. Ovisno o orga-

nizacijskoj strukturi i obujmu fundusa, popis muzejske građe 

može obavljati više popisnih povjerenstava i to po zbirkama, 

vrstama muzejskih predmeta, odjelima i sl.

3.1. Višak muzejske građe

Primjer: Popisom je utvrđen višak muzejske građe - mu-

zejski predmet procijenjene vrijednosti 2.000,00 n.

Red. 
br.

Račun Opis Duguje Potražuje

1. 02431 Muzejski izlošci 2.000,00  

91512 Promjene u obujmu imovine 2.000,00

 uknjiženje muzejske građe   

2. 91512 Promjene u obujmu imovine 2.000,00  

91111 Izvori vlasništva iz proračuna za 

nefinancijsku imovinu 2.000,00

 povećanje vlastitih izvora   

3.2. Manjak muzejske građe

Primjer: Popisom je utvrđen manjak muzejske građe na-

bavne vrijednosti 3.000,00 Kn koja nije ispravljana. Odlukom 

ravnatelja knjiži se manjak na teret ustanove.

Red. 
br.

Račun Opis Duguje Potražuje

S
02431 Muzejski izlošci 3.000,00  

 saldo   

1.

91512 Promjene u obujmu imovine 3.000,00  

02431 Muzejski izlošci 3.000,00

 isknjiženje muzejske građe   

2.

91111 Izvori vlasništva iz proračuna 

za nefinancijsku imovinu 3.000,00  

91512 Promjene u obujmu imovine 3.000,00

 smanjenje vlastitih izvora   

4. POPIS KNJIGA I BIBLIOTEČNE GRAĐE

Knjige (u papirnatom obliku ili na elektroničkim medijima), 

umjetnička djela i ostale izložbene vrijednosti jesu predmeti 

koje muzeji, galerije, knjižnice i slične ustanove unutar općeg 

proračuna posjeduju i izlažu. Knjigama se smatraju i stručna, 

znanstvena i ostala izdanja koja se nabavljaju za potrebe 

stručnog i kontinuiranog obrazovanja i obavljanja djelat-

nosti. U računskom planu, knjige se evidentiraju u okviru 

podskupine 024 - Knjige, umjetnička djela i ostale izložbene 

vrijednosti, a kada se čuvaju pohranjene i ne koriste u pro-

cesu pružanja usluga, evidentiraju se kao pohranjene knjige, 

umjetnička djela i slične vrijednosti u skupini računa 03. 

Jedinica bibliotečne građe, u inventarnoj knjizi, ima 

inventarni broj koji se upisuje na svaki primjerak knjige (bi-

bliotečne ili knjižnične građe). Knjige koje se iskazuju kao 

imovina, a nisu dostupne za javnu upotrebu (ne posuđuju se) 

u načelu se ne ispravljaju - otpisuju. No, u nekim okolnostima 

i za njih je dopušten otpis - otpisuju se uništene knjige, 
otuđene knjige te stručne knjige koje su zastarjele. Na-
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kon provedenoga popisa knjiga, za otpisane se knjige radi 

poseban popis naslova. 

Nakon unosa stvarnog i knjigovodstvenog stanja u Popi-

sne liste utvrđuju se količinske razlike između stanja utvrđe-

nog popisom i knjigovodstvenog stanja. Ustanovljene razlike 

se vrijednosno obračunavaju. Povjerenstvo za popis utvrđuje 

uzroke nastalih razlika i daje prijedlog njihove likvidacije.

Sukladno Pravilniku o reviziji i otpisu knjižnične građe, 

popisi otpisane knjižnične građe koja je uništena, dotrajala i 

zastarjela dostavljaju se na uvid nadležnoj matičnoj knjiž-
nici, a potom Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici koje u 

roku mjesec dana mogu dostaviti zahtjev da im se dostavi 

otpisana građa. U slučaju nezainteresiranosti za ponuđenu 

otpisanu građu, navedene knjižnice dužne su o tome pisano 

obavijestiti knjižnicu koja im je ponudila građu. Građa za koju 

ne postoje pisani zahtjevi, ni matične, ni Nacionalne i sveuči-

lišne knjižnice, može se pokloniti, zamijeniti ili prodati. Preo-

stala otpisana knjižnična građa šalje se na preradu papira ili 

se odlaže u posebno označene spremnike za papir. 

Isti pravilnik uređuje i postupak imenovanja povjerenstva 

za provođenje revizije knjižnične građe na način da se po-

vjerenstvo imenuje aktom kojega donosi Upravno vijeće na 

prijedlog ravnatelja, ili sam ravnatelj sukladno čl. 23. Zakona 

o knjižnicama. Aktom o imenovanju povjerenstva određuju se 

njegove zadaće i rok za obavljanje istih.

Popis bibliotečne građe obavlja se obvezno s početkom 

poslovanja, a nadalje najmanje jednom krajem svake tri go-

dine sa stanjem na datum bilance. 

4.1. Rashodovanje bibliotečne građe

Primjer: Povjerenstvo je utvrdilo zastarjelost bibliotečne 

građe (stručnih knjiga) u vrijednosti 4.000,00 kn. Knjige se 

rashoduju i bit će darovane ili uništene.

Red. 
br.

Račun Opis Duguje Potražuje

S 02411 Knjige 4.000,00  

 saldo   

1. 91511 Promjene u vrijednosti imovine 4.000,00  

02924 Ispravak vrijednosti knjiga, 

umjetničkih djela i ostalih izlož-

benih vrijednosti 4.000,00

 rashodovanje muzejske građe   

4.2. Isknjiženje rashodovane bibliotečne građe

Primjer: Rashodovana bibliotečna građa iz prethodnog 

primjera je uništena i potrebno ju je isknjižiti.

Red. 
br.

Račun Opis Duguje Potražuje

S 02411 Knjige 4.000,00  

02924 Ispravak vrijednosti knjiga, 

umjetničkih djela i ostalih 

izložbenih vrijednosti

4.000,00

 saldo   

1. 02924 Ispravak vrijednosti knjiga, 

umjetničkih djela i ostalih 

izložbenih vrijednosti 4.000,00

 

02411 Knjige 4.000,00

 isknjiženje muzejske građe   

Literatura:
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21/02.

3. Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja muzejske dokumen-

tacije o muzejskoj građi, Nar. nov., br. 108/02.

4. Pravilnik o stručnim i tehničkim standardima za određiva-
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građe i muzejske dokumentacije, Nar. nov., br. 30/06.
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računskih korisnika, Nacionalna i sveučilišna knjižnica u 
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U sustavu proračuna nefinancijska imovina često se stječe i daje bez naknade. U radu 
su dani odabrani primjeri računovodstvenog praćenja prijenosa i donacija nefinancijske 
imovine između proračuna i proračunskih korisnika te između proračuna ili proračunskih 
korisnika i subjekata iz okruženja.

Dr. sc. MIRJANA HLADIKA Stručni članak UDK 657.2

Prijenosi i donacije nefinancijske 
imovine u sustavu proračuna

1.  UVOD

Imovina predstavlja resurs koji se nalazi pod kontrolom 

proračuna odnosno proračunskog korisnika kao rezultat 

prošlih događaja i od kojega se očekuju buduće koristi u 

obavljanju djelatnosti. Prema Pravilniku o proračunskom 

računovodstvu i računskom planu1 (dalje u tekstu: Pravilnik), 

imovina se klasificira po svojoj vrsti, trajnosti i funkciji (u 

obavljanju djelatnosti). Prema vrsti, imovina se dijeli na finan-

cijsku i nefinancijsku imovinu. Financijska imovina se sastoji 

od novca, depozita, jamčevnih pologa, danih zajmova, vrijed-

nosnih papira, dionica, udjela u glavnici i potraživanja, dok 

nefinancijska imovina obuhvaća neproizvedenu i proizvede-

nu imovinu, plemenite metale i ostale pohranjene vrijednosti 

te nefinancijsku imovinu u pripremi. 

Nefinancijska imovina može se steći na više načina: 

kupnja, donacija i pomoći. Ovisno o načinu stjecanja, nefi-

nancijska imovina se iskazuje po nabavnoj vrijednosti ili po 

procijenjenoj vrijednosti. 

Nabavnu vrijednost nefinancijske imovine čini kupovna 

cijena uvećana za carine i uvozne pristojbe, nepovratne 

poreze, troškove prijevoza i sve druge troškove koji se mogu 

izravno dodati troškovima nabave i osposobljavanja za po-

četak upotrebe.2 

Pomoći su tekući ili kapitalni prijenosi međunarodnim 

organizacijama, stranim vladama, proračunima, izvanprora-

čunskim korisnicima, bankama i ostalim financijskim institu-

cijama te trgovačkim društvima (Zakon o proračunu, čl. 3.).

Primljene pomoći su tekući i/ili kapitalni prijenosi koje 

proračuni i proračunski korisnici dobiju od stranih vlada, 

međunarodnih organizacija ili drugih subjekata unutar općeg 

proračuna (Zakon o proračunu, čl. 3.).

Dane donacije su tekući ili kapitalni prijenosi sredstava 

neprofitnim organizacijama te građanima i kućanstvima koji 

uključuju i prijenose u naravi, a koje proračun i proračunski 

1 Narodne novine (2010.), Pravilnik o proračunskom računovodstvu i 
računskom planu, br. 114/2010. i 31/2011., čl. 18.

2 Isto, čl. 19.

korisnici mogu davati za određenu namjenu (Zakon o prora-

čunu, čl. 3.).

Primljene donacije su namjenska sredstva koja proračun 

i proračunski korisnici ostvare od fizičkih osoba, neprofitnih 

organizacija, trgovačkih društava i ostalih subjekata izvan 

općeg proračuna (Zakon o proračunu, čl. 3.).

Imovina koja je stečena donacijom vrednuje se po proci-

jenjenoj vrijednosti. Procijenjena vrijednost je vrijednost koju 

utvrđuju profesionalno kvalificirani procjenitelji. U uvjetima 

kada se radi o primljenoj donaciji imovine, vrijednost te 

imovine mogu utvrditi zaposlenici kao članovi posebnog po-

vjerenstva. Tako procijenjena vrijednost predstavlja osnovu 

za evidentiranje primljene donacije nefinancijske imovine u 

poslovnim knjigama. Osim primljenih donacija, u sustavu 

proračuna česte su transakcije danih donacija i pomoći.

Evidencije vezane uz prijenose i donacije nefinancijske 

imovine između korisnika u sustavu proračuna i izvan njega 

propisane su člankom 57. Pravilnika. Računovodstveno pra-

ćenje prijenosa i donacije nefinancijske imovine razlikuje se 

ovisno o sudionicima ove transakcije:

a) prijenosi i donacije nefinancijske imovine između prora-

čuna i proračunskih korisnika,

b) prijenosi i donacije nefinancijske imovine između prora-

čuna ili proračunskih korisnika i subjekata izvan sustava 

proračuna.

2.  DONACIJE NEFINANCIJSKE IMOVINE IZMEĐU 
PRORAČUNA ILI PRORAČUNSKIH KORISNIKA I 
SUBJEKATA IZVAN SUSTAVA PRORAČUNA

Sukladno članku 57. Pravilnika, osnovno pravilo je da se 

za donacije nefinancijske imovine iskazuju prihodi i rashodi 

prema procijenjenoj vrijednosti. Iskazivanje odgovarajućih 

vrsta prihoda ili rashoda ovisi o tome od koga je imovina 

primljena, odnosno kome je imovina donirana.

Dane kapitalne pomoći inozemnim vladama, međunarod-

nim organizacijama te institucijama i tijelima EU u dugotrajnoj 

nefinancijskoj imovini, donacije dugotrajne nefinancijske 
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imovine i kapitalne pomoći kreditnim i ostalim financijskim 

institucijama te trgovačkim društvima u dugotrajnoj nefinan-

cijskoj imovini evidentiraju se zaduživanjem odgovarajućeg 

računa rashoda poslovanja i odobravanjem prihoda od pro-

daje dugotrajne imovine na odgovarajućem računu razreda 7. 

Istovremeno odobrava se odgovarajući račun nefinancijske 

imovine u razredu 0, a zadužuje odgovarajući račun vlastitih 

izvora u razredu 9.3

Dane donacije i pomoći u dugotrajnoj nefinancijskoj imo-

vini iskazuju se u visini knjigovodstvene vrijednosti imovine.

Rashodi poslovanja koji mogu biti evidentirani uslijed da-

nih donacija i pomoći nefinancijske imovine obuhvaćaju:

• kapitalne pomoći inozemnim vladama (odjeljak 3612);

• kapitalne pomoći međunarodnim organizacijama te insti-

tucijama i tijelima EU (odjeljak 3622);

• kapitalne donacije (podskupina 382) fizičkim osobama i 

neprofitnim organizacijama;

• kapitalne pomoći (podskupina 386) trgovačkim društvima 

u i izvan javnog sektora, kreditnim i ostalim financijskim 

institucijama u i izvan javnog sektora, poljoprivrednicima 

i obrtnicima.

Primjer:
Proračunski korisnik dao je kapitalnu pomoć (računala) 

trgovačkom društvu izvan javnog sektora. Nabavna vrijednost 

računala je 50.000 kn, ispravak vrijednosti je 35.000 kn, knji-

govodstvena vrijednost 15.000 kn.

                                                                                        

         
        38622 Kapitalne pomoći trg.  
     društvima izvan javnog sektora           72211 Računala i računalna oprema                                            
(1) 15.000                                                                                15.000 (1)

   
 02211 Računala i računalna oprema        02922 Ispravak vrijednosti računala
                                      50.000 (1a)           (1a) 35.000

  
91111 Izvori vlasništva iz proračuna
            za nefinancijsku imovinu
 (1a) 15.000

Dana kapitalna pomoć trgovačkom društvu izvan javnog 

sektora evidentirana je u iznosu knjigovodstvene vrijednosti 

danih računala što je knjiženo kao povećanje rashoda u ra-

zredu 3 Rashodi poslovanja i povećanje prihoda u razredu 7 

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine. Darovana imovina 

isknjižena je iz evidencije te su smanjeni izvori vlasništva iz 

proračuna u iznosu knjigovodstvene vrijednosti računala.

Kada je knjigovodstvena vrijednost imovine koja se daje 

bez naknade jednaka 0, tada se u slučaju danih donacija i 

pomoći evidentira samo isknjiženje imovine dane bez nakna-

de (trošak nabave i ispravak vrijednosti imovine koja je dana 

bez naknade), a prihodi i rashodi uslijed ove transakcije se 

ne knjiže.

Dobivena dugotrajna nefinancijska imovina evidentira se 

odobravanjem odgovarajućeg računa prihoda poslovanja i 

3 Narodne novine (2010.), Pravilnik o proračunskom računovodstvu i 
računskom planu, br. 114/2010. i 31/2011., čl. 57., st. 1.

zaduživanjem odgovarajućeg računa rashoda za nabavu du-

gotrajne nefinancijske imovine. Istovremeno se za primljenu 

imovinu zadužuje odgovarajući račun nefinancijske imovine 

u razredu 0, a odobrava odgovarajući račun vlastitih izvora u 

razredu 9.4 Dobivena dugotrajna nefinancijska imovina iska-

zuje se u visini procijenjene vrijednosti.

Prihodi poslovanja koji mogu biti evidentirani uslijed 

transakcije primljene nefinancijske imovine za koju ne postoji 

obveza vraćanja obuhvaćaju:

• kapitalne pomoći od inozemnih vlada (odjeljak 6312);

• kapitalne pomoći od međunarodnih organizacija (odjeljak 

6322);

• kapitalne pomoći od institucija i tijela EU (odjeljak 6324);

• kapitalne donacije (odjeljak 6632) od fizičkih osoba, 

neprofitnih organizacija, trgovačkih društava ili ostalih 

subjekata izvan općeg proračuna.

Primjer:
Proračunski korisnik je primio donaciju računala od ne-

profitne organizacije. Procijenjena vrijednost imovine iznosi 

20.000 kn.

                                                                                        

                  66322 Kapitalne donacije 
  42211 Računala i računalna oprema    od neprofitnih organizacija                                                                                        
      (1) 20.000                      20.000 (1)

   
  02211 Računala i računalna oprema          9112 Ostali vlastiti izvori
      (1a) 20.000                                                                        20.000 (1a)

Primljena dugotrajna nefinancijska imovina bez naknade 

iskazuje se kao rashod na računima razreda 4 Rashodi za 

nabavu nefinancijske imovine te kao prihod u razredu 6 Pri-

hodi poslovanja. Povezano knjiženje odnosi se na povećanje 

primljene imovine i povećanje ostalih izvora vlasništva za 

nefinancijsku imovinu.

3.  DONACIJE I PRIJENOSI DUGOTRAJNE 
NEFINANCIJSKE IMOVINE IZMEĐU 
PRORAČUNA I PRORAČUNSKIH KORISNIKA

Člankom 57. (st. 3.) Pravilnika propisano je da se me-

đusobni prijenosi nefinancijske imovine između proračuna i 

proračunskih korisnika evidentiraju preko promjena u obujmu 

imovine. Sukladno navedenome, svi prijenosi nefinancijske 

imovine između proračuna i proračunskog korisnika, ili izme-

đu dva proračunska korisnika evidentiraju se preko podsku-

pine 915 Promjene u vrijednosti i obujmu imovine. 

Primjer:
Proračun je proračunskom korisniku proslijedio uredski 

namještaj čija je nabavna vrijednost 15.000 kn.

Knjiženje kod proračuna:

02212 Uredski namještaj                       91512 Promjene u obujmu imovine
                          15.000 (1)                      (1)  15.000

4 Narodne novine (2010.), Pravilnik o proračunskom računovodstvu i 
računskom planu, br. 114/2010. i 31/2011., čl. 57., st. 2.
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Knjiženje kod proračunskog korisnika:
           

       02212 Uredski namještaj                91512 Promjene u obujmu imovine
   (1) 15.000                                      15.000 (1)

Kod proračuna se knjiži prijenos uredskog namještaja 

proračunskom korisniku kao smanjenje uredskog namještaja 

te smanjenje obujma imovine u iznosu troška nabave ured-

skog namještaja.

Kod proračunskog korisnika se knjiži primljeni uredski 

namještaj od nadležnog proračuna kao povećanje uredskog 

namještaja te povećanje obujma imovine u iznosu troška 

nabave uredskog namještaja.

Svaka promjena u vrijednosti i obujmu imovine koja je 

iskazana na računima podskupine 915 na kraju proračunske 

godine prenosi se u korist ili na teret odgovarajućeg računa 

unutar skupine 91.

Prema Pravilniku, primljene donacije evidentiraju se po 

procijenjenoj vrijednosti. U slučajevima kada je poznata 

stvarna vrijednost primljene imovine, prikladno je primljenu 

imovinu evidentirati po toj vrijednosti.

Primjer:
Proračun je proračunskom korisniku donirao uredsku 

opremu čija je nabavna vrijednost 20.000 kn, a ispravak vri-

jednosti 16.000 kn.

Knjiženje kod proračuna:

         
        0221 Uredska oprema                0292 Ispravak vrijednosti ur. opreme
                               20.000 (1)              (1)  16.000

91512 Promjene u obujmu imovine
       (1) 4.000

Knjiženje kod proračunskog korisnika:

        0221 Uredska oprema              0292 Ispravak vrijednosti ur. opreme
    (1) 20.000                   16.000 (1)

91512 Promjene u obujmu imovine
                                  4.000 (1)

Kod proračuna se knjiži prijenos uredske opreme prora-

čunskom korisniku kao smanjenje uredske opreme za iznos 

troška nabave, smanjenje ispravka vrijednosti uredske opre-

me te se razlika knjiži kao smanjenje obujma imovine.

Kod proračunskog korisnika se knjiži primljena uredska 

oprema od nadležnog proračuna kao povećanje uredske 

opreme za iznos nabavne vrijednosti, povećanje ispravka 

vrijednosti uredske opreme i povećanje obujma imovine za 

pripadajuću razliku (neotpisanu vrijednost uredske opreme).

Kada se između proračuna i proračunskih korisnika 

prenosi dugotrajna nefinancijska imovina čija je sadašnja vri-

jednost jednaka nuli (nabavna vrijednost je jednaka ispravku 

vrijednosti), obavlja se samo isknjiženje darovane imovine te 

se ne evidentiraju promjene u obujmu imovine.

4.  DONACIJE KRATKOTRAJNE NEFINANCIJSKE 
IMOVINE

Pravilnik ne propisuje posebno računovodstveni tretman 

donacija i prijenosa kratkotrajne nefinancijske imovine stoga 

se trebaju primijeniti rješenja koja su propisana za dugotrajnu 

imovinu. Navedeno znači da se primljene donacije kratkotrajne 

nefinancijske imovine iskazuju u visini procijenjene vrijednosti 

primljene imovine, što se evidentira na odgovarajućem računu 

rashoda za nabavu kratkotrajne nefinancijske imovine (razred 

3) i odgovarajućem računu prihoda poslovanja (razred 6). 

Prihodi poslovanja koji mogu biti evidentirani uslijed pri-

mljene kratkotrajne nefinancijske imovine za koju ne postoji 

obveza vraćanja obuhvaćaju:

• tekuće pomoći od inozemnih vlada (odjeljak 6311);

• tekuće pomoći od međunarodnih organizacija (odjeljak 

6321);

• tekuće pomoći od institucija i tijela EU (odjeljak 6323);

• tekuće donacije (odjeljak 6631) od fizičkih osoba, nepro-

fitnih organizacija, trgovačkih društava ili ostalih subjeka-

ta izvan općeg proračuna.

Ako se prima kratkotrajna imovina koja se skladišti, 

uz iskazivanje prihoda i rashoda, evidentira se povećanje 

kratkotrajne nefinancijske imovine u razredu 0 i povećanje 

vlastitih izvora u razredu 9.

Kratkotrajna nefinancijska imovina dana bez naknade 

iskazuje se u visini knjigovodstvene vrijednosti te imovine, 

što se evidentira na odgovarajućem kontu prihoda od proda-

je kratkotrajne nefinancijske imovine (razred 6) i odgovaraju-

ćem kontu rashoda poslovanja (razred 3).

Rashodi poslovanja koji mogu biti evidentirani uslijed 

davanja kratkotrajne nefinancijske imovine bez naknade 

obuhvaćaju:

• tekuće pomoći inozemnim vladama (odjeljak 3611);

• tekuće pomoći međunarodnim organizacijama te institu-

cijama i tijelima EU (odjeljak 3621);

• tekuće donacije (podskupina 381).

Ako je imovina koja je dana bez naknade bila iskazana u 

bilanci, potrebno je istovremeno tu imovinu isknjižiti smanje-

njem nefinancijske imovine u razredu 0 i smanjenjem vlastitih 

izvora u razredu 9.

Prijenosi kratkotrajne nefinancijske imovine između pro-

računa i/ili proračunskih korisnika evidentiraju se preko pro-

mjena u obujmu imovine. 

Dr. sc. Mirjana Hladika, 
Ekonomski fakultet, Zagreb
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Godišnji popis imovine i obveza propisan je za sve oblike registriranih pravnih subjekata 
i fizičkih osoba. Detaljnije uređenje provođenja godišnjeg popisa ovisi o tome kojoj 
pravnoj formi subjekt pripada. Zakonska obveza sastavljanja godišnjeg popisa neprofitnih 
organizacija regulirana je Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 
10/08. i 7/09.). Nakon provedenog godišnjeg popisa potrebno je provesti određena knjiženja 
u financijskom i materijalnom knjigovodstvu, provesti obračune poreza (PDV-a, poreza 
na dohodak), ako su se zbog ishoda provedenog popisa javili. U članku, autori, detaljnije 
opisuju postupak provođenja godišnjeg popisa s primjerima odluka te računovodstvenog i 
poreznog postupanja u određenim slučajevima.

DUNJA KOVAČIĆ, IVICA MILČIĆ Stručni članak UDK 657.2

Provođenje inventure kod 
neprofitnih organizacija 

1. POSTUPAK PROVOĐENJA POPISA 

Temeljem navedene Uredbe popis imovine i obveza mora 

se sastaviti na kraju svake poslovne godine sa stanjem na 

datum bilance. Iznimno, neprofitne organizacije koje obav-

ljaju knjižničarsku ili bibliotečnu djelatnost, popis knjiga i 

bibliotečne građe mogu obaviti u roku koji nije duži od tri 

godine. Zakonodavac je također Uredbom propisao obvezu 

neprofitne organizacije da popiše imovinu i obveze na počet-

ku poslovanja navodeći njihove pojedinačne vrijednosti. 

Iako izrijekom nije u Uredbi navedena obveza popisa 

imovine i obveza u slučajevima statusnih promjena (spajanje 

dvije ili više neprofitnih organizacija u novu, pripajanje ili 

podjela neprofitne organizacije), popis je potrebno načiniti 

s datumom bilance koji prethodi datumu nastanka statusne 

promjene.1 

Popis imovine i obveza potrebno je načiniti i prije otva-

ranja stečajnog postupka ili početka postupka likvidacije. 

Uredba obvezu popisa u tim slučajevima ne navodi izrijekom, 

no struka je na stajalištu da popis imovine i obveza svakako 

treba izvršiti radi utvrđenja stvarnog stanja.

Bez obzira o kojemu se od navedenih slučajeva radi, 

podaci se u popis (popisne liste) unose pojedinačno u natu-

ralnim, odnosno novčanim izrazima.

Redoviti godišnji popis koji se obavlja sa stanjem na 31. 

prosinca nema zakonom utvrđen rok do kada treba biti izvr-

šen. No članak 70.  Uredbe obvezuje neprofitnu organizaciju 

na predaju Financijskog izvještaja sastavljenog za poslovnu 

godinu, instituciji ovlaštenoj za obradu podataka, u roku 

1 I. Jakir Bajo, I. Maletić, mr. sc. K. Sirovica, doc. dr. sc. D. Vašiček, prof. 
dr. sc. V.  Vašiček: Računovodstvo neprofitnih organizacija s primjenom 
kontnog plana i poreznih propisa, Zagreb, 2009.

60 dana od isteka izvještajnog razdoblja, što također treba 

imati u vidu prilikom određivanja roka u kojemu popis ima 

biti izvršen.

Uredba je vrlo šturo regulirala samu metodologiju provo-

đenja popisa, čime je samoj neprofitnoj organizaciji ostavila 

mogućnost prilagođavanja popisa vlastitim posebnostima. 

Uredba u članku 14. utvrđuje obvezu zakonskog predstavni-

ka neprofitne organizacije da osnuje povjerenstvo za popis, 

ujedno utvrđuje datum popisa, rokove obavljanja popisa i 

dostavljanja izvještaja s priloženim popisnim listama. Narav-

no da će zakonski predstavnik ovom odlukom ili pak drugim 

internim aktima izvršiti dodatnu regulaciju kako bi uredio sva 

ostala pitanja koja se odnose na način provođenja popisa. 

Forma ovog internog akta nije propisana, već se daje puna 

sloboda neprofitnoj organizaciji da je formira u skladu s vla-

stitim potrebama. Povjerenstva za popis nemaju zakonom 

propisan nužan broj članova, obično se formiraju prema ve-

ličini neprofitne organizacije. Članovi povjerenstva mogu biti 

zaposlenici neprofitne organizacije, članovi neprofitne orga-

nizacije ili stručne osobe s područja za koje je popis potrebno 

obaviti. Povjerenstvo bi trebalo imati predsjednika i najmanje 

dva člana. Prilikom donošenja odluke o povjerenstvu valja 

voditi računa o sveobuhvatnosti popisa, vrsti, količini i vri-

jednosti imovine i obveza same neprofitne organizacije, te o 

rokovima u kojima popis ima biti izvršen. Uredba ne određuje 

tko bi sve mogao biti predsjednik odnosno član povjerenstva, 

no nelogično je da popis imovine i obveza obavljaju osobe  

koje rukovode materijalnim i novčanim vrijednostima koje 

će biti predmet popisa ili pak osobe koje obavljaju kontrolu i 

nadzor. Time što će članovi popisnog povjerenstva biti oso-

be koje nisu izravno odgovorne za predmet popisa osigurat 

će se nužna nepristranost.  Pri izboru povjerenstva treba se 
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voditi i stručnošću osoba koje imaju obaviti popis. Velike i 

organizacijski razgranate neprofitne organizacije imat će po-

trebu osnivanja više od jednog povjerenstva, koja će u tome 

slučaju biti odgovorna središnjem povjerenstvu. Središnje 

povjerenstvo koordinira i nadzire rad svih povjerenstava. 

Odlukom o imenovanju povjerenstva za popis predsjednik 

i članovi bit će dužni preuzeti obveze koje su im tim internim 

aktom delegirane. Za vrijeme provođenja popisa trebali bi 

biti oslobođeni redovnih radnih obveza, ako su  zaposlenici, 

kako bi se valjano posvetili obavljanju poslova popisa.

Temeljite pripremne radnje prije fizičkog popisa uvelike 

će olakšati samu provedbu popisa, ali i osigurati provedbu 

u zadanome roku. Nužno je načiniti plan provođenja popisa  

kojim će se predvidjeti svi poslovi koji se imaju obaviti te rok 

za izvršenje. 

Također nužno je sačiniti popisne liste te osigurati dostup-

nost imovine, dokumentacije o imovini i obvezama i provjeriti 

postojanje inventarnih brojeva na imovini. Nadalje, kod popi-

sivanja potraživanja i obveza potrebno je provjeriti je li se za 

svako potraživanje odnosno obvezu, za koju postoji pravni 

temelj, ispostavio dokument te jesu li svi poslovni događaji 

iz dokumenta proknjiženi. Neprofitna organizacija usklađuje 

podatke evidentirane u pomoćnim knjigama i evidencijama s 

podacima u glavnoj knjizi.

U fazi pripreme neizostavno je upoznati osobe kojima 

je dodijeljena ova radna obveza sa samom svrhom popisa, 

zadacima vezanim uz provođenje popisa, rokove u kojima se 

ima obaviti,  ali i njihovom odgovornošću. Popisno povjeren-

stvo snosi odgovornost za točnost stanja kojega su utvrdili 

popisom, pravilno sastavljanje popisnih lista, postupanje u 

rokovima predviđenim za izvršenje popisa, vjerodostojnost i 

točnost izvještaja o obavljenom popisu.

Nakon obavljenog popisa popisna komisija dužna je za-

konskom predstavniku dostaviti izvještaj o popisu zajedno s 

popisnim listama. Zakonski predstavnik na temelju izvještaja 

i priloženih popisnih lista odlučuje o: 

- nadoknađivanju utvrđenih manjkova, 

- priznavanju i evidentiranju utvrđenih viškova, 

- otpisu nenaplativih i zastarjelih potraživanja i obveza, 

- rashodovanju sredstava, opreme i sitnog inventara,

- mjerama protiv osoba odgovornih za manjkove, ošteće-

nja, neusklađenost knjigovodstvenog i stvarnog stanja, 

zastaru i nenaplativost potraživanja i slično. 

2. PREDMET POPISA, ODLUKA O POPISU I 
IMENOVANJU ČLANOVA POPISNE KOMISIJE

Predmet popisa imovine i obveza neprofitne organizacije 

ovisi o njenoj veličini i aktivnosti koju obavlja. U sljedećoj 

tablici prikazana su skupina i nazivi konta koja se popisuju. 

Tablica 1.: Skupina i nazivi konta koja se popisuju

Skupina Naziv (imovine, obveza) 
01 Neproizvedena dugotrajna imovina (Materijalna imo-

vina - prirodna bogatstva i nematerijalna imovina) 

02 Proizvedena dugotrajna imovina (Građevinski objek-

ti, Postrojenja i oprema, Prijevozna sredstva, Knjige, 

umjetnička djela i ostale izložbene vrijednosti, Višego-

dišnji nasadi i osnovno stado, Nematerijalna proizve-

dena imovina) 

03 Plemeniti metali i ostale pohranjene vrijednosti 
04 Sitan inventar (Zalihe sitnog inventara, Sitan inventar 

u upotrebi) 

05 Nefinancijska imovina u pripremi (Građevinski objekti 

u pripremi, Postrojenja i oprema u pripremi, Prijevozna 

sredstva u pripremi, Višegodišnji nasadi i osnovno stado 

u pripremi, Ostala nematerijalna proizvedena imovina u 

pripremi, Ostala nefinancijska imovina u pripremi) 

06 Proizvedena kratkotrajna imovina u pripremi (Zalihe 

za obavljanje djelatnosti, Proizvodnja i proizvodi, Roba 

za daljnju prodaju) 

11 Novac u banci i blagajni (Novac u banci, Izdvojena 

novčana sredstva, Novac u blagajni, Vrijednosnice u 

blagajni

12 Depoziti, jamčevni polozi i potraživanja od zaposlenih 

te za više plaćene poreze i ostalo (Depoziti u bankama i 

ostalim financijskim institucijama, Jamčevni polozi, Po-

traživanja od zaposlenih, Potraživanja za više plaćene 

poreze i doprinose, Ostala potraživanja) 

13 Zajmovi (Zajmovi građanima i kućanstvima, Zajmovi 

poduzetnicima, Zajmovi ostalim subjektima) 

14 Vrijednosni papiri (Čekovi, Komercijalni i blagajnički 

zapisi, Mjenice, Obveznice, Opcije i drugi financijski 

derivati, Ostali vrijednosni papiri) 

15 Dionice i udjeli u glavnici (Dionice i udjeli u glavnici 

banaka i ostalih financijskih institucija, Dionice i udjeli u 

glavnici trgovačkih društava)

16 Potraživanja za prihode (Potraživanja od kupaca, Potra-

živanja za članarine i članske doprinose, Potraživanja za 

prihode po posebnim propisima, Potraživanja za priho-

de od imovine, Ostala nespomenuta potraživanja) 

24 Obveze za rashode (Obveze za zaposlene, Obveze za 

materijalne rashode, Obveze za financijske rashode, 

Obveze za prikupljena sredstva pomoći, Obveze za 

kazne i naknade šteta, Ostale obveze)

25 Obveze za vrijednosne papire (Obveze za čekove, Ob-

veze za mjenice) 

26 Obveze za kredite i zajmove (Obveze za kredite banaka 

i ostalih kreditora, Obveze za robne i ostale zajmove)

Primjer Odluke o godišnjem popisu imovine i obveza na 

dan 31. 12. 2013. i imenovanju popisnih povjerenstava: 

Na temelju članka 14. Uredbe o računovodstvu neprofit-

nih organizacija (Nar. nov., br. 10/08. i 7/09.) donosim 

Odluku o godišnjem popisu imovine i obveza na dan 
31. 12. 2013. i imenovanju popisnih povjerenstava

1. Sa stanjem na dan 31. prosinca 2013. potrebno je izvršiti 

sveobuhvatni popis imovine i obveza Udruge.

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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2. Popisom treba utvrditi stanje:

➣ Dugotrajne i kratkotrajne nefinancijske imovine

➣ Financijske imovine

➣ Potraživanja 

➣ Obveza

3. Za organizaciju i obavljanje popisa imenuje se popisno 

povjerenstvo sljedećeg sastava:

IME I PREZIME FUNKCIJA
Predsjednik komisije

Član komisije

Član komisije

Zamjenik predsjednika komisije

Zamjenik člana komisije

4. Popis će se  izvršiti od 17. do 28. prosinca 2013. u pro-

storijama Udruge.

5. Za organizaciju popisa, izradu uputa i nadzor nad zakonito-

šću rada povjerenstva zadužuje se predsjednik komisije.

6. Izvještaj na temelju potpisanih listi i vlastita zapažanja 

popisnog povjerenstva mora biti izrađen i dostavljen za-

konskom predstavniku do 14. siječnja 2014. 

U Zagrebu, 3. prosinca 2013. 

     Zakonski predstavnik

   M.P.

3. RAČUNOVODSTVENI PRIKAZ POSTUPANJA S INVENTURNIM VIŠKOVIMA I MANJKOVIMA 

Primjer 1.: Popisna komisija dostavila je zakonskom predstavniku izvještaj o popisu s popisnim listama. Neprofitna or-
ganizacija nije u sustavu poreza na dodanu vrijednost. Prema izvještaju o popisu iskazana su sljedeća stanja s opisom: 

Tablica 2.: Prikaz viškova, manjkova, oštećenja i slično 

Red. 
br. 

Naziv stavke popisa 
Knjigovodstveno 

stanje (kom) 
Stanje utvrđeno 
popisom (kom)

Opis stanja stavke popisa

1. Printer KZ 14 2 2 Vidljivo oštećeni bez mogućnosti popravka - 

invbr. 22. i 23.

2. Mobitel Iphone 5 8 6 6 mobitela je u upotrebi, 2 koja nisu u upotrebi 

nisu pronađena. Inventarni brojevi mobitela koji 

nedostaju: 26. i 27. 

3. Zalihe sitnog inventara - fax 

uređaji 

0 2 Utvrđeno je da nije primljen račun za kupnju 

uređaja, uređaji zaprimljeni 29. 5. 2013. - uređa-

jima dodijeljen inventarni broj 28. i 29.

4. Potraživanja od kupca NK 

Brzi za sponzorstvo

Izdan je račun kupcu za sponzorstvo 12. 8. 

2002. Na dan 31. 12. utvrđeno je da je račun 

zastario - predlaže se otpis.

5. Računala-komplet(radna 

stanica, monitor, tipkovnica 

i miš) 

10 10 Od ukupno 10 računala 5 ih se ne koristi, 

predlaže se zbrinjavanje u skladu s propisima 

- inventarni brojevi od 15. do 19. 

Tablica 3.: Stanje (salda) u knjigovodstvu prije knjiženja na datum 31. 12. 2013.2

Red. 
br.

Naziv stavke popisa
Datum 
nabave 

Nabavna 
vrijednost

Ispravak 
vrijednosti

Konto
Duguje Potražuje

1. Printer KZ 14 - invbr. 22 (4.800,00 kn/kom) 25. 3. 2007. 9.600,00 9.600,00 02211 02912

2. Mobitel Iphone 5 (5.600,00 kn/kom) 29. 5. 2013. 44.800,00 3.920,002 02222 02912

3. Zalihe sitnog inventara - fax uređaji (1.300,00 kn/ 

kom) 29. 5. 2013. 2.600,00 2.600,00 04211 04911

4. Potraživanja od kupca NK Brzi za sponzorstvo 12. 8. 2002. So 4.500,00 16112

5. Računala - komplet (radna stanica, monitor, tip-

kovnica i miš) 10. 2. 2001. 41.300,00 02211 02912

Izvještaj na temelju potpisanih listi i vlastita zapažanja popisnog povjerenstva dostavljena su zakonskom predstavniku koji 

je prihvatio prijedloge rashodovanja opreme, zaduženja po osnovi manjkova i knjiženje viškova. 

Elektronička oprema (u primjeru printer i računala), koja je zastarjela dana je na zbrinjavanje te su na temelju zapisnika i 

pratećeg lista za opasni otpad provedena odgovarajuća knjiženja.

2 Od ukupno 8 mobitela Iphone 5, 6 ih je stavljeno u uporabu. Ispravak vrijednosti kreće od prvog sljedećeg mjeseca nakon mjeseca stavljanja u uporabu 
(u uporabu stavljeni 29. 5. 2013.), (6 x 5.600,00 = 33.600,00 x 20% = 6.720,00 x (7/12) = 3.920,00 - iznos ispravka vrijednosti za sedam mjeseci.
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Tablica 4.: Knjiženje u knjigovodstvu na temelju zapisnika 

Red. 
br.

Naziv stavke popisa Datum Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
1. Printer KZ 14 - invbr. 22 

(4.800,00 kn/kom) - 

31. 12. 2013. Knjiženje u  materijalnom i 

financijskom knjigovodstvu 9.600,00 02912 02211

2. Mobitel Iphone 5 

(5.600,00 kn/kom)

31. 12. 2013. Iskazano potraživanje prema 

odgovornoj osobi 11.200,00 12313 36111

Knjiženje u materijalnom i 

financijskom knjigovodstvu na 

temelju manjka 11.200,00 46211 02222

3. Zalihe sitnog inventara - fax 

uređaji (1.300,00 kn/kom) 

31. 12. 2013. Knjiženje u materijalnom i 

financijskom knjigovodstvu 

2.600,00 04111 24251

2.600,00 04211 04111

2.600,00 42641 04911

4. Potraživanja od kupca NK Brzi za 

sponzorstvo

31. 12. 2013. Knjiženje u financijskom 

knjigovodstvu

4.500,00 46221 16911

4.500,00 16911 12313

5. Računala - komplet(radna 

stanica, monitor, tipkovnica i miš)

31. 12. 2013. Knjiženje u materijalnom i 

financijskom knjigovodstvu 20.650,00 02912 02211

Primjer 2.: Popisna komisija dostavila je zakonskom predstavniku izvještaj o popisu s popisnim listama. Neprofitna 
organizacija je u sustavu poreza na dodanu vrijednost. Prema izvještaju o popisu iskazana su sljedeća stanja s  opisom 

(primjer s istim podacima kao i pod broj 1.): 

Tablica 5.: Prikaz viškova, manjkova, oštećenja i slično 

Red. 
br.

Naziv stavke popisa 
Knjigovod-

stveno 
stanje (kom) 

Stanje 
utvrđeno 

popisom (kom)
Opis stanja stavke popisa

1. Printer KZ 14 - invbr. 22. 2 2 Vidljivo oštećen bez mogućnosti popravka. 

2. Mobitel Iphone 5 8 6 6 mobitela je u upotrebi, 2 koja nisu u upotrebi 

nisu pronađena. 

3. Zalihe sitnog inventara - fax 

uređaji 

0 2 Utvrđeno je da nije primljen račun za kupnju 

uređaja, uređaj je zaprimljen 29. 5. 2013.

4. Potraživanja od kupca NK Brzi za 

sponzorstvo (PDV uključen) 

Izdan je račun kupcu za sponzorstvo 12. 8. 

2002., na dan 31. 12. utvrđeno je da je račun 

zastario - predlaže se otpis.

5. Računala - komplet (radna stani-

ca, monitor, tipkovnica i miš)

10 10 Od ukupno 10 računala 5 ih se ne koristi, 

predlaže se zbrinjavanje u skladu s propisima. 

Tablica 6.: Stanje u knjigovodstvu prije knjiženja na datum 31. 12. 2013. (prilikom nabave imovine, pretporez je odbijen 

     u cijelosti za dobra nabavljena nakon 1. 1. 2007 godine kada je udruga postala obveznik PDV-a.). 3

Red. 
br.

Naziv stavke popisa Datum 
Nabavna 
vrijednost

Ispravak 
vrijednosti

Konto
Duguje Potražuje

1. Printer KZ 14 - invbr. 22 (4.800,00 kn/kom) 25. 3. 2007. 7.868,85 7.868,85 02211 02912

2. Mobitel Iphone 5 (5.600,00 kn kom) - PDV odbijen 

pri nabavi 29. 5. 2013. 35.840,00 3.136,003 02222 02912

3. Zalihe sitnog inventara - fax uređaji (1.040,00 kn/

kom) 29. 5. 2013. 2.080,00 2.080,00 04211 04911

4. Potraživanja od kupca NK Brzi za sponzorstvo 12. 8. 2002. So 4.500,00 16112

5. Računala - komplet (radna stanica, monitor, tipko-

vnica i miš) 10. 2. 2001. 41.300,00 02211 02912

Izvještaj na temelju potpisanih listi i vlastita zapažanja popisnog povjerenstva dostavljena su zakonskom predstavniku koji 

je prihvatio prijedloge rashodovanja opreme, zaduženja po osnovi manjkova i knjiženje viškova. 

Elektronička oprema (printer, i računala) koja je zastarjela dana je na zbrinjavanje te su na temelju zapisnika i pratećeg 

lista za opasni otpad provedena odgovarajuća knjiženja.

3 Od ukupno 8 mobitela Iphone 5, 6 ih je stavljeno u uporabu. Ispravak vrijednosti kreće od prvog sljedećeg mjeseca nakon mjeseca stavljanja u uporabu 
(u uporabu stavljeni 29. 5. 2013.), (6 x 4.480,00 = 26.880,00 x 20% = 5.376,00 x (7/12) = 3.136,00 - iznos ispravka vrijednosti za sedam mjeseci. 
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Tablica 7.: Knjiženje u knjigovodstvu na temelju zapisnika 

Red. 
br.

Naziv stavke popisa Datum Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
1. Printer KZ 14 - invbr. 22 

(4.800,00 kn/kom) - 

31. 12. 2013. Knjiženje u  materijalnom i 

financijskom knjigovodstvu 7.868,85 02912 02211

2. Mobitel Iphone 5 

(5.600,00 kn/kom)

31. 12. 2013. Iskazano potraživanje prema 

odgovornoj osobi

11.200,00

8.960,00

2.240,00

12313

36111

24921

Knjiženje u materijalnom i 

financijskom knjigovodstvu 

na temelju manjka 8.960,00 46211 02222

3. Zalihe sitnog inventara - fax ure-

đaji (1.300,00 kn/kom) 

31. 12. 2013. Knjiženje u materijalnom i 

financijskom knjigovodstvu 

2.600,00

2.080,00

520,00

04111

1242

24251

2.080,00 04211 04111

2.080,00 42641 04911

4. Potraživanja od kupca NK Brzi za 

sponzorstvo

31. 12. 2013. Knjiženje u financijskom 

knjigovodstvu

4.500,00 46221 16911

4.500,00 16911 12313

5. Utvrđeno je da 5 računala s pri-

padajućim komponentama, koja 

su amortizirana u cijelosti više ne 

koriste. 

31. 12. 2013. Knjiženje u materijalnom i 

financijskom knjigovodstvu 20.650,00 02912 02211

Neprofitna organizacija koja je temeljem odredbi Zakona 

o PDV-u u sustavu PDV-a, na isporuke koje su povezane s 

gospodarskom djelatnošću ili izuzimanjem u neposlovne ili 

druge svrhe,  obvezna je na te isporuke zaračunati porez na 

dodanu vrijednost.  Izuzimanjem u neposlovne svrhe teme-

ljem odredbi Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13. i rješenje 

Ustavnog suda RH - Nar. nov., br. 99/13.), koji je stupio na 

snagu 1. 7. 2013. godine i Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 

79/13. i rješenje Ustavnog suda RH - Nar. nov., br. 99/13.),  

smatraju se manjkovi dobara utvrđeni na inventuri za koje ne 

postoji valjana dokumentacija.  Valjanom dokumentacijom 

i postupcima smatraju se dokazi o zbrinjavanju, prisustvo 

službenika Porezne uprave prilikom uništenja ili odvoza na 

otpad, očevidnika nadležnih tijela prilikom utvrđenog manjka 

uslijed više sile (poplave, požari, potresi, provalne krađe). 

Kada navedena dokumentacija postoji, na manjak dobara 

nije potrebno zaračunavati PDV. U slučajevima kada nepro-

fitna organizacija zastarjela dobra prodaje ili donira drugima 

potrebno je obračunati PDV na tržišnu vrijednost, a u slučaje-

vima kada se utvrđuje manjak na koji je potrebno zaračunati 

PDV, PDV se obračunava na tržišnu vrijednost, a ako je nije 

moguće utvrditi tada je osnovica za obračun PDV-a nabavna 

cijena. Zakon o PDV-u tržišnu vrijednost definira u čl. 33. st. 

10. Zakona kao ukupan iznos kojega bi kupac ili naručitelj u 

trenutku isporuke dobara ili obavljene usluge prema načelu 

nenarušavanja tržišnog natjecanja morao platiti isporučitelju 

dobara ili pružatelju usluge u tuzemstvu. U slučajevima kada 

se tržišna vrijednost ne može utvrditi PDV se na manjkove 

obračunava na nabavnu cijenu. U okviru Pravilnika o PDV-u 

definirana je nabavna cijena kao „…cijena nove nabave od-

nosno neto nabavna cijena uvećana za zavisne troškove nove 

nabave kada se radi o izuzimanju odnosno isporuci dobara 

koja su kupljena ili ako porezni obveznik ili njegov sljednik 

zadrži dobra nakon prestanka obavljanja gospodarske djelat-

nosti, a pri nabavi tih dobara PDV je u cijelosti ili djelomično 

odbijen. Pri izuzimanju dobara proizvedenih u poduzeću 

ukupnim troškom smatraju se vlastiti troškovi utvrđeni prema 

računovodstvenim propisima“4.

4. ZAKLJUČAK 

Temeljite pripremne radnje prije fizičkog popisa uvelike 

će olakšati samu provedbu popisa, ali i osigurati provedbu 

u zadanome roku. Nužno je načiniti plan provođenja popisa  

kojime će se predvidjeti svi poslovi koji se imaju obaviti te rok  

za izvršenje. Nakon popisa nužno je sastaviti zapisnik te ga 

predstaviti zakonskom predstavniku. Zakonski predstavnik 

će tada prihvatiti ili predložiti neke druge mjere koje će se 

poduzeti nakon provedenoga popisa. U skladu s tim zaključ-

cima potrebno je provesti odgovarajuća knjiženja. Moguće 

su i određene porezne implikacije, koje su najčešće vezane 

uz manjkove za koje se terete radnici ili članovi neprofitne 

organizacije na koje je potrebno obračunati porez na dodanu 

vrijednost ako je neprofitna organizacija u sustavu PDV-a. 

4 Čl. 42. st. 3. Pravilnika o PDV-u.

Dunja Kovačić, Ivica Milčić, HZRIF, Zagreb
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Neovisno o činjenici što je mali broj proračunskih korisnika u sustavu poreza na dodanu 
vrijednost do sada evidentirao obveze i potraživanja vezane uz PDV,  ulaskom Republike 
Hrvatske u Europsku uniju način evidentiranja obveza za porez na dodanu vrijednost 
moraju poznavati i svi drugi proračunski korisnici. Postoje slučajevi kada su obvezni sami 
obračunati obvezu za PDV i uplatiti ga na propisani račun iako ga ne mogu priznati kao pravo 
na pretporez. U ponekim slučajevima potrebno se samo registrirati za potrebe PDV-a. O 
primjerima računovodstvenog evidentiranja  PDV-a kod proračuna i proračunskih korisnika 
autorica piše u nastavku članka.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ Stručni članak UDK 336.2

Evidentiranje PDV-a prema 
računskom planu proračuna 

1. UVOD

Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i računskom 

planu (Nar. nov., br. 114/2010. i 31/2011. - ispravak) propi-

sani su odjeljci i osnovni računi za evidentiranje poreza na 

dodanu vrijednost kod proračuna i proračunskih korisnika 

- obveznika PDV-a. 

Za evidentiranje obveza  za porez na dodanu vrijednost 

po izlaznim računima propisan je odjeljak 2392 - Obveze za 
porez na dodanu vrijednost i osnovni računi:

23921 -  Obveze za PDV kod obveznika PDV-a po 

   izlaznim računima 

23922 -  Obveze za PDV po obračunu.

Za evidentiranje potraživanja za pretporez po ulaznim 

računima propisan je odjeljak 1242 -  Potraživanja za porez 
na dodanu vrijednost kod obveznika i osnovni računi:

12421 - Potraživanja za pretporez kod obveznika PDV-a

  po ulaznim računima

12422 - Potraživanja za više plaćeni PDV po obračunu.

Pravilnikom su propisani osnovni računi ali za potrebe evi-

dentiranja obveze poreza na dodanu vrijednost i potraživanja 

za pretporez te njihova praćenja osnovne račune potrebno je 

dodatno analitički pratiti. Prilikom odabira analitičkih računa 

potrebno je poznavati predmet oporezivanja porezom na 

dodanu vrijednost, nastanak oporezivog događaja te uvjete 

za odbitak pretporeza. 

Prema čl. 4. Zakona o porezu na dodanu vrijednost pred-

metom oporezivanja smatra se:

- isporuka dobara u tuzemstvu uz naknadu koju obavi po-

rezni obveznik koji djeluje kao takav, 

- stjecanje dobara unutar Europske unije, 

- obavljanje usluga u tuzemstvu uz naknadu koje obavi 

porezni obveznik koji djeluje kao takav, i 

- uvoz dobara.

Oporezivi događaj i obveza obračuna PDV-a nastaju kada 
su dobra isporučena ili usluge obavljene, za primljene pre-
dujmove u trenutku primitka predujma, u trenutku stjecanja 
dobara unutar Europske unije, a obveza obračuna PDV-a u 
trenutku izdavanja računa. Oporezivi događaj i obveza obra-
čuna PDV-a pri uvozu dobara nastaje u trenutku uvoza doba-
ra. Shodno tome, kako bi proračuni i proračunski korisnici kao 
porezni obveznici u svom knjigovodstvu osigurali sve podatke 
potrebne za točno, pravilno i pravodobno obračunavanje i pla-
ćanje PDV-a potrebno je analitičkim raščlanjivanjem osnovnih 
računa pratiti i osigurati podatke propisane člankom 162. st. 
1. Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost.

Shodno tome, Osnovni  račun  23921 -  Obveze za PDV 
kod obveznika PDV-a po izlaznim računima može se analitič-
ki pratiti na računima:
239211 -  Obveze za PDV u izdanim računima 
239212 -  Obveze za PDV u izdanim računima u
  primljenim predujmovima
239213  -  Obveze za PDV za stjecanje dobara unutar EU
239214  -  Obveze za PDV na usluge primljene iz EU
239215 -  Obveze za PDV za tuzemni prijenos porezne 
  obveze
239216  - Obračunani  PDV pri uvozu
239219  - Naknadni ispravci obveze PDV-a.

Osnovni račun 12421 - Potraživanja za pretporez kod 
obveznika PDV-a po ulaznim računima može se dodatno 
analitički pratiti:
124211  - Potraživanja za pretporez u primljenim računima                         
124212 - Potraživanja za pretporez u primljenim računima
  za dane predujmove
124213  - Pretporez od stjecanja dobara unutar EU
124214 - Pretporez od primljenih usluga iz EU
124215  - Pretporez temeljem prijenosa porezne obveze
124216  - Pretporez pri uvozu robe

124219  - Naknadni ispravci pretporeza.
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Potraživanja za pretpo-

rez i obveze za porez na 

dodanu vrijednost može se 

dodatno pratiti za svaku od 

propisanih poreznih stopa, 

5%, 10% i 25%, a praće-

njem se, ukoliko je potrebno 

može uključiti i prethodna 

stopa 23%.

2. ISPORUKA DOBARA 
I USLUGA

Proračunski korisnici kao i svaki drugi  porezni obvezni-

ci Zakona o porezu na dodanu vrijednost koji samostalno 

obavljaju bilo koju gospodarsku djelatnost, obvezni su izdati 

račun za isporuke dobara i usluga. Obvezan sadržaj računa 

propisan je člankom 79. Zakona o PDV-u, a za obavljene 

isporuke dobara i usluga čiji iznos nije viši od 700,00 kuna 

može se izdati pojednostavljeni račun. Izdavanje gotovinskih 

računa krajnjim kupcima mora biti u skladu s čl. 54.a. Općeg 

poreznog zakona. 

Budući da proračunski korisnici nisu obveznici primjene 

Zakona o fiskalizaciji, njihovi računi ne moraju dodatno sa-

državati sat i minutu izdavanja računa, oznaku operatera i 

načina plaćanja računa te jedinstveni identifikator računa i 

zaštitni kod izdavatelja kod gotovinskih računa.

Za evidentiranje gospodarske djelatnosti, tzv. vlastitih 

prihoda u novom računskom planu proračuna propisani su 

sljedeći računi koje je potrebno je dodatno analitički raščlaniti 

prema potrebama proračunskih korisnika:

6614 - Prihodi od prodaje proizvoda i robe
           66141 - prihodi od prodanih proizvoda

           66142 - prihodi od prodaje robe

6615 - Prihodi od pruženih usluga
           66151 - prihodi od pruženih usluga.

Uvažavajući odredbe Pravilnika o proračunskom ra-

čunovodstvu, prihodi se priznaju tek udovoljenjem uvjeta 

raspoloživosti i mjerljivosti, tj. mogu se priznati tek kada su 

raspoloživi i naplaćeni. Iz tog razloga se na računima odjeljka 

1661 - potraživanja za prihode od prodaje proizvoda i usluga 

te pruženih usluga evidentiraju potraživanja za obavljanje 

gospodarske djelatnosti čija su protustavka računi odjeljka 

9661 - obračunati prihodi od prodaje proizvoda i roba te 

pruženih usluga. Obračunati prihodi se iskazuju po načelu 

nastanka događaja u izvještajnom razdoblju i izražavaju 

vrijednost novčanih primitaka koji će uslijediti pri naplati 

potraživanja, ali bez PDV-a. Prilikom evidentiranja računa za 

izvršene isporuke i usluge evidentira se na potražnoj strani 

i pripadajući iznos obveze za PDV u izdanim računima na 

podskupini 239.

Tablica: Usporedni prikaz potraživanja, obračunskih prihoda i prihoda za evidentiranje tzv. 

vlastitih prihoda:

Potraživanja Obračunati prihodi Prihodi

1661 Potraživanja za prihode 
od prodaje proizvoda i 
robe te pruženih usluga

9661 Obračunati prihodi od 
prodaje proizvoda i robe 
i pruženih usluga

6614

6615

Prihodi od prodaje proizvoda 
i robe
Prihodi od pruženih usluga

16614 Potraživanja za prihode od 

prodaje proizvoda i robe

96614 Obračunati prihodi od 

prodaje proizvoda i robe

66141

66142

Prihodi od prodanih proizvoda

Prihodi od prodaje robe

16615 Potraživanja za prihode od 

pruženih usluga

96615 Obračunati prihodi od 

pruženih usluga

66151 Prihodi od pruženih usluga

Naplatom potraživanja s obračunatim PDV-om, zadužuje 

se račun obračunatih prihoda na odjeljku 9661, evidentiran 

bez poreza na dodanu vrijednost i istovremeno istim iznosom 

odobravaju istovrsni prihod. Stoga je prilikom naplate potra-

živanja potrebno povezati stavke potraživanja u ukupnom 

iznosu s obračunskim prihodima, umanjenima za iznos PDV-

a i priznavanja prihoda u istom iznosu kao obračunskih pri-

hoda. Navedeno je potrebno radi kontrole knjiženja prilikom 

konačnog obračuna PDV-a za proračunsku godinu:

- 1661 D = 9661 P + 2392 P 

- 9661 P x 25% = 2392 P

- 9661 P + 25% = 1661 D

- 1661 D x 20% = 2392 P (20% preračunata stopa

                                          za 25%)

Primjer 1.: Knjiženje izlaznog računa za isporuke dobara 

i usluga

1. Fakultet je s poslovnom bankom sklopio ugovor o zakupu 

poslovnog prostora za postavljanje bankomata te ispo-

stavlja izlazni račun za mjesečnu zakupninu za listopad 

2013. godine u iznosu  2.500 kuna (2.000,00 kn + 500 kn 

PDV-a).

2. Poslovna banka je platila izlazni račun.

Prema navedenome primjeru knjiženje izlaznog računa je 

sljedeće:

Red
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1. Potraživanje prema računu 

za zakup poslovnog pro-

stora

Obveze za PDV po izlaznim 

računima

2.500,00

2.000,00

500,00

16615

96615

239211

2. Naplaćeno  potraživanje 2.500,00 11121 16615

2.a. Priznavanje prihoda 2.000,00 96615 66151

Primjer 2.: Knjiženje utrška po gotovinskim računima za 

obavljene usluge

1. Porezni obveznik srednja škola je u gotovini naplatila 500 

kuna za obavljene usluge fotokopiranja. 

2. Iz ukupnog utrška izračunava se obveza PDV-a primjenom 

preračunate stope PDV-a.
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Prema navedenome primjeru knjiženje primljene gotovine 

je sljedeće:

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1.

Predaja ukupnog utrška 

prema gotovinskim računima 

u blagajnu 500,00 11311 66151

2. Umanjenje prihoda za izra-

čunatu obvezu za PDV po 

gotovinskim računima - 20% 

PDV-a (preračunata stopa) u 

ukupnom utršku 500 kn

100,00

100,00

66151

239211

Primjer 3.: Knjiženje izlaznog računa za prodaju dobara

1. Gradu su donirani sunčani kolektori. Postavljeni su na krov 

zgrade te proizvode električnu energiju za potrebe grada, 

a preostalu električnu energiju isporučuju Hrvatskoj elek-

troprivredi prema sklopljenom ugovoru. Grad ispostavlja 

račun za isporučenu električnu energiju HEP-u u iznosu 

25.000 kuna s PDV-om.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1. Potraživanje prema računu za 

isporučenu el. energiju

Obveze za PDV po izlaznim 

računima

25.000,00

20.000,00

5.000,00

16429

96429

239211

2 Naplaćeno  potraživanje 25.000,00 11121 16429

2.a. Priznavanje prihoda 2.000,00 96429 64299

Budući da jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave ne mogu evidentirati vlastite prihode od prodaje proizvo-
da i roba, potrebno je evidentirati potraživanje za ostale prihode 
od nefinancijske imovine u okviru podskupine 164 - potraživanja 
za prihode od imovine. Isporuka je oporeziva PDV-om i ukoliko 
na godišnjoj razini iznosi više od 230.000,00 kuna - grad mora 
postati obveznikom poreza na dodanu vrijednost. 

Neovisno što se prema čl. 6. st. 5. Zakona o PDV-u po-
reznim obveznicima ne smatraju tijela državne vlasti, tijela 
državne uprave, tijela i jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, komore i druga tijela s javnim ovlastima, ukoliko 
obavljanje sljedećih djelatnosti dovodi do narušavanja načela 
tržišnog nadmetanja mogu biti porezni obveznici:
 1.  telekomunikacijske usluge,
 2.  isporuka vode, plina, električne energije i grijanja,
 3.  prijevoz dobara,
 4.  lučke usluge i usluge zračnih luka,
 5.  prijevoz putnika,
 6.  isporuka novih dobara proizvedenih za prodaju,
 7.  transakcije u vezi s poljoprivrednim proizvodima koje 

obavljaju poljoprivredne interventne službe u skladu s pro-
pisima o zajedničkoj organizaciji tržišta tih proizvoda,

 8.  organizacija trgovačkih sajmova i izložbi,
 9.  skladištenje,
10. djelatnosti pravnih osoba koje se bave komercijalnim ogla-

šavanjem,
11. djelatnosti putničkih agencija,
12. vođenje trgovina za potrebe osoblja, zadruga, industrijskih 

kantina i slično.

Člankom 5. st. 1. Pravilnika o PDV-u je propisano da će 
Porezna uprava rješenjem utvrditi da su  ove osobe porezni 
obveznici budući da obavljanje ovakve djelatnosti konkurira na 
tržištu drugim poreznim obveznicima.

3. NABAVA DOBARA I USLUGA

Proračunski korisnici koji dijelom obavljaju usluge koje su 
oslobođene plaćanja poreza na dodanu vrijednost, a dijelom 
usluge koje nisu oslobođene imaju pravo na odbitak pretpo-
reza po ulaznim računima samo u dijelu koji se odnosi na 
transakcije za koje je dopušten odbitak pretporeza. 

Shodno tome, ulazni računi se mogu podijeliti na:
1. ulazne račune koji se odnose na oslobođene isporuke za 

koje nije dopušten odbitak pretporeza,
2. ulazne račune koji se odnose na oporezive isporuke - gos-

podarsku djelatnost za koje je dopušten odbitak pretpore-
za u cijelosti,

3. ulazne račune za koje se ne može utvrditi pripadnost 
oslobođenim isporukama i oporezivim isporukama za koje 
postoji obveza podjele pretporeza.
Ako porezni obveznik - proračunski korisnik ne može iznos 

pretporeza  po ulaznim računima koji se odnosi na isporuke 
i usluge za koje je dopušten odbitak pretporeza odrediti na 
temelju knjigovodstvene i druge dokumentacije treba izvršiti 
podjelu pretporeza.

Podjela pretporeza izračunava se po formuli po kojoj se u 
brojniku nalazi ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa), 
bez PDV-a, od transakcija za koje je dopušten odbitak pretpore-
za, a u nazivniku ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) 
bez PDV-a, od transakcija uključenih u brojnik i transakcija za 
koje nije dopušten odbitak pretporeza ili iznos subvencija osim 
onih koje su izravno povezane s cijenom isporuka dobara ili 
usluga iz čl. 33. st. 1. Zakona.

Iznos pretporeza koji se privremeno može odbiti tije-
kom tekuće godine izračunava se na temelju vrijednosti 
isporuka iz prethodne godine i zaokružuje naviše do slje-
dećeg cijelog broja. Usklađuje se u konačnom obračunu 
PDV-a na temelju stvarnih vrijednosti isporuka za nave-
denu godinu (za koju se podnosi konačan obračun).

Kod izračuna postotka podjele pretporeza koji se odnosi na 
isporuke dobara i usluga za koje je dopušten odbitak pretpore-
za, iz ukupne vrijednosti godišnjih isporuka potrebno je isključiti 
sljedeće:
1. iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih 

dobara koja porezni obveznik koristi za obavljanje svoje 
gospodarske djelatnosti,

2. iznos prometa koji se odnosi na povremene isporuke ne-
kretnina, 

3. iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske trans-

akcije iz čl. 40. st. 1. t. b) do g) Zakona.Dobiveni postotak 

podjele pretporeza primjenjuje se na ukupni pretporez po 

ulaznom računu koji se odnosi na isporuke i usluge za 

koje je dopušten odbitak pretporeza kako bi se dobio dio 

pretporeza koji se može odbiti i dio pretporeza koji se ne 

može odbiti. Ova podjela pretporeza evidentira se u knjizi 

U-RA.
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Primjer 4: Podjela pretporeza kod ulaznih računa

Proračunski korisnik je tijekom 2012. godine ostvario 

vrijednost od 240.000 kn bez PDV-a isporuka za koje je do-

pušten odbitak pretporeza i 4.500.000 kn bez PDV-a usluga 

za koje nije dopušten odbitak pretporeza. 

                                   440.000                                        

Iznos pretporeza = _________________ x 100 =  = 9,28 = 10%

                           4.300.000 + 440.000                         

Iznos pretporeza = 10% - dio pretporeza koji se može odbiti 

 zaokružuje se naviše do sljedećeg cijelog broja

1. Proračunski korisnik je primio ulazni račun za nabavljeni 

materijal za čišćenje u iznosu 37.500 kn od čega je PDV 

7.500 kn.

2. Ulazni račun za nabavljene lijekove za liječenje bolesnika, 

za obavljanje usluga od javnog interesa iznosi 21.000 kn 

od čega je PDV 1.000 kn. 

3. Ulazni račun za nabavljenu računalnu opremu u vrijedno-

sti  18.750 kn od čega je PDV 3.750 kn.

Prije knjiženja ulaznih  računa potrebno je odrediti koji se 

ulazni računi odnose na dobra i usluge koja proračunskom 

korisniku služe za obavljanje oporezivih usluga.

Materijal za čišćenje nabavljen je za potrebe cijelog pro-

računskog korisnika pa i zajedničkih prostorija gdje se nalaze 

poslovni prostori koji se iznajmljuju ili daju u zakup. Pretporez 

po ovome računu treba podijeliti jer se radi o dobrima koji 

proračunskom korisniku služe za obavljanje oporezivih uslu-

ga - iznajmljivanja poslovnih prostora ili davanja u zakup.

PDV 7.500,00  x 10% = 750,00 kn  - iznos 

pretporeza koji se može odbiti

Po ulaznom računu za nabavljene lijekove nije dopušten 

odbitak pretporeza, jer se radi o materijalu namijenjenom  

isključivo za obavljanje usluga od javnog interesa.

Nabavljena dugotrajna imovina - računalna oprema je 

ulazni račun po kojemu je potrebno podijeliti pretporez, jer 

se radi o dobrima koja služe  za  obavljanje oslobođenih 

isporuka i oporezivih usluga.

PDV 3.750  x 10% = 375,00 kn - iznos pretporeza 

koji se može odbiti

Prema navedenome primjeru knjiženje ulaznih računa je 

sljedeće:

Red
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1. Ulazni račun za materijal za čišćenje
Vrijednost materijala bez PDV-a

PDV koji se ne može odbiti

Potraživanja za pretporez

37.500,00

30.000,00

6.750,00

750,00

32214

32214

12421

23221

2 Ulazni račun za lijekove 21.000,00 06139 23222

3. Ulazni račun za računalnu opremu
Vrijednost računala bez PDV-a

PDV koji se ne može odbiti

Potraživanja za pretporez
Nabava dugotrajne imovine

18.750,00

15.000,00

3.375,00

375,00
18.375,00

42211

42211

12421
02211

24221

91111

Primjer 5.: Nabava dobara - auto guma iz inozemstva

Srednja škola koja nije porezni obveznik nabavlja auto 

gume iz Slovenije u vrijednosti 22.000 kuna. Budući da ne 

stječe dobra iz Europske unije veća od 77.000 kuna tijekom 

tekuće kalendarske godine, koliko iznosi prag stjecanja,  ne 

obračunava se PDV.

Ako škola u studenome nabavlja druga dobra - računalnu 

opremu iz Europske unije u vrijednosti 60.000 kuna, prelazi se 

prag stjecanja pa je dužna sama obračunati PDV na stjecanje 

dobara u iznosu 15.000 kuna, ali se obračunati PDV ne može 

koristiti kao pretporez.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1. Ulazni račun za nabavlje-
ne auto gume 22.000,00 32252 23225

2. Ulazni račun za računal-
nu opremu
Vrijednost nabave bez 

PDV-a

Evidentiranje imovine

Obračun PDV-a

Povećanje nabavne vrijed-

nosti računala

60.000,00

60.000,00

15.000,00  

15.000,00

42211

05211

42211

05221

24221

91111

239213

91111

Primjer 6.: Evidentiranje ulaznog računa za obavljene 

građevinske usluge poreznom obvezniku

Proračunski korisnik županijski Zavod za javno zdravstvo 

- porezni obveznik, koji je upisan u registar PDV-a - gradi 

novu zgradu za obavljanje usluga od javnog interesa i gospo-

darske djelatnosti odnosno oporezivih usluga u Slavonskom 

Brodu. Nakon provedenoga postupka javne nabave odabran 

je najpovoljniji ponuditelj iz Austrije. Vrijednost ugovorenih 

radova iznosi 7.500,000 kuna bez PDV-a. Ponuditelj iz Austrije 

ispostavlja građevinsku situaciju i stavlja napomenu „reverse 

charge“ - prijenos porezne obveze Primatelj usluge, Zavod za 

javno zdravstvo za prijenos porezne obveze sukladno čl. 75. st. 

2. Zakona, obvezan je sam zaračunati obvezu PDV-a i u pore-

znoj prijavi priznati pravo na pretporez prema ranije utvrđenom 

godišnjem postotku za podjelu pretporeza, u visini 42%.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1.

Građevinska situacija izvo-

đača radova iz Austrije 7.500.000,00 42122

05112

24212

91111

2.

Prijenos porezne obveze

Pravo na pretporez 42%

PDV koji se ne može odbiti

Uvećanje vrijednosti inve-

sticije

1.875.000,00
787.500,00

1.087,500,00

1.087.500,00

124215

42122

05112

239215

91111

Porezni obveznik - proračunski korisnik u prijavi poreza 

na dodanu vrijednost zaračunava prijenos porezne obve-

ze prema stopi 25% u iznosu 1.875.000 kuna, ali priznaje 

pravo na pretporez samo u iznosu 787.500 kuna, odnosno 

42% koliko je utvrđeno prema godišnjem izračunu postotka 

prava na odbitak pretporeza. Preostali iznos PDV-a uvećava 
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ukupnu nabavnu vrijednost investicije u građevinske objekte 

sukladno čl. 19. st. 4. Pravilnika o proračunskom računovod-

stvu i računskom planu prema kojemu nabavnu vrijednost 

nefinancijske imovine čini kupovna cijena uvećana za carine, 

nepovratne poreze, troškove prijevoza i druge troškove koji 

se mogu izravno dodati troškovima nabave i osposobljavanja 

za početak upotrebe.

Primjer 7.: Evidentiranje ulaznog računa za obavljene 

građevinske usluge proračunskom korisniku registriranom za 

potrebe PDV-a

Osnovna škola nije u sustavu PDV-a, ali se registrirala za 

PDV zbog nabave opreme za sportsku dvoranu u vrijednosti 

280.000 kuna iz Njemačke. Budući da je od drugih država čla-

nica EU nabavila dobra u vrijednosti većoj od praga stjecanja 

od 77.000,00 kuna, postala je obveznik poreza na stjecanje 

dobara, ali i nadalje  bez prava na odbitak pretporeza.

Građevinsko poduzeće iz Hrvatske upisano u registar 

PDV-a obavilo je uslugu postavljanja novih rubnika i presvla-

čenja novog sloja asfalta na sportskom igralištu u osnovnoj 

školi ukupne vrijednosti 225.000,00 kuna (180.000 kuna bez 

PDV-a + 45.000 kuna PDV-a). 

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1.

Račun za izvođenje gra-

đevinskih usluga na sport-

skom igralištu 225.000,00 32329 23232

Iako se radi o obavljanju građevinskih usluga, građevin-

sko poduzeće iz Hrvatske neće prenijeti poreznu obvezu na 

osnovnu školu budući je ona samo registrirana za potrebe 

PDV-a. Prijenos tuzemne porezne obveze obavlja se samo 

proračunskim korisnicima, poreznim obveznicima upisanim 

u registar PDV-a.

4.  PODNOŠENJE PRIJAVE POREZA NA DODANU 
VRIJEDNOST

Proračunski korisnik - porezni obveznik  za  obračunsko 

razdoblje mora sam utvrditi obvezu poreza na dodanu 
vrijednost i iskazati je u  prijavi poreza na dodanu  vri-
jednost - na obrascu PDV. Prijava se podnosi nadležnoj is-

postavi Porezne uprave prema sjedištu poreznog obveznika 

do dvadesetog dana u  mjesecu po proteku obračunskog 

razdoblja.

Obrazac PDV se podnosi za svako obračunsko raz-
doblje bez obzira je li u tome razdoblju bilo oporezivih 
usluga ili ne.

Za svako obračunsko razdoblje potrebno je saldiranje 

računa na računu 23921 - Obveze za porez na dodanu vri-

jednost po izlaznim računima i 12421 - Potraživanja za porez 

na dodanu vrijednost kod obveznika po ulaznim računima. 

Ukoliko je iznos obveze za PDV po izlaznim računima veći 

nego li je iskazani pretporez, treba evidentirati razliku na 

računu 23922 - Obveze za PDV po obračunu, a u slučaju da 

je iznos obveze za PDV po izlaznim računima manja nego li 

iskazani pretporez koji se može odbiti, iskazanu razliku treba 

evidentirati na računu 12422 - Potraživanja za više plaćeni 

PDV po obračunu.

Primjer 8.: Knjigovodstveno evidentiranje prijave PDV-a

Ukupno iskazana obveza PDV-a za mjesec listopad 2013. 
godine iznosi 12.500,00 kn, a sastoji se od: 
239211 - Obveze za PDV u izdanim računima u 

  iznosu 7.500,00 kuna

239213  - Obveze za PDV za stjecanje dobara unutar 

  EU u iznosu 2.500,00 kuna

239214  -  Obveze za PDV na usluge primljene iz EU u 

  iznosu 1.250,00 kuna

239215  -  Obveze za PDV za tuzemni prijenos porezne 

  obveze u iznosu 1.250,00

Ukupno iskazano pravo na pretporez koji se može odbiti 
za mjesec listopad 2013. godine  iznosi 5.800,00 kn, a sastoji 
se od
124211 -  Potraživanja za pretporez u primljenim računima

  u iznosu 5.000,00 kuna

124214 - Pretporez od primljenih usluga iz EU u 

  iznosu 800,00 kuna.

Prema obračunu PDV-a za listopad 2013. godine iskaza-

na je razlika PDV-a za uplatu u iznosu 6.700,00 kuna (12.500 

- 5.800).

Prema navedenome primjeru knjiženje podnesene prijave 

PDV-a  za listopad 2013 godine je sljedeće:

Red. 
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

Obračun PDV-a na obrascu PDV za listopad 2013. godine

1. Zatvaranje obveze po izdanim 

računima

Zatvaranje obveze za 

stjecanje dobara unutar EU

Zatvaranje obveze za usluge 

primljene iz EU

Zatvaranje obveze za prijenos 

porezne obveze

Pravo na pretporez po 

ulaznim računima

Pravo na pretporez od 

primljenih usluga iz EU

Razlika obveze PDV-a za 

uplatu 

7.500,00

2.500,00

1.250,00

1.250,00

5.000,00

800.00

6.700,00

239211

239213

239214

239215

124211

124214

23922

2 Plaćena obveza po obračunu 

PDV-a 6.700,00 23922 11121

Ako bi u navedenome primjeru obveza PDV-a eviden-

tirana na  239211 - 239215 - iznosila 5.000,00 kn, a pravo 

na pretporeze evidentirano na računu 124211 - 124214 u 

iznosu  7.500,00 kn utvrđenu razliku u iznosu 2.500,00 kn bi 

evidentirali na računu 12422 - Potraživanja za više plaćeni 

PDV po obračunu. Ovaj iznos više plaćenog PDV-a po obra-

čunskome razdoblju može se iskoristiti kao porezni kredit za 

sljedeće obračunsko razdoblje. 

Mr. sc. Jasna Nikić, HZRIF, Zagreb
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Konačni obračun poreza na dodanu vrijednost za 2013. godinu treba sastaviti i predati 
nadležnoj ispostavi Porezne uprave najkasnije do kraja veljače 2014. godine. Ovaj je 
rok propisan za sve porezne obveznike pa tako i za proračunske korisnike te neprofitne 
organizacije u sustavu PDV-a. Obračun se sastavlja na način propisan Zakonom i Pravilnikom 
o porezu na dodanu vrijednost i podnosi na propisanom obrascu PDV-K.  O pripremama za 
sastavljanje konačnog obračuna kod ovih poreznih obveznika i njihovim specifičnostima 
autorica piše u nastavku članka.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ Stručni članak UDK 336.2

Pripreme za sastavljanje konačnog 
obračuna PDV-a za 2013. godinu 
kod proračunskih korisnika i 
neprofitnih organizacija

1. UVOD

Obveza i način sastavljanja konačnog obračuna PDV-a 

propisani su:

• člankom 85. stavak 7. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 

73/13. i 99/13., Rješenje USRH),

• člancima 178.  do 181.  Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 

79/13. i 85/13. - ispravak), pri čemu treba uvažiti i uputu 

o načinu sastavljanja i podnošenja konačnog obračuna 

koju svake godine daje Ministarstvo financija - Središnji 

ured Porezne uprave, te se očekuje uputa i za sastavljanje 

konačnog obračuna za 2013. godinu, obzirom na specifič-

nost obračuna za 2013. godinu zbog promjene Zakona od 

1. srpnja 2013. godine.

Konačni obračun poreza na dodanu vrijednost za cijelu 

2013. godinu sastavlja se na Obrascu PDV-K, koji je sastavni 

dio novog Pravilnika o PDV-u. Obzirom na sadržajne promjene 

u obrascima na kojima se sastavljao obračun do 30. lipnja u 

odnosu na sadržaj obrazaca na kojima je sastavljan obračun 

nakon 1. srpnja, Ministarstvo financija treba dati detaljniju 

uputu o iskazivanju vrijednosti isporuka na pojedinim rednim 

brojevima novog Obrasca PDV-K. Rok za predaju konačnog 

obračuna za 2013. godinu je do 28. veljače 2014. godine. 

Porezni obveznici koji su tijekom 2013. godine ostvarili 

vrijednost oporezivih isporuka, te isporuka koje su oslobođene 

PDV-a prema članku 40. st. 1. t. a) do g) Zakona o PDV-u, 

u iznosu ispod 230.000,00 kuna mogu podnijeti zahtjev za 

izlazak iz sustava oporezivanja PDV-om, i to najkasnije do 

15. siječnja 2014. Krajnji rok za sastavljanje i podnošenje 

konačnog obračuna PDV-a za porezne obveznike koji izlaze 

iz sustava PDV-a, a nastavljaju s obavljanjem djelatnosti ta-

kođer je do kraja veljače.

Ako porezni obveznik koji je stekao uvjete za izlazak iz su-

stava PDV-a o tome ne obavijesti Poreznu upravu,  smatra se 

da je dobrovoljno ostao u sustavu PDV-a, što ga obvezuje 
sljedećih pet godina.

2. PREDRADNJE PRIJE SASTAVLJANJA PDV-K

Prije sastavljanja Obrasca PDV-K porezni obveznik treba 

zaključiti porezne evidencije, i to:

-  Knjigu U-RA i Knjigu I-RA;

-  Evidenciju o stjecanjima dobara iz drugih država članica;

-  Evidenciju o plaćenom PDV-u pri uvozu;

-  Evidenciju o plaćenom PDV-u na usluge ino poduzetnika 

(iz EU i iz trećih zemalja);

 -  Evidenciju o tuzemnom prijenosu porezne obveze.

U Knjigama U-RA i I-RA najprije treba zbrojiti kumulativne 

podatke koji su sadržani u PDV obrascima koji su predani u 

Poreznu upravu tijekom godine. Nakon kumulativnog zbroja 

dvanaest (odnosno četiri) obračuna tijekom godine treba pro-

knjižiti sve uočene pogreške u obračunu tijekom godine kao 

i sve druge podatke prema kojima se utvrđuje konačni obra-

čun. Nakon što su provedena sva knjiženja koja se odnose 

na kalendarsku godinu kao razdoblje oporezivanja, knjige se 

zaključuju i sastavlja se Obrazac PDV-K.

Konačnim obračunom PDV-a utvrđuje se godišnja obveza 

PDV-a, i to prema vrijednosti obavljenih isporuka dobara 
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i usluga neovisno o naplati odnosno prema vrijednosti 
primljenih predujmova.

Ako se pri sastavljanju godišnjeg obračuna ne uoče ne-

pravilnosti u obračunima tijekom godine, godišnji obračun 

predstavljat će kumulativne podatke mjesečnih odnosno 

tromjesečnih obračuna tijekom godine - korigirano za razliku 

pretporeza zbog promjene postotka i za inventurne razlike.

2.1. Razlike koje mogu nastati u konačnom 
obračunu

U Knjizi U-RA razlika može nastati prije svega zbog izra-
čuna postotka za podjelu pretporeza ukoliko se on razlikuje 

od privremenog postotka koji se primjenjivao na temelju vri-

jednosti isporuka u prethodnoj godini. U Knjizi I-RA razlike 
mogu nastati:
-  zbog obveze obračuna PDV-a po osnovu inventurnih 

manjkova, ako ista obveza nije uračunana u obračun za 

mjesec prosinac,

-   ako za određene isporuke u 2013. godini nisu izdani 

računi, a pogreška je uočena pri sastavljanju konačnog 

obračuna,

-  i zato što su uočene određene pogreške kod obračuna 

PDV-a tijekom godine.

U Obrascu PDV-K ne iskazuje se PDV plaćen po rješenju 

nadzora, jer Porezna uprava obveznika zadužuje temeljem 

rješenja. Isto tako u obrascu se ne iskazuju zatezne kamate 

za nepravovremeno plaćeni PDV, jer za iznos zateznih kamata 

Porezna uprava poreznog obveznika zadužuje posebno. 

 Kako ne predstavljaju naknadu za isporuku, u Knjizi I-RA 

i u Obrascu PDV ne iskazuju se ni prihodi po osnovu do-
nacija kao ni prihodi po osnovu naknade štete od osigu-
ravajućeg društva, prolazne stavke i sl.

2.2. Izračun novog postotka za odbitak pretporeza

Tijekom 2013. godine, porezni obveznik je za odbitak pret-

poreza koristio postotak koji je dobiven na temelju vrijednosti 

isporuka u prethodnoj godini (2012. godina). Za sastavljanje 

konačnog obračuna PDV-a treba izračunati konačni postotak 

za podjelu pretporeza, a na temelju vrijednosti isporuka za 

2013. godinu. Postotak treba izračunati na način propisan 

člankom 62. Zakona prema sljedećoj formuli:

                 Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) 
   bez PDV-a, od transakcija za koje je dopušten 
                         odbitak pretporeza    
% podjele pretporeza = ———————————————————— x 100
   Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) 
    bez PDV-a, od transakcija uključenih u brojnik
       i transakcija za koje nije dopušten odbitak 
   pretporeza te iznos subvencija, osim onih koje 
        su izravno povezane s cijenom isporuka 
   dobara ili usluga iz članka 33. stavka 1. Zakona

 

Ukupna vrijednost godišnjih isporuka za koje je dopušten 

odbitak pretporeza (iznos u brojniku) jednaka je iskazanim 

podacima na sljedećim rednim brojevima Obrasca PDV-K za 

2013. godinu:

I.1.  Isporuke u RH za koje PDV obračunava primatelj (tuze-

mni prijenos porezne obveze);

I.2.  Isporuke dobara obavljene u drugim držvama članica-

ma;

I.3.  Isporuke dobara unutar EU;

I.4.  Obavljene usluge unutar EU;

I.5.  Obavljene usluge osobama bez sjedišta u RH;

I.6.  Sastavljanje i postavljanje dobara u drugoj državi članici 

EU;

I.7.  Isporuke novih prijevoznih sredstava u EU;

I.9.  Izvozne isporuke;

I.10. Ostala oslobođenja;

III.1., II. 2. i II.3. Isporuke dobara i usluga u RH po stopi 5%, 

10% i 25%.

U nazivniku se iskazuju podaci o isporukama iskazanim u 

brojniku, te oslobođene isporuke iskazane na rednom broju 

I.8. - Tuzemne isporuke oslobođene PDV-a. Na rednom broju 

I.8. iskazuju se podaci  ukupno mjesečno doznačenih sred-

stava iz proračuna, ako doznačeni iznos predstavlja naknadu 

za isporuku  (npr. škola će na rednom broju I.8. iskazati uku-

pno doznačena sredstva iz proračuna za plaće zaposlenih, 

za materijalne izdatke, prihod od školske kuhinje naplaćen od 

roditelja ili od jedinice lokalne samouprave i dr.).

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, 

ne uključuje se:

1. iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih 

dobara (dugotrajne imovine) koja porezni obveznik koristi 

za obavljanje svoje gospodarske djelatnosti,

2. iznos prometa koji se odnosi na povremene isporuke 

nekretnina,

3. iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske 

transakcije navedene u članku 40. st. 1. točke b) do g) 

Zakona (npr. kamate na sredstva kod banke).

Za izračun postotka za podjelu pretporeza ne uzimaju 
se podaci o prihodima koji ne predstavljaju naknadu za 
isporuku. Primjerice, ne uzimaju se prihodi od obračunanih 

zateznih kamata, prihodi od naknade štete od osiguravajućeg 

društva, u knjižnicama prihodi od zakasnina, prihodi od do-

nacija i darova (za koje nije pružena isporuka). Prema novom 

Zakonu, u nazivnik treba uključiti i subvencije iako one ne 

predstavljaju izravnu naknadu za uslugu. O tome na koje se 

subvencije ova obveza odnosi očekuje se službeno stajalište 

Porezne uprave.

Ako su ostvareni prihodi od sponzorstva za koje se ugo-

vorom primatelj sponzorstva obvezao posebno reklamirati 

sponzora isticanjem njegovog znaka (logotipa), sponzorstvo 
predstavlja naknadu za isporuku. U ovome se slučaju radi 

o naknadi za uslugu promidžbe i ista se uključuje u vrijednost 

oporezivih isporuka.

Kako se za odbitak pretporeza tijekom 2013. godine,  

koristio postotak izračunan na osnovi vrijednosti isporuka u 

2012. godini,  konačno pravo na pretporez u 2013. godini 
utvrđuje se prema postotku koji će biti izračunan na 
temelju vrijednosti isporuka u 2013. godini. Privremenu 

podjelu treba uskladiti u konačnom obračunu PDV-a za 2013. 

godinu.

Primjer 1:
Zdravstvena ustanova „A“ je temeljem odnosa oporezivih i 

ukupnih isporuka u 2012. godini utvrdila  postotak za odbitak 
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pretporeza u iznosu 7%. Ovaj se postotak koristio za odbitak 

pretporeza tijekom 2013. godine. 

Porezni obveznik, ustanova „A“ je u 2013. godini primila 

ulazne račune po kojima je korišten pretporez prema sljede-

ćem: 

I. pretporez po računima po kojima nije dopušten odbitak 

pretporeza iznosio je 85.000,00 kn,

II. pretporez po računima po kojima je iskorišten pretporez u 

ukupnom iznosu iznosio je 16.000,00 kn, i

III. pretporez po računima po kojima se dijelio pretporez 

iznosio je u 2013. godini ukupno 25.000,00 kuna. Ovaj 

iznos pretporeza podijeljen je prema postotku na sljedeći 

način:

-  pravo na pretporez u 2013. godini (privremeno pravo)

 25.000 x 7% = 1.750,00 kuna; 

-  PDV koji se može odbiti: 1.750,00 - stupac 15 Knjige U-

RA;

-  PDV koji se ne može odbiti:  23.250,00 - stupac 16  Knjige 

U-RA;

 Ukupan pretporez koji se mogao odbiti: 

 16.000 + 1.750,00 =  17.750,00.

Kako je, sukladno čl. 62. st. 6. Zakona o PDV-u, posto-

tak za podjelu pretporeza koji je utvrđen prema podacima 

iz prethodne godine, samo privremeno pravo na odbitak 

pretporeza, porezni je obveznik obvezan ovaj odbitak 
uskladiti pri izradi konačnog obračuna za 2013. godinu 

nakon što na temelju odnosa oporezivih i ukupnih isporuka u 

2013. godini, utvrdi konačni postotak za odbitak pretporeza.

Korekciju iskorištenog pretporeza treba izračunati samo 

za one račune po kojima je dijeljen pretporez. Prema po-

dacima iz Knjige I-RA za 2013. nakon što su proknjiženi svi 

podaci o vrijednosti isporuka u 2013. godini treba utvrditi 

konačni postotak za podjelu pretporeza za 2013. godinu i on 

prema ovome primjeru iznosi 9%.

Korekcija postotka
Zbroj pretporeza po računima po kojima je dijeljen pret-

porez:

25.000 x 7%   = 1.750,00

25.000 x 9%   = 2.250,00

Razlika           =    500,00

Razlika se evidentira u Knjizi U-RA u stupcima 15  od-

nosno 16. Prema primjeru u stupcu 15 treba povećati iznos 

pretporeza koji se može odbiti za 500,00 i smanjiti pretporez 

koji se ne može odbiti u stupcu 16 (storno) za isti iznos.

Za iznos razlike u ovom iz primjeru povećava se pravo na 

pretporez pa se ovaj iznos iskazuje kao prihod. 

Knjiženje:
Red. 
br. OPIS Iznos

Konto
Duguje Potražuje

1. Prihod po osnovu 

povećanog prava na 

odbitak pretporeza 

- razlika po PDV-K 500,00 124211 68311

U slučaju kada se po konačnom obračunu utvrdi manji 

postotak prava na odbitak pretporeza, za iznos razlike eviden-

tira se manji iznos pretporeza (storno dugovne strane konta 

124211) i povećava se rashod (konto 32999 - Ostali rashodi 

poslovanja). 

2.3.  Ispravak iskorištenog pretporeza za 
dugotrajnu imovinu zbog promjene postotka 
utvrđenog za odbitak pretporeza

Sukladno odredbama članka 64. st. 1. Zakona i čl. 140. st. 

1. Pravilnika o PDV-u, ako se glede neke dugotrajne imovine 

unutar roka od pet godina od kalendarske godine početka 

uporabe, promijene uvjeti koji su u toj godini bili mjerodavni 

za odbitak pretporeza, tada se za razdoblje nakon promjene 

obavlja ispravak pretporeza. Kada se radi o nekretninama, 

tada se uzima razdoblje od deset godina.

Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza, 

prema članku 140. st. 7. Pravilnika o PDV-u, smatra se i pro-
mjena postotka koji je korišten za odbitak pretporeza za 
dugotrajnu imovinu za koju se nije mogao odbiti pretporez 
u cijelosti nego je bila obveza podjele pretporeza. Ispravak 

pretporeza se provodi za razdoblje nakon promjene postotka 

u odnosu na postotak koji je korišten u godini nabave dugo-

trajne imovine.

Ispravak pretporeza u slučaju promjene postotka za 

odbitak pretporeza obavlja se godišnje za jednu petinu 
(za pokretnu dugotrajnu imovinu) ili jednu desetinu (za 
nekretnine) razlike pretporeza koja je nastala zbog promjene 

postotka utvrđenog za odbitak pretporeza u odnosu na po-

četnu godinu korištenja. Porezni obveznik ispravak pretporeza 

za dugotrajnu imovinu obavlja na temelju utvrđenog postotka 

za podjelu pretporeza (prema članku 62. stavak 2. Zakona). 

Ispravak se ne provodi ako je iznos ukupne razlike manji 
od 500,00 kuna.

Ispravak pretporeza porezni obveznik iskazuje na obrascu 

PDV-K pod točkom III.7.

Primjer 2: 
Porezni obveznik Ustanova „A“ je u 2011. godini nabavila 

dugotrajnu imovinu za koju je po ulaznom računu iskazan 

pretporez u iznosu 400.000 kuna. Kako se ova dugotrajna 

imovina koristi za oporezive i oslobođene isporuke potrebna 

je podjela ulaznog pretporeza.  Za 2011. godinu utvrđeno je 

pravo na odbitak pretporeza 7% (konačni postotak za podjelu 

pretporeza na temelju podataka prema PDV-K za 2011.). Na-

kon utvrđenog odnosa oporezivih i ukupnih isporuka u 2012. 

godini (također po PDV-K obrascu za 2012. godinu), dobiven 

je postotak također 7%. Kako je ostvareno pravo na odbitak 

pretporeza u istome iznosu (isti postotak), za 2012. porezni 

obveznik nije imao obvezu ispravka iskorištenog pretporeza za 

dugotrajnu imovinu.

U 2011. godini (godini nabave) ostvareno je pravo na odbi-

tak pretporeza u iznosu:

- 28.000 kn (400.000 x 7%).

U 2012. godini - druga godina korištenja također je ostva-

reno pravo na odbitak pretporeza u iznosu 7% (po PDV-K za 
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2012.), pa porezni obveznik za 2012. godinu nije imao obvezu 

ispravka iskorištenog pretporeza.

U 2013. godini (treća godina) utvrđen je postotak za odbi-

tak pretporeza 9% pa je

- pravo na odbitak  36.000 kn (400.000 x 9%)

- razlika:      36.000 - 28.000 = 8.000 / 5 = 1.600,00.

Kako se postotak za podjelu pretporeza promijenio u 

korist oporezivih isporuka, porezni obveznik treba ispraviti 

iskorišteni pretporez u odnosu na godinu nabave i  pove-

ćati pravo na pretporez (smanjiti poreznu obvezu) u 2013. 

godini. Ukupna razlika za ispravak je 8.000,00 i kako je veća 

od 500,00 kuna ispravlja se iskorišteni pretporez za 1/5 koja 

pripada 2013. godini, tj. za 1.600,00 kuna. Navedeni iznos 

iskazuje se u PDV-K obrascu za 2013. godinu na rednom 

broju III.7 (predznak +).

Povećanje odnosno smanjenje pretporeza koje je nastalo 

temeljem ispravka pretporeza, ne utječe na visinu troška na-

bave dugotrajne imovine nego se knjiži kao poslovni prihod 
odnosno rashod.

Knjiženje:
Red. 
br. 

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. 2013. godina

Ispravak pretpore-

za za nabavljenu 

DI zbog povećanja 

postotka prava na 

odbitak pretporeza 1.600,00 124211 68311

Porezni obveznik nastavlja s ispravcima iskorištenog 

pretporeza u slučaju promjene postotka za odbitak pret-

poreza ukupno pet godina za pokretnu dugotrajnu imovinu 

odnosno deset godina ako se radi o nekretninama. Ispravak 

pretporeza se ne provodi ako ukupna razlika pretporeza u 

pojedinoj godini ne prelazi 500,00 kuna.

3.  SPECIFIČNOSTI KONAČNOG OBRAČUNA    
PDV-a KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Neprofitne organizacije (udruge građana, udruge koje 

osnivaju pravne osobe, zaklade), prema propisima o porezu 

na dodanu vrijednost, načelno mogu biti obveznici poreza 

na dodanu vrijednost. S iznimkom osoba koje nisu porezni 

obveznici iz članka 6. Zakona, osim ako im Porezna uprava 

ne izda rješenje za dio gospodarske djelatnosti, sve ostale 

neprofitne organizacije smatraju se poduzetnicima, pa za 

dio gospodarske djelatnosti mogu postati obveznici poreza 

na dodanu vrijednost. Neprofitne organizacije kao obveznici 

PDV-a imaju niz specifičnosti kod sastavljanja obračuna 

PDV-a pa tako i konačnog obračuna, pogotovo vezano za 

priznavanje pretporeza, odnosno kod podjele pretporeza 

na poduzetnički i nepoduzetnički dio djelatnosti. Naime, ne-

profitne organizacije u sustavu PDV-a kod utvrđivanja prava 

na odbitak pretporeza najprije trebaju utvrditi radi li se o 

nabavi za potrebe nepoduzetničke djelatnosti za koju ne-

maju pravo na odbitak pretporeza ili o nabavi za poduzet-
ničku djelatnost za koju imaju pravo na odbitak pretporeza 

ako se radi o oporezivoj djelatnosti. Dakle, pravo na odbitak 

pretporeza utvrđuje se najprije podjelom na nepoduzet-
nički i poduzetnički dio, a tek nakon toga poduzetnički 
dio dijeli se na oporezive i oslobođene isporuke. Prema 

članku 137. stavak 2. Pravilnika o PDV-u, kada se određena 

isporuka kod primatelja u beznačajnom dijelu koristi za po-

slovne svrhe, smatra se da je isporuka u cijelosti obavljena u 

nepoduzetničke svrhe. Nasuprot tome, ako će se isporučeno 

dobro u cijelosti ili skoro u cijelosti koristiti u poduzetničke 

svrhe, smatra se da je isporuka u cijelosti obavljena u podu-

zetničke svrhe.

Kod utvrđivanja prava na odbitak pretporeza za nepodu-

zetnički i poduzetnički dio polazi se od odredbe članka 137. 

stavka 3. Pravilnika o PDV-u, prema kojemu za svaki ulazni 

račun treba utvrditi hoće li se nabava koristiti u poduzetničke 

ili nepoduzetničke svrhe.1 

Ako je moguće utvrditi udjel korištenja u nepodu-
zetničke svrhe, pretporez se mora podijeliti prema svrsi 

uporabe na dio koji se može i na dio koji se ne može odbiti. 

U navedenoj odredbi Pravilnika propisano je da se ovaj način 

razgraničenja provodi ako se radi o nekretninama, a osobito 

o pokretnim dobrima koja se u gospodarskome prometu 

količinski određuju po broju, mjeri ili težini te kod korištenja 

usluga. Problem podjele pretporeza nastaje kod onih ulaznih 

računa koje je nemoguće propisati izravno jednoj ili drugoj 

djelatnosti, primjerice računi za režijske troškove (grijanje, 

struja, voda, najamnina i sl.). Navedeno znači da za svaku 

pojedinu fakturu treba naći ključ podjele na poduzetnički i 

nepoduzetnički dio. Ako podjelu nije moguće utvrditi pre-
ma fizičkim pokazateljima (broju, mjeri, težini), mišljenja 
smo da bi se morala opravdati podjela na temelju postot-
nog učešća prihoda od oporezivih isporuka u odnosu na 
ukupni prihod određenog subjekta. 

Skreće se pozornost na odredbu članka 137. stavak 4. 

Pravilnika o PDV-u prema kojoj ako podjela nije moguća po 

broju, mjeri ili težini, a primljena isporuka se prema odluci 

poreznog obveznika u cijelosti uključuje u poslovne svrhe, u 

tome slučaju radi se o korištenju dobara poslovne imovine 

u privatne ili druge neposlovne svrhe, odnosno o uslugama 

obavljenima uz naknadu koje podliježu oporezivanju kao izu-

zimanje za privatne potrebe.

1 Detaljnije u mišljenju MF, klasa: 410-01/12-01/547, ur. br. 513-07-21-
01/12-2, od 19. ožujka 2012., objavljeno u RIF-u 7/12., str. 107.

Mr. sc. Miljenka  Cutvarić, HZRIF, Zagreb
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U tijelima državne uprave je uvođenje centraliziranog obračuna plaća započeto 2012. godine. 
Tijekom 2013. godine taj se proces nastavlja i u javnim službama, s namjerom da se postupno 
uvede centralizirani obračun plaća za sve zaposlene u državnim i javnim službama.
U članku se obrađuju praktična iskustva Kliničkog bolničkog centra Rebro vezana uz 
implementaciju centralnog obračuna plaća u ustanovama javnog zdravstva.

Dr. sc. MIROSLAV MAĐARIĆ, DALIBOR PIACUN Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Centralizirani obračun plaća u 
ustanovama javnog zdravstva

1. REGISTAR ZAPOSLENIH U JAVNOM SEKTORU

Dana 31. ožujka 2011. godine na snagu je stupio Zakon 
o registru zaposlenih u javnom sektoru objavljen u Narodnim 
novinama broj 34/2011. godine. Registar zaposlenih u javnom 
sektoru (u daljnjem tekstu: Registar) je skup podataka o za-
poslenima u javnom sektoru koji se vodi radi uspostave kvali-
tetnog i učinkovitog sustava centraliziranog obračuna plaća i 
upravljanja ljudskim potencijalima. 

Svako državno tijelo, odnosno javna služba korisnik je po-
dataka o zaposlenima u tome tijelu. Ministarstvo uprave i Mi-
nistarstvo financija korisnici su svih podataka o zaposlenima 
sadržanim u Registru radi obavljanja redovitih poslova u okviru 
njihovoga zakonom utvrđenog djelokruga, a ostala središnja 
tijela državne uprave korisnici su podataka o zaposlenima 
u pojedinim javnim službama i državnim tijelima nad kojima 
obavljaju nadzor sukladno zakonu.

Temeljem članka 7. Zakona Vlada Republike Hrvatske 
donijela je Uredbu o sadržaju, načinu prikupljanja i obrade 
te mjerama zaštite podataka u Registru zaposlenih u javnom 
sektoru koja je stupila na snagu 18. svibnja 2011. godine obja-
vom u Nar. nov., br. 55/2011. godine.

Registar sadrži sljedeće vrste podataka:
1. podatke o državnom tijelu ili javnoj službi,
2. podatke o unutarnjem ustrojstvu državnog tijela ili javne 

službe,
3. podatke o radnim mjestima,
4. podatke o zaposlenima,
5. podatke potrebne za obračun plaća.

Uredbom je utvrđeno prikupljanje sveukupno 326 različitih 
podataka. Podaci u Registru su povjerljivi i čuvaju se trajno. 
Registar se vodi u elektroničkom obliku, a pravo na pristup po-
dacima i rad na informacijskom sustavu Registra ostvaruje se 
korištenjem digitalnog certifikata izdanog od izvršitelja obrade 
podataka temeljem odobrenja za pristup. Poslove obrade 
podataka u Registru temeljem ugovora zaključenog s Vladom 
Republike Hrvatske obavlja Financijska agencija (u daljnjem 
tekstu: FINA). Za korištenje podataka u registru državne i javne 

institucije zaključuju ugovore s FINA-om kao jedinim registrira-
nim davateljem usluga certificiranja.

Aplikacija Registra puštena je u produkciju u svibnju 2011. 
godine te se od tada nastavljaju nadogradnje i poboljšanja su-
stava sa ciljem uspostavljanja svih funkcionalnosti za potrebe 
vođenja podataka i uspostavljanja standardiziranih izvješća, 
gdje bi nadležna tijela (ministarstva, HZZO, HZJZ, …) imala 
mogućnost sama pokretati i dobivati izvješća iz domena svoje 
mjerodavnosti. To bi značajno unaprijedilo kvalitetu izvješta-
vanja (zbog uniformnosti podataka i algoritama obrade), ali i 
smanjilo opterećenje kako ustanova, tako i spomenutih mjero-
davnih tijela, koja više ne bi trebala konsolidirati izvješća koja 
sada dolaze u papirnatim tablicama.

Podaci u Registru nedovoljni su za potpuno vođenje 
kadrovskih evidencija. Velika većina korisnika zapostavila bi 
svoju obvezu vođenja podataka u Registru prije svega zato 
što bi bilo nužno veliku količinu podataka voditi dvostrukim 
ručnim unosom.

Ovaj tekst je orijentiran prije svega Centraliziranom obra-
čunu plaća te se nadalje Registar spominje samo u uskoj vezi 
s problemima implementacije obračuna plaća gdje svi ostali 
problemi vođenja registra nisu opisani.

2. CENTRALIZIRANI OBRAČUN PLAĆA

Uvođenje Centraliziranog obračuna plaća u tijelima držav-
ne uprave započelo je u 2012. godine, a produkcija u tijelima 
državne uprave započela je početkom 2013. godine. Preduvjet 
Centraliziranom obračunu plaća je potpuna, uredna i ažurna 
evidencija zaposlenih u Registru te je prvi zadatak za institu-
cije bio, u kratkim zadanim rokovima, unijeti sve neophodne 
podatke u Registar. U implementaciji COP-a kod većine insti-
tucija tri četvrtine vremena i kapaciteta utrošeno je u radu na 
Registru, a četvrtina na samoj pripremi obračuna plaća.

3. UVOĐENJE COP-a U USTANOVAMA JAVNOG 
ZDRAVSTVA

Sredinom lipnja 2013. godine je kao prva zdravstvena 

ustanova koja prelazi na Centralizirani obračun plaća izabran 
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Klinički bolnički centar Zagreb, s rokom primjene COP-a za 

isplatu plaće za rujan 2013. godine. Nedugo iza toga nalog za 

ulazak u COP s plaćom za rujan proširen je i na ostala četiri 

klinička bolnička centra.

Odabrane ustanove počele su žurno pripremati potrebne 

podatke u Registru čija ažurnost je od presudne važnosti za 

točan obračun plaća u COP-u.

Za unos podataka u Registar postoje dvije opcije: ručni 

unos podataka i XML prijenos postojećih podataka. Instituci-

je koje su prije početka rada u Registru imale informatiziran 

sustav vođenja evidencije o zaposlenima mogu većinu svojih 

postojećih podataka prenositi u Registar automatski XML 

datotekama. FINA koja nadgleda procese i pruža potporu 

korisnicima prema dotadašnjim iskustvima savjetovala je 

ručni unos svih podataka.

Prije svega, potrebno je ažurirati ustroje i radna mjesta:

• Unijeti Pravilnik o unutarnjem redu kao novi ustrojstveni 

akt ukoliko je bilo promjena;

• Rasporede, radna mjesta i ustrojstvene jedinice koje 

sukladno novom Pravilniku više nisu na snazi potrebno 

je zatvoriti s datumom koji prethodi stupanju na snagu 

novog Pravilnika;

• Potrebno je unijeti novi ustroj i radna mjesta, sukladno 

Pravilniku;

• Prilikom odabira „Propisanih radnih mjesta“ paziti odabi-

ranje radnog mjesta sukladno Pravilniku i važećoj Uredbi 

kojom su propisana odobrena radna mjesta.

Potrebno je evidentirati nove rasporede zaposlenicima 

sukladno Rješenjima o rasporedu na radno mjesto.

Nadalje, potrebno je:

Unijeti podatke potrebne za obračun plaća pod u izborni-

ku „Detalji zaposlenika“: 

• je li obveznik II. mirovinskog stupa;

• podaci o prebivalištu/boravištu za prirez, koji moraju od-

govarati poreznoj kartici, odnosno osobnoj iskaznici.

Unijeti podatke potrebne za obračun plaća pod u izborni-

ku „Uzdržavani članovi“: 

• potrebno je unijeti podatke koji su navedeni na Poreznoj 

kartici - srodstvo uzdržavanog člana, napomenu za dije-

te, status uzdržavanja, podatke o osobi s kojom se dijeli 

uzdržavani član i pripadajući postotak.

U izborniku „Detalji zaposlenja“ potrebno je:

• unijeti podatak o Stažu u djelatnosti do zapošljavanja,

• unijeti podatke o Posebnim uvjetima rada i Posebnim 

statusima uz zaposlenje za zaposlenike uz koje su takvi 

podaci vezani,

• U izborniku „Kompetencije“, podizbornik „Školovanje 

zaposlenika“ potrebno je staviti oznaku ukoliko se odre-

đenom zaposleniku akademski stupanj mr. sc. i/ili dr. sc. 

uzima u obzir kao dodatak prilikom obračuna plaće;

• U izborniku “Računi” potrebno je unijeti račune zaposle-

nika (IBAN konstrukcija).

Važne napomene: 

1. Prilikom izmjene podataka posebno obratiti pažnju na 

podatak pod nazivom „datum primjene“ jer ovisno o tom 

datumu unosa, napravljena promjena bit će uzeta u obzir.

2.  Prilikom unosa podatka o invaliditetu, koji se uzimaju u 

obzir kod obračuna plaće potrebno je izabrati vrstu „inva-

lidnost ili tjelesno oštećenje utvrđeno rješenjem“. Ukoliko 

je osoba invalid Domovinskog rata potrebno je unijeti i 

„invalidnost ili tjelesno oštećenje utvrđeno rješenjem“ i 

„invalid Domovinskog rata“. (obje vrijednosti).

Prvu prezentaciju za upoznavanje s radom u Registru i 

COP-u FINA je organizirala 11. srpnja 2013. godine, a 19. 

srpnja 2013. godine FINA-i su, temeljem upute Ministarstva 

uprave, iz KBC-a Zagreb dostavljeni relevantni pravni akti s 

obrazloženjima načina obračuna pojedinih složenih eleme-

nata obračuna prema Kolektivnom ugovoru za djelatnost 

zdravstva i zdravstvenog osiguranja.

U drugoj polovini kolovoza u KBC-u Zagreb počelo je 

testiranje obračuna u COP-u na tada dostignutoj razini goto-

vosti podataka u Registru zaposlenih.

4. EVIDENCIJA RADNOG VREMENA I UNOS 
PODATAKA ZA POTREBE OBRAČUNA PLAĆA

Za rad u sustavu Registra ustanova kao korisnik za svakog 

djelatnika kojega želi ovlastiti, zaključuje s FINA-om Ugovor o 

obavljanju usluga certificiranja te uz Ugovor predaje Zahtjev 

i Pristupnicu u kojima su definirana prava pojedinog djelatni-

ka. Obrasci Ugovora, Zahtjeva i Pristupnice dostupni su na 

web stranicama FINA-e. Pomoć kod ispunjavanja podataka 

za navedene isprave daje FINA na info telefonu 0800 0080.

Ustanovi su potrebni digitalni certifikati za rad u Registru 

- za djelatnike kadrovske funkcije, digitalni certifikati za rad u 

COP-u za obračun plaća i digitalni certifikati za evidentičare 

radnog vremena. Ugovaranje usluga certificiranja za evidenti-

čare nije obvezno u slučaju da se podaci o radnom vremenu 

za potrebe obračuna plaća unose u Službi obračuna plaća 

kumulativno iz podataka o radnom vremenu radnika koji se 

vode izvan sustava. Evidencija radnog vremena u COP-u 

omogućuje vođenje podataka za obračun plaća u skladu s 

Pravilnikom o sadržaju i načinu vođenja evidencije o radnici-

ma (Nar. nov., br. 37/2011.), ali je evidenciju moguće voditi 

u drugom sustavu ili u papirnatom obliku u skladu s Pravil-

nikom. Aplikacija COP-a ne podržava automatski prijenos 

evidencije radnog vremena koja se vodi izvan sustava COP-

a. Temeljem digitalnih certifikata po ugovoru s FINA-om, 

djelatnicima obračuna plaća dodijeljena su i prava unošenja 

odnosno promjene unesenih podataka evidencije radnog 

vremena svih radnika ustanove.

Prema iskustvima korisnika koji su prije ulaska u sustav 

COP-a imali vođenje evidencije radnog vremena u elek-

troničkom obliku povezanu s aplikacijom obračuna plaća, 

postupci unosa evidencije u COP-u su složeniji, nedovoljno 

automatizirani s brojnim bespotrebnim koracima koji produ-

ljuju postupak unosa. U Centraliziranom sustavu, kod unosa 

se evidentičaru nude izbornici s elementima drugih sustava 

obračuna, a ne samo u zdravstvenom sustavu. Takav pristup 

omogućuje pojavu velikog broja grešaka u unosu koje se 

moraju ispravljati prije obračuna plaća. Širenjem COP-a u 

sljedećem razdoblju na ostale javne službe koje primjenjuju 

različita pravila svojih Kolektivnih ugovora stanje će se po-

goršati, ukoliko se aplikacija ne reorganizira na način da sva-
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ka djelatnost ima pristup samo svojim elementima evidencije 

i obračuna plaća, što za sada iz FINA-e nije najavljeno.

5. TESTIRANJE OBRAČUNA I PRILAGODBE 
APLIKACIJE

Web aplikaciji Centraliziranog obračuna plaća je omogu-

ćen pristup na osnovi digitalnog certifikata ovlaštene osobe 

korisnika u edukacijsku okolinu https://obrazovanje-zapo-

sleni.javnisektor.hr/RegZap/#main za edukaciju, probni rad 

i kontrolu obračuna te na produkcijskoj okolini https://zapo-

sleni.javnisektor.hr/RegZap/#main.  na kojoj se obračunava i 

isplaćuje plaća. Obje okoline sadrže isti program, ali se mogu 

naći razlike u slučaju da nisu u isto vrijeme implementirane 

dorade aplikacije na obje okoline. U radu na web aplikaciji 

COP-a češće su blokade i ispadanja iz sustava te prekidi 

rada nego je to bilo na poslužiteljima korisnika. Korisnici se 

trebaju prilagođavati učestalim zastojima, padanjima sustava 

te najavljenim i nenajavljenim prekidima rada, kao što je npr. 

ovaj.

Radi zaštite podataka aplikacija prekida rad nakon odre-

đenog kratkog vremena ako se računalo ne koristi te je po-

trebno ponovno se logirati za nastavak rada. Primijećeno je 

da se aplikacija koristi s manje prekida i problema putem pre-

glednika Google Chrome u odnosu na MS Internet Explorer.

Na početku rada od korisnika se očekivalo testiranje 

aplikacije obračun plaća koja u to doba nije bila prilagođena 

zdravstvenim ustanovama te da FINA, po uočenim greš-

kama, dorađuje aplikaciju prema zahtjevima i potrebama 

korisnika. U prvoj fazi testiranja obračuna rad je bio opte-

rećen nedovoljno uređenim podacima ustanove u Registru 

te nepoznavanjem funkcioniranja aplikacije. Bez kvalitetnih 

podataka u Registru plaća nije u mogla biti u cijelosti testi-

rana. Testirani su jednostavni primjeri izračuna bruto plaće 

kod zaposlenih za koje je prethodno provjereno da su im 

podaci kvalitetno uneseni u Registar. Pod pritiskom roka za 

uvođenje ustanova u sustav i zahtjeva svih drugih korisnika 

FINA nije sklona niti je u stanju odraditi potrebne izmjene u 

aplikaciji. Veliki broj zahtjeva za promjenama ili doradama, 

nailazio je na protivljenje u FINA-i uz naglaske da se radi o 

centraliziranom obračunu plaća koji ne može podržati sve 

specifične potrebe korisnika. U razdoblju uvođenja u COP, iz 

KBC-a Zagreb je FINA-i upućeno 110 zahtjeva od čega su do 

danas zatvorena 53 zahtjeva. Od tih 53 zahtjeva, dio je stvar-

no riješen, za dio je nađeno zaobilazno rješenje - najčešće 

ručni unos, a od nekih zahtjeva se odustalo jer su nerješivi. 

Za preostalih 57 zahtjeva rješavanje se očekuje u sljedećim 

fazama implementacije. 

Već prvi testni obračuni pokazali su da je aplikacija sači-

njena za tijela državne uprave i ostale institucije koje su prije 

zdravstvenih ustanova ušle u sustav COP-a. Pravila i elemen-

ti obračuna plaća bili su postavljeni u skladu s Kolektivnim 

ugovorom za državne službenike i namještenike te u velikom 

dijelu nisu bila primjenjivi za zdravstvo.

O greškama u testnim obračunima izvještava se FINA na 

mail adresu cop@fina.hr. Radi bržeg nalaženja razloga po-

greške u testnom obračunu, koji FINA često nalazi na strani 

pogrešnog unosa elemenata, preporučljivo je FINA-i mailom 

dostaviti obavijest odnosno upit sa slikom prozora „print 

screen“ gdje se greška vidi u aplikaciji.

Zbog različitih tumačenja Kolektivnog ugovora za dje-

latnost zdravstva i različitih načina primjene istih propisa u 

zdravstvenim ustanovama FINA dio zahtjeva za promjenama 

u aplikaciji nije rješavala prije nego bi dobila potvrdu od 

mjerodavne institucije kojoj je upućivala upite vezane za 

zahtjeve korisnika koje je smatrala spornim. Čekanje na mi-

šljenja i tumačenja mjerodavnih institucija prema upitima koje 

im je FINA uputila onemogućavalo je kontinuirano testiranje 

obračuna.

5.1. Osnovna plaća

Prema Kolektivnom ugovoru za djelatnost zdravstva i 

zdravstvenog osiguranja plaću čine osnovna plaća i dodaci 

na plaću. Osnovna plaća je umnožak koeficijenta složenosti 

i osnovice za izračun, uvećan za 0,5% za svaku navršenu 

godinu radnog staža. U COP-u je iz osnovne plaće, odnosno 

iz redovnog rada, izdvojeno uvećanje od 0,5% za radni staž 

koje se u COP-u prikazuje se kao vrsta primanja VrPr 1700 

MINULI RAD, što nije u skladu s Kolektivnim ugovorom i 

može zbunjivati u isplatnoj listi. Terminološki, minuli rad je 

arhaizam koji ne nalazimo u Zakonu o radu ni u Kolektivnom 

ugovoru, niti za državne službenike i namještenike, niti za 

djelatnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja. Jedan puta 

godišnje, u mjesecu u kojemu se prvi puta zaposlio, radniku 

se „minuli rad“ računa s dva postotka od umnoška koefici-

jenta i osnovice za izračun plaće. Od 1. u mjesecu do datuma 

prvog zapošljavanja „minuli rad“ se obračuna u postotku koji 

je koristio u proteklih godinu dana, a nadalje, do kraja mje-

seca, se postotak uvećava za 0,5 postotnih bodova. Ovakav 

obračun „minulog rada“ otežava kontrolu obračuna plaće.

5.2. Dodaci na osnovnu plaću

U skladu s Kolektivnim ugovorom, s izuzetkom uvećanja 

za rad na blagdan, svi dodaci, uvećanja i dežurstva računaju 

se u postotku od osnovne plaće. U COP-u osnovna plaća 

nije u potpunosti shvaćena zbog čega je u implementaciji 

obračuna plaća za zdravstvo bilo dosta nerazumijevanja iz-

među FINA-e i korisnika te je preporučljivo i dalje provjeravati 

testne obračune prije same isplate. Tijekom godine, radniku 

kojemu se ne mijenjaju osobni podaci, osnovna plaća je ista 

te svaki mjesec prima jednake iznose za npr. posebne uvjete 

rada, znanstveni stupanj ili 10% za liječnički dodatak. U 

COP-u se ova uvećanja plaće računaju u odgovarajućem po-

stotku na zbroj redovnog rada, naknada na blagdan, godišnji 

odmor i minulog rada. Ako aplikacija ispusti pribrojiti npr. 

slobodan dan, koji se obračunava kao redovan rad, izračun 

će biti pogrešan.

5.3. Naknada za dežurstvo

Kod unosa dežurstava radnim danom u podizborniku se 

unosi vrijeme početka 00:00 i vrijeme završetka 24:00 iako je 
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vrijeme trajanja dežurstva radnim danom 16 sati, kada de-

žurstvo, po Zakonu o zdravstvenoj zaštiti, traje od završetka 

prve smjene, a završava početkom prve smjene. 

Kod unosa 24 sata dežurstvo se točno obračuna. U sluča-

ju da se vrijeme unese sa 16 sati, aplikacija obračuna 16/24 

iznosa dežurstva. U koloni „sati“ u isplatnoj listi, naknada za 

svako dežurstvo, bilo kojim danom u tjednu, iskazuje se s 

24 sata. Djelatniku koji je imao 5 dežurstava u mjesecu za 

ta dežurstva se u isplatnoj listi iskaže 120 sati, što se sa 184 

sata redovnog rada za listopad 2013. godine u isplatnoj listi 

zbroji kao ukupnih 304 sata. Prema prikazu u isplatnoj listi 

djelatnik bi mogao zaključiti da, uz plaćena dežurstva, ima 

pravo i na isplatu 120 sati prekovremenog rada ostvarenih 

radom u dežurstvima. 

U isplatnoj listi kod bruto iznosa je i kolona „Koeficijent“. 

Kod redovnog rada ovdje se nalazi koeficijent iz ugovora 

o radu odnosno rješenja o plaći, npr. za liječnika specija-

lista 2,2790 u skladu Uredbom o nazivima radnih mjesta i 

koeficijentima složenosti poslova u javnim službama. Kod 

dežurstva je koeficijent u isplatnoj listi uvećan za postotak za 

radni staž te će liječnik specijalist s 13 godina radnog staža 

u istoj isplatnoj listi imati kod dežurstva koeficijent 2,4271 koji 

u Uredbi ne postoji.

U aplikaciji je za obračun naknada za dežurstva pred-

stojnika, pročelnika i voditelja omogućen i unos manjeg ko-

eficijenta da bi im se dežurstva obračunala u skladu s tuma-

čenjem Zajedničkog povjerenstva za tumačenje Kolektivnog 

ugovora za djelatnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja od 

22. srpnja 2013. godine. 

U skladu s navedenim tumačenjem, predstojnicima, pro-

čelnicima i voditeljima kod unosa dežurstva u rubriku „koefi-

cijent za obračun“ upisuje se koeficijent VSS zdr. djelatnika 

specijalista koji im pripada prema stečenom znanstvenom 

stupnju te im se dežurstvo obračunava primjenom tog ma-

njeg koeficijenta.

5.4. Rad u turnusu

Obračun rada u turnusu je najsloženiji dio obračuna u 

zdravstvenim ustanovama. U implementaciji ovoga obračuna 

u COP-u bilo je najviše prijepora između FINA-e i korisnika, 

a dio problema do prve isplate plaće za listopad 2013. go-

dine nije riješen u aplikaciji nego se „ručnim“ prilagodbama 

osigurao obračun u skladu s propisima. Najizraženiji problem 

obračuna rada u turnusu je obračun viška odnosno manjka 
sati ostvarenih u turnusu. Radom u turnusu u zdravstvu 

smatra se rad radnika prema utvrđenom rasporedu radnog 

vremena poslodavca koji radnik obavlja naizmjenično tijekom 

tjedna ili mjeseca po 12 sati dnevno u ciklusima 12-24-12-48. 

U radu u turnusu po pravilu je teško organizirati na način da 

radnik ima ostvareni broj sati redovnog rada jednak mjeseč-

nom fondu sati. U evidenciji radnog vremena se pojavljuje 

manjak odnosno, češće višak sati redovnog rada u mjesecu. 

Zdravstvene ustanove radnicima u turnusu isplaćuju sva 

uvećanja za rad noću, subotom, nedjeljom i u drugoj smjeni, 

a redovan rad se isplaćuje na razini mjesečnog fonda sati. 

Ostvareni manjak ili višak sati iznad mjesečnog fonda sati 

ne isplaćuje se u obračunskom mjesecu, nego se o višku i 

manjku vodi posebna evidencija sati. U skladu s Kolektivnim 

ugovorom za djelatnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja 

ostvareni višak sati može biti plaćen kao prekovremeni rad ili 

korišten kroz slobodne dane u omjeru 1 sat prekovremenog 

rada = 1 sat i 30 minuta za utvrđivanje ukupnog broja sati i 

slobodnih dana.

U aplikaciji COP-a je implementirano načelo, koje se 

primjenjivalo u institucijama koje su prije zdravstva ušle u 

sustav, na način da se sav rad obračuna i isplaćuje. Prema 

tom načelu aplikacija u turnusu obračunava sve ostvarene 

sate redovnog rada preko mjesečnog fonda, ali obračunava 

i manju plaću od osnovne plaće ako radnik nije u turnusu 

ostvario redovan mjesečni fond sati. Ovakav obračun s jed-

ne strane ne omogućava korištenje viška sati kroz slobodne 

dane, a s druge strane, isplata manje plaće radnicima koji 

u turnusu nisu ostvarili mjesečni fond sati nije u skladu s 

Zakonom o radu. Radniku ne može biti smanjena plaća zbog 

rasporeda radnog vremena u organizaciji rada za koju je 

odgovoran poslodavac. Štoviše, zbog obračuna redovnog 

rada s viškom ili manjkom sati, aplikacija COP-a pogrešno 

obračunava i dodatak na posebne uvjete rada. Dodatak je 

obračunat u postotku od redovnog rada, većem ili manjem 

od mjesečnog fonda sati, a ne u postotku od osnovne plaće 

kako je to uređeno Kolektivnim ugovorom. Ove greške su uo-

čene već u prvim testnim obračunima plaća za rad u turnusu 

početkom rujna te su FINA-i upućene primjedbe i zahtjevi za 

promjenom obračuna. FINA nije smatrala da zahtjeve treba 

riješiti jer se navodno ne zna što je višak sati te nema tumače-

nja Kolektivnog ugovora, navodeći da druge ustanove imaju 

različit pristup ovome pitanju te da o primljenim zahtjevima 

moraju zatražiti mišljenje mjerodavnih institucija. Tek počet-

kom mjeseca studenoga, na jasan upit Ministarstva uprave, 

Ministarstvo zdravlja dostavlja tumačenje obračuna rada u 
turnusu koje tumačenje je u skladu sa zahtjevima zdravstve-

nih ustanova za ispravak obračuna na način da se u obra-

čunskom mjesecu redovan rad isplaćuje u visini mjesečnog 

fonda sati bez viška i manjka sati ostvarenih u obračunskom 

mjesecu. Početkom studenoga bile  suu tijeku pripreme za 

obračun plaće i FINA nije više mogla implementirati automat-

sko svođenje sati redovnog rada na razinu mjesečnog fonda 

u skladu s primljenim tumačenjem. Taj dio aplikacije ostao je 

nepromijenjen, ali je dogovoreno da FINA nakon završetka 

evidencije radnog vremena, prije isplate plaće broj redovnih 

sati u turnusu svede na mjesečni fond. Zbroj primanja koja 

se obračunavaju kao redovan rad jednak je osnovnoj plaći te 

se nakon svođenja sati i dodaci na plaću točno obračunava-

ju. Za sljedeće isplate plaća u COP-u potrebno je što prije 

automatizirati obračun redovnog rada u turnusima na razini 

mjesečnog fonda sati.

Kod evidencije radnog vremena u turnusu evidentičari 

u zdravstvenim ustanovama moraju paziti da u podizborniku 

„Vrsta turnusa:“ ne unesu „Rad u turnusu -12-24-12-48“, nego  

„Rad u turnusu (zdravstvo) -12-24-12-48“, jer se pogrešnim 

madjaric piacun.indd k.indd   35madjaric piacun.indd k.indd   35 11/29/13   8:05:42 AM11/29/13   8:05:42 AM



36 Riznica 12/2013

PLAĆE I NAKNADE

unosom plaća neće dobro obračunati. Element „Rad u turnusu 

(zdravstvo) -12-24-12-48“ implementiran je u aplikaciji tijekom 

listopada te su se već unesene evidencije trebale ispravljati. 

Ovo ističemo kao samo jedan od primjera pojave sličnih 

elemenata evidencije različitih obračunskih sustava u istome 

podizborniku centraliziranog sustava, zbog kojega su moguće 

greške u unosu odnosno obračunu plaća.

5.5. Isplatna lista radnika u turnusu

Za rad u turnusu u isplatnoj listi se prikazuju vrste prima-

nja koje se obračunavaju kao redovan rad, uvećanja plaće za 

rad noću, rad subotom i nedjeljom, rad u drugoj smjeni, rad 

na blagdan te dodatke na plaću. U COP-u je razrada vrsti 

primanja za rad u turnusu znatno složenija. U isplatnoj listi 

rada u turnusu, redovan rad zajedno sa svim uvećanjima i 

dodacima na plaću može se iskazati u 10 vrsti bruto prima-

nja, a u COP-u se za isti obračun pojavljuje 21 vrsta bruto 

primanja, što radniku nepotrebno otežava kontrolu njegovog 

mjesečnog obračuna plaće. 

5.6. Rad u kumulativnom radnom odnosu

Rad u kumulativnom radnom odnosu nije pravno reguli-

ran te zdravstvene ustanove različito vode evidenciju radnog 

vremena te je obračun plaća radnika u kumulativnom radnom 

odnosu od ustanove do ustanove različit. Do sustavnog 

rješenja kumulativnog rada svaka ustanova zadržava do-

sadašnji način rada. U dogovoru s FINA-om, plaća radnika 

u kumulativnom radu obračunava su paralelno u „starom“ 

informatičkom sustavu i COP-u. Obračuni se usporede te se 

izračuna razlika bruto plaće, koja može biti veća ili manja od 

obračuna u COP-u, ovisno na koji način pojedina ustanova 

prikazuje radno vrijeme radnika u kumulativnom radnom od-

nosu. U COP-u su implementirana dva elementa obračuna: 

„korekcija bruto plaće - kumulativni radni odnos (pozitivno 

„+“)“ i „korekcija bruto plaće kumulativni radni odnos (nega-

tivno “-„)“. Razlika dvaju obračuna u bruto iznosu iskazuje se 

u isplatnoj listi kao uvećanje ili umanjenje bruto plaće.

5.7. Obračun naknade za godišnji odmor

Evidentičari unose dva elementa za dane godišnjeg od-

mora: godišnji odmor kao redovan rad i godišnji odmor po 

prosjeku plaće u prethodna tri mjeseca. Aplikacija COP-a 

pod razumijeva da evidentičar zna kome se obračunava na-

knada za godišnji odmor kao redovan rad, a tko je u prethod-

na tri mjeseca imao vrste primanja zbog kojih mu je povoljnije 

primiti naknadu kao prosjek plaće. Evidentičari to ne moraju 

uvijek znati i u unosu elemenata mogu pogriješiti, naročito 

ako su prije koristili aplikaciju koja je sama automatski utvr-

đivala ima li radnik u prethodna tri mjeseca vrste primanja 

zbog kojih mu se računa godišnji odmor po prosjeku ili mu 

se računa redovan rad.

Po Zakonu o radu, radniku pripada naknada za godišnji 

odmor najmanje u visini njegove prosječne mjesečne plaće u 

prethodna tri mjeseca. U Kolektivnim ugovorima za državne 

službenike i namještenike i za djelatnost zdravstva i zdrav-

stvenog osiguranja je ista odredba da se radniku godišnji 

odmor isplaćuje u visini prosječne mjesečne plaće isplaćene 

mu u prethodna tri mjeseca, ako je to za njega povoljnije. 

U mjesecu se plaća isplaćuje za prethodni mjesec. Grama-

tičkim tumačenjem pravne norme, u COP-u se naknada za 

godišnji odmor, npr. za listopad, isplaćuje po prosjeku plaće 

za mjesece lipanj, srpanj i kolovoz. Ovakva primjena Kolek-

tivnog ugovora može biti u suprotnosti sa Zakonom o radu, 

u slučaju kada radnik ima veći prosjek plaće za razdoblje 

srpanj - rujan od prosjeka lipanj - kolovoz te bi se u navede-

nome slučaju Zakon o radu morao primijeniti kao povoljnije 

pravo za radnika, što u COP-u za sada nije slučaj.

5.8. Naknada plaće za bolovanje

Obračun naknada za bolovanje u COP-u je u razvojnoj 

fazi. Za veći dio procesa omogućen je „slobodan unos“ 

odnosno jednostavnije rečeno ručni rad. Potrebni podaci 

za tekući obračun naknade plaće za bolovanje nalaze se u 

„Povijesti plaća“ u koju korisnik, u pripremnoj fazi, iz svojih 

postojećih datoteka prenosi za radnike podatke o satima te 

bruto i neto plaći prethodnih obračunskih mjeseci.

5.9. Obustave iz plaće

U COP-u je omogućen unos i obračun obustava na plaći 

radnika. Obustave se unose ručno, ali za je prvu isplatu 

plaće omogućen i prijenos obustava XML datotekama iz 
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postojećeg IT sustava korisnika. Kod dobrovoljnih obustava 

koje se odnose na članarine sindikatima i komorama, premije 

osiguranja i sl., manje je problema. Znatno su veća otvorena 

pitanja kod obustava na plaći radnika koje se temelje na 

ispravama s pravnim učinkom pravomoćnog rješenja o ovrsi 

u skladu s Ovršnim zakonom i Općim poreznim zakonom. 

Ovo je vrlo osjetljivo područje obračuna jer se greške kod 

obračuna i isplate po ovrhama ispravljaju teže od grešaka u 

obračunu plaće. Veliki dio grešaka nakon pogrešne isplate se 

ne može ispraviti te poslodavac može materijalno odgovarati 

za štetu nanesenu ovrhovoditelju ili ovršeniku. U COP-u nisu 

riješena pitanja redoslijeda ovrha na plaći kao ni izračun 

dijela plaće koji je izuzet od ovrhe. Ovdje je FINA za pitanja 

i zahtjeve korisnika pokazala najmanje razumijevanja te se 

ovaj dio aplikacije mora u što kraćem roku temeljito preuredi-

ti. U svojim odgovorima FINA koristi formulaciju da su ovrhe 

posložene sukladno prioritetima prema Ovršnom zakonu, a 

obustave iste vrste i prioriteta uzet će se u obračun sukladno 

datumu početka, čega ustvari nema u aplikaciji. Najčešća u 

primjeni kod rješenja o ovrsi je zapljena u postotku od neto 

plaće, što u COP-u nije implementirano.

U COP-u se provodi ovrha naknade za bolovanja što 

je u suprotnosti sa Zakonom o izmjenama i dopuni Zako-

na o obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. nov., br. 

137/2013.). Stav FINA-e je da su bolovanja izuzeta iz ovrhe, 

no obzirom da nije jasno definirano na koja se to bolovanja 

odnosi (na teret poslodavca ili HZZO-a), prepušteno je kori-

sniku da raspoređuje iznos i definira hoće li radniku u obra-

čun povući obustave ili ne.

U cilju obračuna obustava u skladu s propisima, korisniku 

ne preostaje drugo nego prije svakog obračuna plaće poje-

dinačno provjeriti i izračunati sve relevantne elemente plaće i 

ovrha i ručno unositi ili mijenjati postojeće iznose u podacima 

o obustavama. Nakon obračuna plaća i ovrha potrebno je, 

također ručno, izračunati i unijeti iznose koji se radnicima 

uplaćuju na njihove zaštićene račune. Kod ustanove koja 

mjesečno provodi do 2.000 obustava po ispravama s prav-

nim učinkom pravomoćnog rješenja o ovrsi i dio plaća rad-

nicima isplaćuje na oko 250 zaštićenih računa, ručne obrade 

obustava u kratkom vremenu obračuna plaće predstavljaju 

pravi izazov. 

5.10. Naknada za trošak prijevoza

Postupak obračuna naknade prijevoza za dane u kojima 

radnik nema pravo na naknadu nije u COP-u automatiziran 

odnosno nije povezan s evidencijom radnog vremena i obra-

čunom plaća. Korisnici moraju sami utvrđivati dane u kojima 

radnici nemaju pravo na naknadu troška prijevoza, izračunati 

umanjenje naknade i promjenu ručno unijeti u aplikaciju.

6. KNJIŽENJE IZDATAKA ZA ZAPOSLENE

U COP-u nije implementirano automatsko knjiženje iz-

dataka za plaće i naknade zaposlenih. Podloga za knjiženje 

je rekapitulacija plaće u PDF formatu, a podaci su dostupni 

samo na razini sintetike bez mogućnosti analitičke evidencije. 

Time je onemogućeno knjigovodstveno praćenje izdataka po 

mjestima troška, praćenje poslovanja organizacijskih jedinica 

i izrada dijela izvještaja za nadležna tijela.

7. ŠTO SE NE OBRAČUNAVA U COP-u?

U COP-u se obračunavaju plaće i naknade samo za 

djelatnike zaposlene u ustanovi koji su upisani u Registar. U 

COP-u se ne obračunavaju: 

- dežurstva specijalizanata upućenih na specijalizaciju iz 

drugih ustanova, 

- doprinosi polaznika stručnog usavršavanja,

- ugovori o djelu vanjskih suradnika,

- ugovori o djelu odnosno drugi dohodak za zaposlenike 

ustanove.

Navedene isplate i dalje će se obračunavati u starom IT 

sustavu obračuna koji s obračunom u COP-u nije povezan te 

nije omogućen ispravan mjesečni obračun poreza i prireza 

za zaposlenike ustanove koji naknade temeljem ugovora o 

djelu primaju kao drugu isplatu koja je u poreznome smislu 

izjednačena s plaćom.

8. ZAKLJUČAK 

Na početku projekta uvođenja zdravstvenih ustanova u 

sustav Centraliziranog obračuna plaća veliki dio aplikacije 

obračuna za zdravstvene ustanove nije postojao. U zadanom 

kratkom roku za ulazak u Centralizirani obračun plaća brojni 

zahtjevi kliničkih bolničkih centara za uspostavljanje pune 

funkcionalnosti obračuna plaća nisu niti mogli biti ispunjeni. 

Aplikacija COP-a je do prve isplate plaće u kliničkim bolnič-

kim centrima u studenome za mjesec listopad 2013. godine 

samo djelomično prilagođena pravnoj regulativi i načelima 

obračuna plaća i naknada u zdravstvenim ustanovama. U 

sljedećoj fazi neophodno je žurno implementirati sve potreb-

ne dorade aplikacije. Zadaci FINA-e da s postojećim ogra-

ničenim kapacitetima nastavi uvođenje ostalih zdravstvenih 

ustanova te drugih javnih institucija u sustav Registra i COP-

a otežavaju i odgađaju rješavanje otvorenih pitanja obračuna. 

Zbog velike potrebe za ručnim radom te paralelnim vođenjem 

evidencije o radnicima i usporednim obračunima u dosa-

dašnjim IT sustavima koji i nadalje nose troškove svojega 

održavanja, financijski efekti uvođenja Centraliziranog obra-

čuna plaća u sadašnjoj fazi su upitni i još daleko od početno 

očekivanih.
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Dr. sc. Miroslav Mađarić,                                    
Dalibor Piacun, KBC, Zagreb

Prilog: Pouke iz implementacije COP-a u KBC-ima

Pitanje Odgovor

ŠTO? Zajednička informatička usluga kadrovske evidencije (RegZap) i obračuna plaće (COP) za potrebe javnog sektora u RH. U načelu, 

ovaj bi projekt trebao biti dio šireg programa koji bi uključivao i uslugu IT potpore za kompletno računovodstvo i financije javnog 

sektora.

ZAŠTO? Zbog postizanja jednoobraznosti, funkcionalne i financijske djelotvornosti i ostvarenja nadzora nad upravljanja HR-om i isplatama 

plaća u javnom sektoru. Autor načelno podupire takav pristup, i na osnovi osobnog iskustva iz funkcioniranja takvog sustava u 

javnom sektoru pokrajine Štajerske u Austriji. 

TKO? Davatelj usluga FINA, naručitelj Ministarstvo financija, vodstvo projekta Ministarstvo uprave. 

GDJE? Usluga se daje za 5 KBC-a, s namjerom proširenja na cijeli zdravstveni sustav, kao što je do sada implementirano u 80-ak subjekata 

u javnom sektoru (ministarstva, policija, carina, …).

KADA? Za KBC Zagreb je usluga najavljena u lipnju 2013. godine, u implementaciju se stvarno krenulo u rujnu, a prva je plaća isplaćena za 

listopad, što je bitno kraće u usporedbi s trajanjem ranijih implementacija istog sustava (navodno po 8 mjeseci za ministarstva, no 

službeno izvješće o tim projektima nije raspoloživo). Zadani rok je prekratak, pogotovo zbog složenosti sustava zdravstva, nedora-

đenog programskog rješenja, te neriješenih pravnih podloga.

Mora se napomenuti da se s ovakvim projektom generalno ozbiljno kasni, npr. spomenuti sustav u Austriji je u funkciji već više od 

20 godina. 

KAKO? Unatoč odličnoj ideji i posvećenju svih sudionika u implementaciji, način realizacije je vrlo upitan, što stvara goleme rizike, te uzrokuje 

probleme i kod isporučitelja i kod korisnika, na više područja:

ORGANIZACIJA: iako se ovo naziva projektom, projektnog pristupa nema niti u tragovima (ustroj, vodstvo, resursi, plan, praćenje, 

…). Situacija se nešto poboljšala kad je Ministarstvo uprave preuzelo nadzor, no on mnogo ne pomaže ako nema projektnog 

pristupa, već se primjenjuje autoritarno-kabinetski. Također je nužno transparentno postaviti odnose između naručitelja i isporu-

čitelja, budući da obuhvat isporuke nije razvidan, kao niti ugovorne obveze sudionika u ovome poslu. Izvorno je nejasno kako je 

naručitelj (Ministarstvo financija) povjerilo poslove oko RegZap-a i COP-a državnoj tvrtki bez javnog natječaja, iako su u Hrvatskoj 

u funkciji najmanje tri vrlo kvalitetna HR sustava, koji imaju pokriveno cjelokupno ovo područje (HR).

USLUGA: pati od mnogih manjkavosti u smislu funkcionalnosti aplikacije, ali i od potpornih kapaciteta. Ovdje ističemo:

aplikacija je načinjena „sedimentacijom“ zahtjeva korisnika i zato u dijelovima nedovoljno funkcionalna, a teška za korisnike te 

zahtijeva mnogo veći napor u posluživanju od ranije aplikacije. Aplikacija je nestabilna te osjetljiva na korišteni preglednik. 

Glavni arhitekturalni nedostatak je nemogućnost uporabe odabranih lokalnih matičnih tablica, npr. bolnica ima u unosu vrsta 

rada sve moguće opcije iz carine, policije i ostalih javnih funkcija!

RegZap ne pokriva kompletne potrebe kadrovske evidencije te će ustanove morati dvostruko unositi podatke, što nužno do-

vodi do grešaka. Cilj treba biti kompletiranje kadrovske evidencije u RegZap-u u pogledu obuhvata podataka i funkcionalnosti. 

Kriterij za to je pokrivanje svih zakonski obveznih izvješća, zahtjeva za izvješćima ministarstava i opravdanih poslovnih potreba 

ustanova. Primjer: sada nije moguće pripremiti izvješće po djelatnostima (medicinskim specijalnostima) zaposlenika. 

Ispis OP listi za zaposlenike je nerazumljiv i ne funkcionira ako se listić proteže na dvije stranice!

PRAVNE PODLOGE su jedan od najvećih problema, koji se najbolje pokazao u činjenici da većinu specifičnih modaliteta obračuna 

u zdravstvu različiti propisi tumače različito, a ustanove provode svaka na svoj način. Dakle, ne samo da je provedba propisa 

upitna, nego su oni niske kvalitete. U tijeku analize propisa smo naišli i na ovakve bisere, u Kolektivnim ugovorima:

„Plaća se isplaćuje unatrag jedanput mjesečno za protekli mjesec. Od jedne do druge isplate plaće ne smije proći više od 30 

dana.“ U ovom slučaju zakonodavac ne priznaje danosti kalendara, budući da 7 mjeseci u godini ima 31 dan, a da isplate ne 

mogu biti vikendom, dakle odredba je neprovediva!

Stvarno je još gora odredba koju je zakonodavac ničim izazvan ugradio u svezi obrade obustava: „Poslodavac je dužan na 

zahtjev službenika ili namještenika izvršiti uplatu obustava iz plaće (kredit, uzdržavanje i sl.).“. Ili grubim nemarom ili pogodo-

vanjem bankarskom lobiju je teret obrade obustava prebačen na poslodavca, u KBC-u Zagreb oko 12.000, koje se u COP-u 

moraju obrađivati ručno. (Ovdje se ne govori o ovrhama koje je poslodavac dužan obrađivati po Ovršnom zakonu, iako je i ta 

zakonska odredba vrlo upitna, budući da poslodavac s ovrhama zaposlenika nema nikakve veze). Zbog ovoga su obustave 

još uvijek dijelom neriješene nakon isplate plaće, pa ove propise treba žurno mijenjati.

USTANOVAMA je glavni prigovor što od 2011. godine, od kada je RegZap u funkciji i zakonski obvezan, dijelom nisu popunjavale 

podatke u njemu. Iz prethodnoga je odgovor jasan: RegZap nema kompletnu potrebnu funkcionalnost kadrovske evidencije (a 

niti moguće potpuno sučelje za prijenos podataka), pa bi godinama bio nužan ručni unos u dva sustava, što nikako ne odgovara 

dobroj praksi.

KOLIKO? Planirane uštede za ustanove implementacijom ovoga sustava još nisu postignute zato, jer se zbog nepotpune kadrovske evidencije 

u RegZap-u i manjkave funkcionalnosti COP-a mora paralelno voditi kadrovska i obračun u dva sustava. Zbog toga su troškovi 

ustanova još i povećani, te je nužno ostvarenje barem odgovarajućeg sučelja za razmjenu podataka između COP-a i legacy (starih) 

aplikacija, dok FINA ne upotpuni obuhvat svojih aplikacija.

•

• 

•

•

o

o

o

o

o

o
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Izmjene i dopune Zakona o javnoj nabavi usvojene su 22. studenoga 2013. godine. 
Najznačajnija izmjena odnosi se na povećanje praga tzv. bagatelne nabave na 200.000 kuna 
za robu i usluge i 500.000 kuna za radove. Obveza naručiteljima je izrada internog akta za 
nabavu predmeta nabave koji udovoljavaju visini kriterija procijenjene vrijednosti bez PDV-a. 
U članku autorica daje primjer internog akta koji može biti dostupan zainteresiranoj javnosti 
ali i gospodarskoj zajednici, putem npr. internetske stranice naručitelja. Na taj način svi 
zainteresirani gospodarski subjekti upoznat će se s internim procedurama naručitelja, te će 
biti u mogućnosti dostaviti valjane ponude sukladno zahtjevima naručitelja.

KATARINA DEPOPE RADMAN Stručni članak UDK 347.7

Interni akt naručitelja za   
„bagatelnu nabavu“ 

1. UVOD

Vlada Republike Hrvatske je na svojoj 121. sjednici, dana 

24. listopada 2013. godine, usvojila Nacrt konačnog prijedlo-

ga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi 

te ga uputila po ‘’hitnom postupku’’ pred Hrvatski sabor. 

Hrvatski sabor je 25. listopada 2013. godine prihvatio hitni 

postupak navedenoga Zakona, te ga usvojio na svojoj 10. 

sjednici dana 22. studenoga 2013. godine. 

Što novoga donose, sada već, druge Izmjene i dopune 

Zakona o javnoj nabavi? Najznačajnija, i medijski najekspo-

niranija, je izmjena nacionalnog praga primjene Zakona o 

javnoj nabavi, tzv. ‘’bagatelne nabave’’, sa 70.000,00 kuna 

procijenjene vrijednosti na 200.000,00 kuna za nabavu roba 

i usluga, odnosno 500.000,00 kuna za nabavu radova. Osim 

navedenih izmjena u članku 18. stavku 3. Zakona, zakono-

davac navodi da ‘’pitanje nabave do tih vrijednosti uređuje 

naručitelj svojim aktom’’. Ovaj članak prikazat će razloge do-

nošenja navedenih Izmjena i dopuna Zakona, njegove učinke 

te ponuditi ogledni primjerak akta naručitelja, kao obveze, 

sukladno članku 18. stavku 3. Zakona.

2. RAZLOZI DONOŠENJA

Dosadašnja odredba Zakona o javnoj nabavi za predme-

te nabave čija je procijenjena vrijednost veća od 70.000,00 

kuna bez poreza na dodanu vrijednost, pokazala se općeni-

to, u smislu visine tog limita, neracionalnom i u ekonomskom 

smislu upitnom, ako se postave u određenu relaciju admini-

strativni tereti i troškovi provođenja tih postupaka u odnosu 

na koristi koji se njihovom primjenom postižu. Treba istaknuti 

da navedeni nacionalni prag od 70.000,00 kuna procijenjene 

vrijednosti za tzv. ‘’bagatelnu nabavu’’ za koju ne postoji 

obveza primjene Zakona, nije mijenjan od 2008. godine, te 

je uočeno da je ta margina jedna od najnižih u zemljama 

članicama Europske unije. Pravila javne nabave na razini 

Europske unije propisana su Direktivom 2004/18/EZ za javne 

naručitelje i Direktivom 2004/17/EZ za sektorske naručitelje. 

Države članice Europske unije obvezne su osigurati primjenu 

pravila iz ovih direktiva iznad sljedećih pragova: 

JAVNI NARUČITELJI SEKTORSKI NARUČITELJI

130.000/200.000 €  za robe 
i usluge

400.000 €  za robe i usluge

5.000.000 €  za radove 5.000.000 €  za radove

Propisivanje pravila javne nabave ispod europskih pravila 

u nadležnosti je država članica, ali pod uvjetom uvažavanja 

načela iz osnivačkih ugovora (načelo slobode kretanja robe, 

načelo slobode poslovnog nastana i načelo slobode pružanja 

usluga, načelo tržišnog natjecanja, načelo jednakog tretma-

na, načelo zabrane diskriminacije, načelo uzajamnog prizna-

vanja, načelo razmjernosti i načelo transparentnosti). Slije-

dom toga, postupci nabave robe, radova i usluga za javne i 

sektorske naručitelje su ovisno o državi članici Europske uni-

je uređeni na različite načine u okvirima načela iz osnivačkih 

ugovora, odnosno u skladu s pravnom stečevinom Europske 

unije koja uključuje i direktive iz područja javne nabave.

U pogledu spomenutih nacionalnih pragova nekih dr-

žava, kao primjeri se mogu spomenuti: Mađarska, Austrija, 

Slovačka, Italija, Slovenija. U Mađarskoj, pragovi ispod kojih 

javni naručitelji nisu obvezni primijeniti zakon su: oko 26.666 

eura za robe i usluge, odnosno 50.000 eura za radove. Za 

sektorske naručitelje, u Mađarskoj pragovi su nešto viši i 

iznose oko 166.600 eura za robe i usluge te oko 333.300 eura 

za radove. U Austriji prag za nabavu roba, radova i usluga od 

strane javnih naručitelja iznosi 50.000 eura, odnosno 75.000 
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eura za sektorske naručitelje, uz napomenu da su ti pragovi 

trenutno privremeno povećani zbog gospodarske krize na 

100.000 eura za sve naručitelje. U Slovačkoj ti pragovi iznose 

30.000 eura za nabavu roba i usluga, odnosno 120.000 eura 

za nabavu radova, dok u Sloveniji i Italiji iznose 20.000 eura 

za nabavu roba i usluga, te 40.000 eura za radove. Shodno 

tome, a sagledavajući spomenutu praksu zemalja država 

članica Europske unije i njihove pragove tzv. ‘’bagatelne 

nabave’’, izvodi se zaključak da taj tzv. ‘’nacionalni’’ prag u 

Republici Hrvatskoj iznad kojega se obvezujuće primjenjuje 

Zakon o javnoj nabavi treba povećati, te u tome smislu bilo je 

potrebno pristupiti određenim izmjenama zakonskih odredbi 

koje uređuju to pitanje. Člankom 18. stavkom 3. Zakona re-

definirani su pragovi tzv. ‘’bagatelne nabave’’ na koje se  Za-

kon ne primjenjuje, i to:  za nabavu roba i usluga čija je pro-

cijenjena vrijednost do 200.000,00 kuna, odnosno za nabavu 

radova čija je procijenjena vrijednost do 500.000,00 kuna. 

Ta podjela je u skladu s načelima podjele vrijednosti nabave 

za robe i usluge od nabave radova za koje je limit bitno veći 

zbog razlike u prirodi i opsegu predmeta tih nabava.

3. OGLEDNI PRIMJER AKTA

Povećanjem vrijednosnih pragova za tzv. ‘’bagatelnu 

nabavu’’ dodatno se naglašava važnost ekonomičnog tro-

šenja sredstava od strane naručitelja uz poštivanje načela 

javne nabave. Kako provesti bagatelnu nabavu, a pritom 

ne prekršiti odredbe Zakona o javnoj nabavi, iako se on ne 

primjenjuje? Koje odredbe Zakona o javnoj nabavi je dobro 

primijeniti prilikom provedbe bagatelne nabave? Kroz ogledni 

primjer akta naručitelja o provedbi postupaka javne nabave 

tzv. ‘’bagatelne vrijednosti’’, prikazat ćemo jedan od mogu-

ćih pristupa kao i najosnovnije elemente koje bi ovakav akt 

trebao sadržavati. 

Sukladno članku 18. stavku 3. Zakona o javnoj nabavi, 

odgovorna osoba Naručitelja dana ….. usvaja sljedeću

Odluku1 o provedbi postupaka javne 
nabave bagatelne vrijednosti

PREDMET ODLUKE
Članak 1.

(1) U svrhu poštivanja osnovnih načela javne nabave te 

zakonitog, namjenskog i svrhovitog trošenja proračun-

skih sredstava, ovom se Odlukom uređuje postupak koji 

prethodi stvaranju ugovornog odnosa za nabavu robe, 

radova i/ili usluga, procijenjene vrijednosti do 200.000,00 

kuna za nabavu roba i usluga, odnosno 500.000, 00 kuna 

za nabavu radova (u daljnjem tekstu: nabava bagatelne 

vrijednosti) za koje sukladno odredbama Zakona o javnoj 

nabavi (u daljnjem tekstu: Zakon), ne postoji obveza pro-

vedbe postupaka javne nabave. 2

1  Pravilnik, Uputa, Naputak i sl.

2  Sastavni dio odluke mogu biti i obrasci.

(2) U provedbi postupaka nabave robe, radova i/ili usluga 

osim ove Odluke, obvezno je primjenjivati i druge važeće 

zakonske i podzakonske akte, kao i interne akte, a koji se 

odnose na pojedini predmet nabave u smislu posebnih 

zakona (npr. Zakon o obveznim odnosima, Zakon o pro-

stornom uređenju i gradnji, i dr.).

SPRJEČAVANJE SUKOBA INTERESA
Članak 2.

(1) O sukobu interesa na odgovarajući način primjenjuju se 

odredbe Zakona o javnoj nabavi.

POKRETANJE POSTUPKA BAGATELNE NABAVE
Članak 3. 

(1) Pripremu i provedbu postupaka bagatelne nabave pro-

vode ovlašteni predstavnici naručitelja3 koje imenuje 

odgovorna osoba naručitelja internim aktom4, te određuje 

njihove obveze i ovlasti u postupku bagatelne nabave. 

Ovlašteni predstavnici naručitelja mogu biti i druge oso-

be, ako imaju utjecaj na odlučivanje i/ili druge radnje u 

vezi s pojedinim postupkom bagatelne nabave.

(2) Obveze i ovlasti ovlaštenih predstavnika naručitelja su:

− priprema postupka bagatelne nabave: dogovor oko 

uvjeta vezanih uz predmet nabave, potrebnog sadrža-

ja dokumentacije/uputa za prikupljanje ponuda, teh-

ničkih specifikacija, ponudbenih troškovnika i ostalih 

dokumenata vezanih uz predmetnu nabavu, 

− provedba postupka bagatelne nabave: slanje i objava 

Poziva za dostavu ponuda na  web stranici naručitelja, 

otvaranje pristiglih ponuda, sastavljanje zapisnika o 

otvaranju ponuda, pregled i ocjena ponuda, odabir 

najpovoljnije ponude sukladno uvjetima propisanim 

dokumentacijom/uputama za prikupljanje ponuda, 

sastavljanje zapisnika o pregledu i ocjeni ponuda, ran-

giranje ponuda sukladno kriteriju za odabir ponuda, 

odabir najpovoljnije ponude sukladno kriteriju za oda-

bir i uvjetima propisanim dokumentacijom/uputama 

za prikupljanje ponuda ili poništenje postupka.

(3) U pripremi i provedbi postupka bagatelne nabave moraju 

sudjelovati najmanje 3 (tri) ovlaštena predstavnika, od 

kojih 1 (jedan) može imati važeći certifikat na području 

javne nabave u postupcima bagatelne nabave procijenje-

ne vrijednosti iznad 70.000,00 kuna.

Članak 4.
(1) Postupci bagatelne nabave moraju biti usklađeni s Pla-

nom nabave naručitelja.5

(2) Postupak bagatelne nabave započinje danom slanja Za-

htjeva za pripremu i početak postupka bagatelne nabave 

odgovornoj osobi naručitelja.

3  Zbog nomotehničkog razlikovanja, u smislu Zakona o javnoj nabavi, 
nije obvezno da se tijelo naziva ‘’ovlašteni predstavnici naručitelja’’, isto se 
može nazvati: Stručno povjerenstvo, Povjerenstvo, Odbor i sl.

4  Može se imenovati za svaki postupak bagatelne nabave zasebno ili 
općom odlukom do njenog opoziva.

5  Izuzev predmeta nabave procijenjene vrijednosti manje od 20.000,00 
kuna.
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(3) Zahtjev za pripremu i početak nabave sastoji se od: na-

ziva podnositelja Zahtjeva (odjel, Sektor, upravni odjel, 

služba), naziva predmeta nabave, procijenjene vrijednost 

nabave, planiranih sredstava (s PDV-om) i izvora plani-

ranih sredstava (pozicija i konto proračuna/financijskog 

plana), roka isporuke/ /izvođenja/izvršenja, mjesta ispo-

ruke/ /izvođenja/izvršenja, dinamike isporuke/ /izvođenja/

izvršenja, uvjeta plaćanja, kontakt osobe  (ime i prezime 

osobe za kontakt, telefon, mail), opisa predmeta nabave i 

tehničke specifikacije te uvjeti (uz opis predmeta nabave 

navesti i po potrebi dostaviti tehničke uvjete, prihvaćene 

norme/standarde i elaborate), napomene u kojoj su nave-

deni i svi ostali elementi i posebnosti koji su bitni za ispu-

njenje ugovornih obveza, troškovnika predmeta nabave s 

točno definiranim stavkama po količini i jedinici mjere.

(4) Za nabavu roba, radova i usluga za koje postoje skloplje-

ni ugovori o nabavi iz prethodnih proračunskih godina, 

podnositelj je dužan Zahtjev za pripremu i početak na-

bave dostaviti odgovornoj osobi naručitelja,  minimalno u 

roku:

- za nabavu procijenjene vrijednosti do 70.000,00 kuna, 

20 dana prije isteka prethodnog ugovora,

- za nabavu procijenjene vrijednosti jednake ili veće 

od 70.000,00 kuna, 60 dana prije isteka prethodnog 

ugovora.

Članak 5.
(1) Odgovorna osoba naručitelja donosi  Odluku o početku 

postupka bagatelne nabave, koja se sastoji od: naziva 

predmeta nabave, rednog broja predmeta nabave u Pla-

nu nabave, procijenjene vrijednosti nabave, iznosa plani-

ranih sredstava (s PDV-om) i izvora planiranih sredstava 

(pozicija i konto proračuna/ financijskog plana), podataka 

o osobama koje provode postupak, podataka o ponu-

diteljima kojima će se uputiti poziv na dostavu ponude, 

ostali podaci.

PROVEDBA POSTUPAKA BAGATELNE NABAVE PROCI-
JENJENE VRIJEDNOSTI MANJE OD 20.000,00 KUNA

Članak 6.
(1) Nabavu radova, roba i usluga procijenjene vrijednosti 

manje od 20.000,00 kuna, naručitelj provodi izdavanjem 

narudžbenice jednom gospodarskom subjektu.

(2) Narudžbenica obvezno sadrži podatke o: službi/odje-

lu/sektoru koja izdaje narudžbenicu, osobi koja pokreće 

nabavu, vrsti roba/radova/usluga koje se nabavljaju uz 

detaljnu specifikaciju jedinica mjere, količina, jediničnih 

cijena te ukupnih cijena, roku i mjestu isporuke, načinu i 

roku plaćanja, gospodarskom subjektu - dobavljaču.

(3) Narudžbenicu potpisuje odgovorna osoba naručitelja.

(4) Za nabavu usluga iz stavka 1. obvezan je pisani ugovor 

u slučajevima kada se nabavljaju intelektualne i osobne 

usluge, kao i kod stjecanja nefinancijske imovine.

(5) Evidenciju o izdanim narudžbenicama iz ovog članka vodi 

nadležna služba za javnu nabavu/financije. 

PROVEDBA POSTUPAKA BAGATELNE NABAVE 
PROCIJENJENE VRIJEDNOSTI JEDNAKE ILI 

VEĆE OD 20.000,00 KUNA

Članak 7.
(1) Nabavu radova, roba i usluga procijenjene vrijednosti 

jednake ili veće od 20.000,00 kuna, naručitelj provodi po-

zivom za dostavu ponuda od najmanje 3 (tri) gospodarska 

subjekta. Iznimno, ovisno o prirodi predmeta nabave i 

razini tržišnog natjecanja, poziv za dostavu ponuda može 

se uputiti samo 1 (jednom) gospodarskom subjektu.6 

Kod postupaka bagatelne nabave jednake ili veće od 

70.000,00 kuna, istodobno sa slanjem poziva za dostavu 

ponuda, naručitelj objavljuje poziv za dostavu ponuda na 

svojim internetskim stranicama. Poziv mora biti dostupan 

na internetskim stranicama najmanje 30 dana od dana 

njegove objave.

(2) Poziv za dostavu ponuda upućuje se na način koji omo-

gućuje dokazivanje da je isti zaprimljen od strane gos-

podarskog subjekta (dostavnica, povratnica, izvješće o 

uspješnom slanju telefaksom, potvrda emailom i sl.).

(3) Poziv za dostavu ponuda mora sadržavati: naziv javnog 

naručitelja, opis predmeta nabave i tehničke specifikacije, 

procijenjenu vrijednost nabave, kriterij za odabir ponude, 

uvjete i zahtjeve koje ponuditelji trebaju ispuniti, ako se 

traži, rok za dostavu ponude (datum i vrijeme), način do-

stavljanja ponuda, adresu na koju se ponude dostavljaju, 

internetsku adresu ili adresu na kojoj se može preuzeti 

dodatna dokumentacija ako je potrebno, kontakt osobu, 

broj telefona i adresu elektroničke pošte, datum objave 

poziva na internetskim stranicama.

(4) Rok za dostavu ponuda ne smije biti kraći od 5 dana kod 

procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 20.000,00 

kuna, odnosno 15 dana kod procijenjene vrijednosti 

jednake ili veće od 70.000,00 kuna, od dana upućivanja 

odnosno objavljivanja poziva za dostavu ponuda.

Članak 8.
(1) Naručitelj može u pozivu za dostavu ponuda odrediti 

razloge isključenja i uvjete sposobnosti ponuditelja.

Članak 9.
(1) Naručitelj obvezan je isključiti ponuditelja iz postupka 

bagatelne nabave:

1. ako je gospodarski subjekt ili osoba ovlaštena po 

zakonu za zastupanje gospodarskog subjekta pravo-

moćno osuđena za bilo koje od kaznenih djela odno-

sno za odgovarajuća kaznena djela prema propisima 

države sjedišta gospodarskog subjekta ili države čiji 

je državljanin osoba ovlaštena po zakonu za zastupa-

nje gospodarskog subjekta, sukladno odgovarajućoj 

odredbi propisa kojim se uređuje javna nabava,

2. ako nije ispunio obvezu plaćanja dospjelih poreznih 

obveza i obveza za mirovinsko i zdravstveno osigu-

ranje, osim ako mu je sukladno s posebnom zakonu 

plaćanje tih obveza nije dopušteno ili je odobrena 

6  Odvjetničke usluge, javnobilježničke usluge i sl.
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odgoda plaćanja (primjerice, u postupku predstečajne 

nagodbe), u kojem slučaju se to dokazuje dokumen-

tom iz stavka 3. ovog članka.

3. ako je dostavio lažne podatke pri dostavi dokumenata 

sukladno s ovim odjeljkom Odluke,

4. ako je nad njime otvoren stečaj ili pokrenut pret-

hodni postupak radi utvrđivanja uvjeta za otvaranje 

stečajnog postupka, ako je u postupku likvidacije ili 

pokrenut prethodni postupak likvidacije po službenoj 

dužnosti, ako njime upravlja osoba postavljena od 

strane nadležnog suda, ako je u nagodbi s vjerovnici-

ma, ako je obustavio poslovne djelatnosti ili se nalazi 

u sličnom postupku prema propisima države sjedišta 

gospodarskog subjekta,

5. ako je gospodarski subjekt pravomoćno osuđen 

za kazneno djelo ili prekršaj u vezi s obavljanjem 

profesionalne djelatnosti, odnosno za odgovarajuće 

djelo prema propisima države sjedišta gospodarskog 

subjekta uz obvezan navod jednog ili više određenih 

kaznenih djela ili prekršaja u vezi s obavljanjem pro-

fesionalne djelatnosti koje će se koristiti kao razlog 

isključenja, ili

6. ako je gospodarski subjekt u posljednje dvije godine 

do početka postupka bagatelne nabave učinio težak 

profesionalni propust koji  naručitelj može dokazati na 

bilo koji način,

7. ako  je gospodarski subjekt izvršio radove, isporučio 

robu i/ili izvršio uslugu  temeljem prethodnog ugovora 

sa naručiteljem koji nije izvršen sukladno preuzetim 

ugovornim obvezama.7

(2) Za potrebe utvrđivanja okolnosti iz stavka 1. točke 1. i 

5. ovoga članka gospodarski subjekt u ponudi dostavlja 

izjavu. Izjavu daje osoba po zakonu ovlaštena za zastupa-

nje gospodarskog subjekta. Izjava ne smije biti starija od 

tri mjeseca računajući od dana slanja /objave poziva za 

dostavu ponuda na internetskim stranicama naručitelja.

(3) Za potrebe utvrđivanja okolnosti iz stavka 1. točke 2. ovo-

ga članka gospodarski subjekt u ponudi dostavlja potvr-

du Porezne uprave o stanju duga koja ne smije biti starija 

od 30 dana računajući od dana slanja /objave poziva za 

dostavu ponuda na internetskim stranicama naručitelja, ili 

važeći jednakovrijedni dokument nadležnog tijela države 

sjedišta gospodarskog subjekta.

(4) Za potrebe utvrđivanja okolnosti iz stavka 1. točke 4. ovo-

ga članka gospodarski subjekt u ponudi dostavlja izvod iz 

sudskog, obrtnog ili drugog odgovarajućeg registra drža-

ve sjedišta gospodarskog subjekta koji ne smije biti stariji 

od tri mjeseca računajući od dana slanja/ objave poziva 

za dostavu ponuda na internetskim stranicama naručitelja 

ili važeći jednakovrijedni dokument koji je izdalo nadležno 

sudsko ili upravno tijelo u državi sjedišta gospodarskog 

subjekta.

Članak 10.
(1) Naručitelj u pozivu za dostavu ponuda određuje obvezno 

uvjete pravne i poslovne sposobnosti koje ponuditelj 

dokazuje, i to: 1. upisom u sudski, obrtni, strukovni ili 

7  Stvara se mogućnost stvaranja tzv. ‘’crne liste’’ naručitelja.

drugi odgovarajući registar države sjedišta gospodarskog 

subjekta. Upis u odgovarajući registar dokazuje se odgo-

varajućim izvodom, a ako se oni ne izdaju u državi sjedi-

šta gospodarskog subjekta, gospodarski subjekt može 

dostaviti izjavu s ovjerom potpisa kod nadležnog tijela. 

Izvod ili izjava ne smije biti starija od tri mjeseca raču-

najući od dana slanja/objave poziva za dostavu ponuda 

na internetskim stranicama naručitelja, 2. posjedovanjem 

određenog ovlaštenja ili članstva u određenoj organizaciji 

kako bi mogao izvršiti određeni ugovor.

Članak 11.
(1) Naručitelj u pozivu za dostavu ponuda može odrediti 

uvjete financijske sposobnosti koje ponuditelj dokazuje s 

jednim ili više dokumenata, i to: 1. dokumentom izdanim 

od bankarskih ili drugih financijskih institucija kojim se 

dokazuje solventnost gospodarskog subjekta, 2. doka-

zom o osiguranju za pokriće odgovornosti iz djelatnosti, 

3. izjavom o ukupnom prometu gospodarskog subjekta 

i, po potrebi, o prometu u području koje je obuhvaćeno 

predmetom nabave za razdoblje do najviše tri posljednje 

dostupne financijske godine, ovisno o datumu osnivanja 

ili početka obavljanja djelatnosti gospodarskog subjekta, 

ako je informacija o ovim prometima dostupna.

(2) Naručitelj uz navod o traženom dokumentu kojim ponu-

ditelj dokazuje financijsku sposobnost, obvezno navodi 

minimalnu razinu sposobnosti koja mora biti vezana i 

razmjerna uz predmet nabave.

Članak 12.
(1) Naručitelj u pozivu za dostavu ponuda može odrediti 

uvjete tehničke i stručne sposobnosti koje ponuditelj do-

kazuje s jednim ili više dokaza, i to: 1. popisom ugovora 

o isporuci roba, izvođenju radova i/ili izvršenju usluga 

izvršenih u godini u kojoj je započeo postupak bagatel-

ne nabave i tijekom tri godine koje prethode toj godini. 

Popis ugovora sadrži: vrijednost ugovora, datum ispo-

ruke robe, izvođenja radova i/ili izvršenja usluga i naziv 

druge ugovorne strane. Popisu se kao dokazu o urednoj 

isporuci roba, izvođenju radova i/ili izvršenju usluga 

obvezno prilaže potvrda potpisana ili izdana od druge 

ugovorne strane. Potvrda obvezno sadrži: vrijednost 

ugovora iskazana sa ili bez PDV-a, datum isporuke roba, 

izvođenja radova i/ili izvršenja usluga, mjesto isporuke 

roba, izvođenja radova i/ili izvršenja usluga, naziv druge 

ugovorne strane te navod o urednom izvršenju ugovora. 

U nedostatku iste vrijedi izjava gospodarskog subjekta uz 

dokaz da je potvrda zatražena. Ako je potrebno, naručitelj 

može izravno od druge ugovorne strane zatražiti provjeru 

istinitosti potvrde, 2. navodom o tehničkim stručnjacima 

ili tehničkim odjelima koji će biti uključeni u ugovor, neo-

visno o tome pripadaju li oni gospodarskom subjektu, a 

posebice o osobama odgovornima za kontrolu kvalitete, 

3. obrazovne i stručne kvalifikacije dobavljača i/ili osoba 

njegova voditeljskog kadra, a posebice osobe ili osoba 

odgovornih za poslove vezane za izvršenje predmeta 

nabave, 4. uzorci, opisi i/ili fotografije proizvoda čija se 

autentičnost na zahtjev naručitelja mora potvrditi, 5. izjava 
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o prosječnom godišnjem broju radnika izvođača radova i 

broju voditeljskog osoblja u posljednje tri godine, 6. izjava 

o alatima, uređajima ili tehničkoj opremi koja je izvođaču 

radova na raspolaganju u svrhu izvršenja ugovora.

(2) Naručitelj uz navod o traženom dokumentu kojim ponudi-

telj dokazuje tehničku i stručnu sposobnost, obvezno na-

vodi minimalnu razinu sposobnosti koja mora biti vezana 

i razmjerna uz predmet nabave.

Članak 13.
(1) Ako naručitelj navodi minimalnu razinu sposobnosti a kao 

dokaz financijske sposobnosti traži visinu ukupnog pro-

meta, smatra se da je uvjet razmjeran predmetu nabave 

ako tražena visina ne prelazi dvostruki iznos procijenjene 

vrijednosti nabave.

(2) Ako naručitelj navodi minimalnu razinu sposobnosti  a kao 

dokaz tehničke i stručne sposobnosti traži popis ugovora, 

smatra se da je uvjet: 1. vezan uz predmet nabave, ako 

se traži dokaz o izvršenju istog ili sličnog, odnosno istih ili 

sličnih ugovora kao što je predmet nabave, 2. razmjeran 

predmetu nabave, odnosno grupi predmeta nabave, u 

sljedećim slučajevima:

- kada se traži dokaz o izvršenju jednog ugovora, ako 

njegov iznos nije viši od procijenjene vrijednosti naba-

ve;

- kada se traži dokaz o izvršenju više ugovora, ako njihov 

zbrojeni iznos nije viši od procijenjene vrijednosti nabave.

Članak 14.
(1) Naručitelj može zahtijevati prilaganje potvrda (certifikata) o 

sukladnosti gospodarskog subjekta s određenim norma-

ma osiguranja kvalitete koje izdaju neovisna tijela. U tom 

slučaju naručitelj mora uputiti na sustave osiguranja kvali-

tete koji se temelje na odgovarajućim hrvatskim normama 

kojima su prihvaćene europske norme. Sustavi osiguranja 

kvalitete na koje upućuje naručitelj moraju biti potvrđeni 

(certificirani) od tijela koja udovoljavaju hrvatskim normama 

kojima su prihvaćene europske norme za osposobljenost 

tijela koja potvrđuju sustave osiguravanja kvalitete.

(2) Naručitelj mora priznati jednakovrijedne potvrde (certifi-

kate) o sukladnosti sustava osiguranja kvalitete izdane od 

tijela za potvrđivanje osnovanih u drugim državama člani-

cama.

(3) Naručitelj mora od gospodarskog subjekta prihvatiti i druge 

dokaze o jednakovrijednim mjerama osiguranja kvalitete.

Članak 15.
(1) Tehničke specifikacije određuju se u pozivu za dostavu 

ponuda. 

(2) Tehničke specifikacije moraju omogućiti jednak pristup 

ponuditeljima te omogućiti podnošenje ponuda koje 

odražavaju različitost tehničkih rješenja.

Članak 16.
(1) Troškovnik koji izrađuje naručitelj u pozivu za dostavu 

ponuda sastoji se od jedne ili više stavki.

(2) Stavka troškovnika sadrži najmanje polja kojima se na-

vodi: tekstualni opis stavke, jedinica mjere po kojoj se 

stavka obračunava, a koja može biti izražena u komadi-

ma, jedinici mase, drugim mjernim jedinicama ili paušalu, 

količina stavke (točna količina stavke, okvirna količina 

stavke, predviđena količina stavke ili procijenjeni udio 

stavke), cijena stavke (po jedinici mjere), zbirna cijena 

više stavki (zbroj cijena više stavki na koje se odnosi 

zbirni procijenjeni udio), ako je primjenjivo, ukupna cijena 

stavke, cijena ponude bez poreza na dodanu vrijednost 

(zbroj svih ukupnih cijena stavki).

(3) Ponuditelji su obvezni ispuniti sve stavke troškovnika.

Članak 17.
(1) Sve dokumente koje  naručitelj zahtijeva sukladno ovoj 

Odluci ponuditelji mogu dostaviti u neovjerenoj preslici. 

Neovjerenom preslikom smatra se i neovjereni ispis elek-

troničke isprave.

Članak 41.
(1) Naručitelj u postupku bagatelne nabave može od gos-

podarskih subjekata tražiti sljedeće vrste jamstava: 1. 

jamstvo za ozbiljnost ponude za slučaj odustajanja 

ponuditelja od svoje ponude u roku njezine valjanosti, 

dostavljanja neistinitih podataka u smislu članka 9. stavka 

1. točke 3. ove Odluke, odbijanja potpisivanja ugovora o 

javnoj nabavi odnosno nedostavljanja jamstva za ured-

no ispunjenje ugovora, 2. jamstvo za uredno ispunjenje 

ugovora za slučaj povrede ugovornih obveza, 3. jamstvo 

za otklanjanje nedostataka u jamstvenom roku za slučaj 

da nalogoprimac u jamstvenom roku ne ispuni obveze 

otklanjanja nedostataka koje ima po osnovi jamstva ili s 

naslova naknade štete, 4. jamstvo o osiguranju za pokriće 

odgovornosti iz djelatnosti za otklanjanje štete koja može 

nastati u vezi s obavljanjem određene djelatnosti.

(2) Bez obzira koje je sredstvo jamstva za ozbiljnost ponude 

naručitelj odredio, ponuditelj može dati novčani polog u 

traženom iznosu.

(3) Jamstvo za ozbiljnost ponude se određuje u apsolutnom 

iznosu koji ne smije biti viši od 5% procijenjene vrijednosti 

nabave.

(4) Trajanje jamstva za ozbiljnost ponude ne smije biti kraće 

od roka valjanosti ponude.

(5) Ako istekne rok valjanosti ponude ili jamstva za ozbiljnost 

ponude, naručitelj mora tražiti njihovo produženje. U tu 

svrhu ponuditelju se daje primjereni rok.

(6) Naručitelj obvezan je vratiti ponuditeljima jamstvo za oz-

biljnost ponude neposredno nakon završetka postupka 

bagatelne nabave, a presliku jamstva pohraniti.

Članak 18.
(1) Za vrijeme roka za dostavu ponuda gospodarski subjekti 

mogu zahtijevati objašnjenja i izmjene vezane za poziv za 

dostavu ponuda, a naručitelj dužan je odgovor staviti na 

raspolaganje na istim internetskim stranicama na kojima 

je objavio poziv za dostavu ponuda bez navođenja poda-

taka o podnositelju zahtjeva. Pod uvjetom da je zahtjev 

dostavljen pravodobno, naručitelj obvezan je odgovor 

staviti na raspolaganje najkasnije tijekom četvrtoga dana 

prije dana u kojem ističe rok za dostavu ponuda u po-
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stupku bagatelne nabave. Zahtjev je pravodoban ako je 

dostavljen naručitelju najkasnije tijekom šestog dana prije 

dana u kojem ističe rok za dostavu ponuda u postupku 

bagatelne nabave.

Članak 19.
(1) Svaka pravodobno dostavljena ponuda upisuje se u 

upisnik o zaprimanju ponuda te dobiva redni broj prema 

redoslijedu zaprimanja.

(2) Ako je dostavljena izmjena i/ili dopuna ponude, ona se 

upisuje u upisnik o zaprimanju ponuda te dobiva redni 

broj prema redoslijedu zaprimanja. Ponuda se u tom 

slučaju smatra zaprimljenom u trenutku zaprimanja po-

sljednje izmjene i/ili dopune ponude.

(3) Upisnik je sastavni dio zapisnika o javnom otvaranju 

ponuda. U slučaju kada nema javnog otvaranja ponuda 

upisnik je sastavni dio zapisnika o pregledu i ocjeni po-

nuda.

(4) Na omotnici ponude naznačuje se datum i vrijeme zaprima-

nja, te redni broj ponude prema redoslijedu zaprimanja.

(5) Ponuda dostavljena nakon isteka roka za dostavu ponuda 

ne upisuje se u upisnik o zaprimanju ponuda, ali se eviden-

tira kod naručitelja kao zakašnjela ponuda, obilježava se kao 

zakašnjela te neotvorena vraća pošiljatelju bez odgode.

(6) Do trenutka javnog otvaranja ponuda nije dopušteno da-

vanje informacija o zaprimljenim ponudama.

(7) Upisnik o zaprimanju ponuda i ponude ne smiju biti do-

stupne neovlaštenim osobama.

Članak 20.
(1) Ponuda je izjava pisane volje ponuditelja da isporuči 

robu, pruži usluge ili izvede radove sukladno uvjetima i 

zahtjevima navedenima u pozivu za dostavu ponuda.

(2) Ponuda sadrži: popunjeni ponudbeni list, jamstvo za 

ozbiljnost ponude, ako je traženo, dokumente kojima po-

nuditelj dokazuje da ne postoje razlozi isključenja, tražene 

dokaze sposobnosti, popunjeni troškovnik, ostalo traže-

no u pozivu za dostavu ponuda (uzorci, katalozi, tehnička 

dokumentacija, fotografije, skice, izjave, itd.).

(3) Ponudbeni list iz stavka 2. ovoga članka najmanje sadrži: 

naziv i sjedište naručitelja, naziv i sjedište ponuditelja, 

adresa, OIB, broj računa, navod o tome je li ponuditelj u 

sustavu poreza na dodanu vrijednost, adresa za dostavu 

pošte, adresa e-pošte, kontakt osoba ponuditelja, broj 

telefona, broj faksa, predmet nabave, cijenu ponude bez 

poreza na dodanu vrijednost, iznos poreza na dodanu vri-

jednost, cijenu ponude s porezom na dodanu vrijednost, 

rok valjanosti ponude, datum i potpis ponuditelja.

(4) Ponuda se uvezuje na način da se onemogući naknadno 

vađenje ili umetanje listova na način da čini cjelinu. Ako 

je ponuda izrađena u dva ili više dijelova, svaki dio se 

uvezuje na način da se onemogući naknadno vađenje ili 

umetanje listova.

(5) Stranice ponude se označavaju brojem na način da je 

vidljiv redni broj stranice i ukupan broj stranica ponu-

de. Kada je ponuda izrađena od više dijelova, stranice 

se označavaju na način da svaki sljedeći dio započinje 

rednim brojem koji se nastavlja na redni broj stranice 

kojim završava prethodni dio. Ako je dio ponude izvorno 

numeriran (primjerice katalozi), ponuditelj ne mora taj dio 

ponude ponovno numerirati. Ponude se pišu neizbrisivom 

tintom.

(6) Ispravci u ponudi moraju biti izrađeni na način da su 

vidljivi. Ispravci moraju uz navod datuma ispravka biti 

potvrđeni potpisom ponuditelja.

Članak 21.
(1) Ponuditelj izražava cijenu ponude u kunama, a u drugoj 

valuti samo ako je naručitelj to izričito odredio u pozivu za 

dostavu ponuda.

(2) Cijena ponude piše se brojkama.

(3) U cijenu ponude bez poreza na dodanu vrijednost moraju 

biti uračunati svi troškovi i popusti.

Članak 22.
(1) Ponude se dostavljaju u zatvorenim omotnicama s na-

znakom: naziva naručitelja, naziva ponuditelja, naziva 

predmeta nabave, evidencijskog  broja nabave i ‘’ne 

otvaraj’’.

(2) Ponuditelj može do isteka roka za dostavu ponuda dosta-

viti izmjenu i/ili dopunu ponude.

(3) Izmjena i/ili dopuna ponude dostavlja se na isti način kao 

i osnovna ponuda s obveznom naznakom da se radi o 

izmjeni i/ili dopuni ponude.

Članak 23.
(1) Otvaranje ponuda je javno kod postupaka bagatelne 

vrijednosti  procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 

70.000,00 kuna8.

(2) Javno otvaranje ponuda započinje na naznačenome mje-

stu i u naznačeno vrijeme, istodobno s istekom roka za 

dostavu ponuda.

(3) Kod postupaka procijenjene vrijednosti jednake ili veće 

od 20.000,00 kuna do 70.000,00 kuna po isteku roka za 

dostavu ponuda a najkasnije 3 dana od isteka navedenog 

roka, najmanje 2 (dva) ovlaštena predstavnika naručitelja 

otvaraju ponude i o tome sastavljaju zapisnik.

(4) Ponude otvaraju najmanje dva ovlaštena predstavnika 

naručitelja.

(5) Javnom otvaranju ponuda smiju prisustvovati ovlašteni 

predstavnici ponuditelja i druge osobe.

(6) Pravo aktivnog sudjelovanja na javnom otvaranju ponuda 

imaju samo ovlašteni predstavnici javnog naručitelja i 

ovlašteni predstavnici ponuditelja.

(7) Obvezno se sastavlja zapisnik o javnom otvaranju ponu-

da koji se odmah uručuje svim ovlaštenim predstavnicima 

ponuditelja nazočnima na javnom otvaranju ponuda, a 

ostalima na pisani zahtjev.

(8) Zapisnik o javnom otvaranju ponuda sastoji se od: naziva 

i sjedišta naručitelja, naziva predmeta nabave, eviden-

cijskog broja nabave, navoda o danu slanja poziva za 

dostavu ponuda, navoda o roku za dostavu ponuda, 

datuma i sata početka postupka otvaranja ponuda, imena 

i prezimena ovlaštenih predstavnika naručitelja, imena 

8  Ovisi o poslovnoj politici naručitelja. U svrhu poštivanja načela tran-
sparentnosti bilo bi preporučljivo prakticirati javno otvaranje ponuda.
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i prezimena ovlaštenih predstavnika ponuditelja, naziva 

i sjedišta ponuditelja, cijena ponuda bez PDV-a i cijenu 

ponude sa PDV-om, naznaku je li ponuda potpisana, 

primjedbe ovlaštenih predstavnika naručitelja i ovlaštenih 

predstavnika ponuditelja na postupak javnog otvaranja, 

ako ih ima, datuma i sata završetka postupka otvaranja 

ponuda, potpisa ovlaštenih predstavnika naručitelja i 

ovlaštenih predstavnika ponuditelja.

Članak 24.
(1) Na početku javnog otvaranja ponuda navodi se predmet 

nabave, ime i prezime nazočnih ovlaštenih predstavnika 

naručitelja, te ime i prezime nazočnih ovlaštenih pred-

stavnika ponuditelja.

(2) Ponude se otvaraju prema rednom broju iz upisnika o 

zaprimanju ponuda. Kada je dostavljena izmjena i/ili do-

puna ponude, prvo se otvara izmjena i/ili dopuna ponude 

te potom osnovna ponuda.

(3) Za svaku otvorenu ponudu utvrđuje se je li potpisana te 

od koliko je dijelova izrađena.

(4) Iz svake otvorene ponude obvezno se naglas čita: 1. na-

ziv i sjedište ponuditelja, a u slučaju zajednice ponuditelja 

naziv i sjedište svakog člana zajednice ponuditelja, 2. 

cijena ponude bez poreza na dodanu vrijednost i cijena 

ponude s porezom na dodanu vrijednost.

(5) Nakon čitanja podataka iz stavka 4. ovoga članka iz poje-

dine ponude, naručitelj mora omogućiti ovlaštenim pred-

stavnicima ponuditelja uvid u ponudbeni list te ponude.

(6) Ovlaštenim predstavnicima ponuditelja mora se omo-

gućiti davanje primjedbi na postupak javnog otvaranja 

ponuda.

(7) Zapisnik o javnom otvaranju ponuda se odmah stavlja 

na uvid, provjeru sadržaja i potpis nazočnim ovlaštenim 

predstavnicima ponuditelja.

(8) Ako netko od nazočnih ovlaštenih predstavnika ponudi-

telja odbije potpisati zapisnik o javnom otvaranju ponuda, 

naručitelj će o tome sastaviti bilješku koja se prilaže zapi-

sniku.

Članak 25.
(1) Ovlašteni predstavnici naručitelja pregledavaju i ocjenjuju 

ponude na temelju uvjeta i zahtjeva iz poziva za dostavu 

ponuda.

(2) Pregled i ocjena ponuda tajni su do donošenja obavijesti 

naručitelja.

(3) U postupku pregleda i ocjene ponuda može sudjelovati 

najmanje jedan ovlašteni predstavnik naručitelja koji 

posjeduje važeći certifikat u području javne nabave. Po-

stupak pregleda i ocjene ponuda obavljaju stručne osobe 

i/ili stručne službe naručitelja, te ako je potrebno neovisne 

stručne osobe. 
(1) O postupku pregleda i ocjene sastavlja se zapisnik.

(2) Zapisnik o pregledu i ocjeni ponuda sastoji se od:  naziva 

i sjedišta naručitelja, naziva predmeta nabave, evidencij-

skog broja nabave, navoda o danu slanja poziva za dosta-

vu ponuda, navoda o roku za dostavu ponuda, datuma i 

sata početka postupka pregleda i ocjene ponuda, imena 

i prezimena ovlaštenih predstavnika naručitelja, cijena 

ponuda bez PDV-a i cijenu ponude s PDV-om, analitičkog 

prikaza traženih i danih  dokaza sposobnosti ponuditelja, 

jamstava ako je traženo, analize ponuda vezano za ispunje-

nje zahtjeva u pogledu opisa  predmeta nabave i tehničkih 

specifikacija,  razloga za odbijanje ponuda uz objašnjenje, 

rangiranja valjanih ponuda sukladno kriteriju za odabir, 

naziva ponuditelja s kojim će se sklopiti ugovor, prijedloga 

odgovornoj osobi naručitelja za donošenje Obavijesti o 

odabiru ili Obavijesti o poništenju, s obrazloženjem.

(3) Sposobnost ponuditelja mora postojati u trenutku otvara-

nja ponuda.

(4) U postupku pregleda i ocjene ponuda, ovlašteni pred-

stavnici naručitelja sljedećim redoslijedom provjeravaju 

valjanost ponude: 1. razloge isključenja, ako su traženi, 2. 

jamstvo za ozbiljnost ponude, ako je traženo, 3. ispunjenje 

uvjeta sposobnosti, 4. računsku ispravnost ponude, 5. 

ispunjenje zahtjeva vezanih za opis predmeta nabave i 

tehničke specifikacije, 6. ispunjenje ostalih uvjeta iz poziva 

za dostavu ponuda.

Članak 26.
(1) Kriterij za odabir ponude je najniža cijena.9

Članak 27.
(1) Nevaljana ponuda je ponuda koja zbog ili drugih objektiv-

nih razloga ne može biti odabrana, primjerice zakašnjelo 

dostavljena ponuda, ponuda ponuditelja kod kojeg su 

stečeni razlozi za isključenje, ponuda ponuditelja koji nije 

dokazao svoju sposobnost u skladu s pozivom za dostavu 

ponuda, ponuda kojoj nedostaje jamstvo za ozbiljnost po-

nude, ponuda čija je cijena veća od osiguranih sredstava 

za nabavu, ponuda s neuobičajeno niskom cijenom.

(2) Neprikladna ponuda je ponuda koja u cijelosti ne odgovara 

potrebama naručitelja u opisu predmeta nabave i tehnič-

kim specifikacijama.

Članak 28.
(1) Naručitelj je obvezan provjeriti računsku ispravnost ponu-

de.

(2) Ukoliko se utvrdi računska pogreška od 5% i manja, na-

ručitelj će od ponuditelja pisanim putem zatražiti prihvat 

ispravka računske pogreške10 ili Naručitelj će ispraviti ra-

čunske pogreške koje otkrije i o tome odmah obavijestiti 

ponuditelja čija je ponuda ispravljena, te će od ponudite-

lja zatražiti da u roku tri dana od dana primitka obavijesti 

potvrdi prihvaćanje ispravka računske pogreške. Ispravci 

se u ponudi jasno naznačuju.

Članak 29.
(1) Ako je u ponudi iskazana neuobičajeno niska cijena po-

nude ili neuobičajeno niska pojedina jedinična cijena što 

dovodi u sumnju mogućnost isporuke robe, izvođenja ra-

9  Autor je ponudio samo najjednostavniju mogućnost. U svakome 
slučaju, ako naručitelj osim kriterija najniže cijene bude koristio i ekonomski 
najpovoljniju ponudu, predmetnom odlukom treba razraditi njene podkriterije 
i metodologiju njene primjene.

10  Princip računske pogreške od 5% i manje postojao je u Zakonu o 
javnoj nabavi (Nar. nov., br. 110/07., 125/08.) stoga nije nepoznat i nepri-
mjenjiv. 
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dova ili pružanja usluga koji su predmet nabave, naručitelj 

može odbiti takvu ponudu. Kod ocjene cijena naručitelj 

uzima u obzir usporedne iskustvene i tržišne vrijednosti te 

sve okolnosti pod kojima će se izvršavati određeni ugovor 

o  nabavi.

(2) Prije odbijanja ponude iz stavka 1. ovoga članka naručitelj 

mora pisanim putem od ponuditelja zatražiti objašnjenje 

s podacima o sastavnim elementima ponude koje smatra 

bitnima za izvršenje ugovora. U tu svrhu ponuditelju se 

daje rok od 3 dana od dana primitka zahtjeva.

Članak 30.
(1) Naručitelj je obvezan na osnovi rezultata pregleda i ocje-

ne ponuda odbiti: 1. ponudu ponuditelja koji nije dostavio 

jamstvo za ozbiljnost ponude ako je traženo, odnosno 

ako dostavljeno jamstvo nije valjano, 2. ponudu ponudi-

telja koji nije dokazao svoju sposobnost u skladu s po-

zivom za dostavu ponuda, 3. ponudu koja nije cjelovita, 

4. ponudu čija je cijena veća od procijenjene vrijednosti 

predmeta nabave, 5. ponudu koja je suprotna odredbama 

poziva za dostavu ponuda, 6. ponudu u kojoj cijena nije 

iskazana u apsolutnom iznosu, 7. ponudu koja ne ispu-

njava uvjete vezane za svojstva predmeta nabave, te time 

ne ispunjava zahtjeve iz dokumentacije za nadmetanje, 8. 

ponudu za koju ponuditelj nije pisanim putem prihvatio 

ispravak računske pogreške, 9. ponude ponuditelja koji 

je dostavio dvije ili više ponuda u kojima je ponuditelj, 10. 

ponudu nepozvanog gospodarskog subjekta, 12. ponudu 

ponuditelja koji unutar postavljenog roka nije dao zatraže-

no objašnjenje ili njegovo objašnjenje nije za  naručitelja 

prihvatljivo.

Članak 31.
(1) Naručitelj može poništiti postupak bagatelne nabave ako: 

1. postanu poznate okolnosti zbog kojih ne bi došlo do 

pokretanja postupka bagatelne nabave da su bile pozna-

te prije; 2. postanu poznate okolnosti zbog kojih bi došlo 

do sadržajno bitno drugačijeg poziva za dostavu ponuda 

su bile poznate prije.

(2) Naručitelj je obvezan je poništiti postupak bagatelne 

nabave ako: 1. nije pristigla nijedna ponuda; 2. nakon 

isključenja odbijanja ponuda ne preostane nijedna valjana 

ponuda.

Članak 32.
(1) Naručitelj na osnovi rezultata pregleda i ocjene ponuda 

donosi Obavijest o odabiru najpovoljnije ponude a temelji 

se na kriteriju za odabir ponude.

(2) Putem Obavijesti o odabiru najpovoljnije ponude odabire 

se najpovoljnija ponuda ponuditelja s kojim će se sklopiti 

ugovor o nabavi.

(3) Obavijest o odabiru najpovoljnije ponude obvezno sadrži: 

1. podatke o naručitelju, 2. predmet nabave za koje se 

donosi Obavijest, 3. naziv ponuditelja čija je ponuda oda-

brana za sklapanje ugovora o nabavi, 4. razloge odbijanja 

ponuda, 5. datum donošenja i potpis odgovorne osobe. Katarina Depope Radman, Zagreb

Članak 33.
(1) Ako postoje razlozi za poništenje postupka bagatelne 

nabave iz članka 31. ove Odluke, naručitelj bez odgode 

donosi Odluku o poništenju postupka bagatelne nabave.

(2) U Obavijesti o poništenju postupka bagatelne nabave, na-

ručitelj navodi: 1. podatke o naručitelju, 2. predmet nabave 

Obavijest o poništenju, 3. obrazloženje razloga poništenja, 

4. datum donošenja i potpis odgovorne osobe.

Članak 34.
(1) Obavijest o odabiru najpovoljnije ponude s preslikom za-

pisnika o pregledu i ocjeni ponuda naručitelj obvezan je 

bez odgode istovremeno dostaviti svakom ponuditelju na 

dokaziv način (dostavnica, povratnica, izvješće o uspješ-

nom slanju telefaksom, potvrda e- mailom, objavom na 

internetskim stranicama naručitelja).

Članak 35.
(1) Rok za donošenje Obavijesti o odabiru najpovoljnije po-

nude ili Obavijesti o poništenju postupka bagatelne naba-

ve iznosi 10 dana kod postupaka procijenjene vrijednosti 

do 20.000, 00 kuna, odnosno 3011 dana od isteka roka 

za dostavu ponuda kod bagatelne nabave procijenjene 

vrijednosti jednake ili veće od 70.000,00 kuna.

(2) Obavijest o odabiru najpovoljnije ponude ili Obavijest o 

poništenju postupka bagatelne nabave objavljuje se na 

internetskim stranicama naručitelja kod bagatelne nabave 

procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000,00 kuna..

Članak 36.
(1) Naručitelj objavom Obavijesti o odabiru najpovoljnije po-

nude, stječe uvjete za sklapanje ugovora o nabavi.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 37.
(1) Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

4. ZAKLJUČAK

Predmetnim aktom mogu se obuhvatiti i odredbe vezane 

za računsku ispravku, neuobičajeno nisku cijenu, izvršenje 

ugovora o nabavi, kao i ustrojstvene sheme naručitelja. U 

svakome slučaju, u svrhu poštivanja načela javne nabave, ali 

i prava na pristup informacijama, predmetni akt naručitelja 

trebao bi biti opće dostupan zainteresiranoj javnosti ali i 

gospodarskoj zajednici, putem npr. internetske stranice na-

ručitelja. Na taj način svi zainteresirani gospodarski subjekti 

upoznat će se s internim procedurama naručitelja, te će biti 

u mogućnosti dostaviti valjane ponude sukladno zahtjevima 

naručitelja.

11  Alternativno, po izboru naručitelja.
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Početak nove proračunske godine, 1. 1. 2014., obilježava početak rada Registra državne 
imovine, uveden sukladno Zakonu o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu 
Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 94/12.). Sva državna tijela, trgovačka društva i pravne 
osobe s javnim ovlastima, proračunski i izvanproračunski korisniciimaju obvezu dostaviti u 
Središnji registar sve podatke vezane uz promjene u vlasništvu i drugim stvarnim pravima 
(ili trenutno stanje ukoliko do sada nikada nisu dostavili podatke), kao i vlasničkim pravima 
na dionicama i poslovnim udjelima, bez odgode, a najkasnije u roku 15 dana od izvršene 
promjene. Uredi državne uprave u JLP(R)S  dužni su do 31. prosinca 2013. dostaviti podatke 
o svim nedovršenim postupcima koji se vode temeljem Zakona o naknadi za imovinu 
oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine. Registar pune i ažuriraju sami 
obveznici pa svi obveznici  Registra, imenuju jednu ili više osoba ovlaštenih za pristup i rad 
na informacijskom sustavu središnjeg Registra.

IVANA IVANKOVIĆ Stručni članak UDK 347.7

Dostava podataka za Registar 
državne imovine  

1.  UVOD

Jedinstveni središnji Registar državne imovine nikada 

do sada nije bio u potpunosti funkcionalno uspostavljen i 

javno objavljen. Upravo zbog toga se ne može sa sigurnošću 

definirati kojom i kolikom imovinom raspolaže Republika 

Hrvatska, te kolika je njezina vrijednost. 

U postojećem načinu, imovina se evidentira na više 

mjesta i o njenoj uporabi odlučuje više subjekata zbog čega 

izostaje cjelovitost evidentiranja u jedinstvenoj bazi i odgo-

vornost za učinkovitost uporabe pojedinog oblika imovine u 

vlasništvu Republike Hrvatske.

Iako se na popisivanju imovine radi još od 1993. godi-

ne, tek je u prosincu 2010. godine, proglašenjem Zakona 

o upravljanju državnom imovinom (Nar. nov., br. 145/10. i 

70/12.), uređena uspostava i vođenje Registra državne 
imovine, a tematika je detaljnije razrađena Uredbom o 
Registru državne imovine (Nar. nov., br. 55/11.), koja je još 

uvijek na snazi.  

U ovome trenutku postoji nekoliko vrsta registara koji 

obuhvaćaju određene oblike imovine u vlasništvu Republike 

Hrvatske: Središnji registar imovine u vlasništvu Republike 

Hrvatske (u izradi), Registar koncesija, Registar poljoprivred-

nog zemljišta, Registar kulturne baštine i slično. 

U praksi svaki obveznik vodi svoju evidenciju prema 

vlastitoj metodologiji koja međusobno nije ujednačena, pa je 

teško te podatke u konačnici komparirati i obrađivati, poseb-

no jer su neki podaci nepotpuni ili uopće ne postoje. 

Nadalje, državna imovina u Republici Hrvatskoj klasificira 

se, evidentira i vrednuje na neodgovarajući način. Tako Glavna 

knjiga Državne riznice ne sadrži u cijelosti podatke o ukupnoj 

imovini u vlasništvu Republike Hrvatske na što ukazuje i Dr-

žavni ured za reviziju u Izvješću o obavljenoj reviziji Godišnjeg 

izvještaja o izvršenju Državnog proračuna Republike Hrvatske 

za 2011. godinu. 

Podaci o poslovnoj (operativnoj) imovini evidentiraju 

se u bilančnim, izvanbilančnim i analitičkim evidencijama 

nadležnih proračunskih i izvanproračunskih korisnika pri čemu 

pojedine imovinske čestice, zbog nedostatne formalno-pravne 

uređenosti i dokumentiranosti vlasništva, nisu primjereno 
vrednovane, niti cjelovito iskazane. Sve navedeno rezultira 

činjenicom da podaci o državnoj imovini iskazani u  konsolidi-

ranoj bilanci nisu realni.

Posljedica trenutnog stanja je da još uvijek ne postoji jedin-

stveni registar koji bi svu imovinu obuhvatio na jednom mjestu 

čime bi svi podaci o pojedinom obliku imovine u vlasništvu 

Republike Hrvatske bili dostupni zainteresiranim osobama.

Za učinkovito i uspješno upravljanje imovinom u vlasniš-

tvu Republike Hrvatske, osobito su značajni cjeloviti i ažurni 

podaci o svim oblicima imovine i s njom povezanih troškova 

i obveza. Ciljevi koji se žele postići uspostavom Registra 
imovine u vlasništvu Republike Hrvatske su:
•  uvid u opseg i strukturu imovine u vlasništvu Republike 

Hrvatske,
•  nadzor nad stanjem imovine u vlasništvu Republike 

Hrvatske,
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•  uspostava mehanizama 
kvalitetnijeg i bržeg do-
nošenja odluka o uprav-
ljanju imovinom,

•  praćenje koristi i učinaka 
upravljanja imovinom.

2. PREGLED 
ZAKONODAVNOG 
OKVIRA 

Zakonodavni okvir koji 

uređuje uspostavu sustavne 

evidencije imovine u vlasniš-

tvu RH čine:  

- Zakon o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu 

Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 94/13.);

- Zakon o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.);

- Zakon o fiskalnoj odgovornosti (Nar. nov., br. 139/10.);

- Uredba o Registru državne imovine (Nar. nov., br. 55/11.), 

nova u pripremi;

- Uredba o unutarnjem ustrojstvu Državnog ureda za 

upravljanje državnom imovinom (Nar. nov., br. 118/13.);

- Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom 

planu (Nar. nov., br. 114/10. i 31/11.);

- Pravilnik o financijskom izvještavanju u proračunskom 

računovodstvu (Nar. nov., br. 32/11.).

Postojećim zakonskim odredbama definirano je vođenje 

podataka o vlasničkim udjelima u trgovačkim društvima 

(dionicama i poslovnim udjelima), podataka o nekretninama 

(za građevinska zemljišta i građevine, poljoprivredna zemlji-

šta, šume i šumska zemljišta, javna vodna dobra, stambene 

objekte, poslovne prostore, rezidencijalne objekte i vile). 

Ostala imovina, kao što su umjetnine, vozila, ostala pokret-

nina, financijska imovina, te prava i obveze po imovini nisu 

obuhvaćene postojećim odlukama.

Zakonom o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlas-

ništvu Republike Hrvatske predviđeno je da Registar bude 

sastavljen od: 

- dionica i poslovnih udjela u trgovačkim društvima;

- nekretnina, uključujući i nekretnine čije je upravljanje i 

raspolaganje uređeno posebnim zakonom, a čiji je imatelj 

odnosno vlasnik Republika Hrvatska, zavodi i druge prav-

ne osobe čiji je osnivač Republika Hrvatska;

- koncesija;

- kulturnih dobara;

- poljoprivrednog i šumskog zemljišta;

- evidencije postupaka koji se vode temeljem Zakona o 

naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske 

komunističke vladavine. 

Državni ured za upravljanje državnom imovinom (DU-
UDI) zadužen je za uspostavljanje i vođenje središnjeg 

Registra koji će biti objavljen na mrežnim stranicama Ureda 

www.duudi.hr. 

Naravno, ukoliko postoje podaci u Registru o državnoj 

imovini koja se koristi za potrebe očuvanja suverenosti, ne-

ovisnosti te obrane teritorijalne cjelovitosti Republike Hrvat-

ske, odnosno koji su zakonom ili na osnovi kriterija utvrđenih 

zakonom proglašeni klasificiranim podacima, neće se javno 

objaviti. 

3.  OBVEZNICI

Sva državna tijela, trgovačka društva i pravne osobe s 
javnim ovlastima, a koja na bilo koji način upravljaju i raspo-

lažu imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske te ustanove 

kojima je jedan od osnivača Republika Hrvatska ili Vlada Re-

publike Hrvatske imaju obvezu dostaviti u Središnji registar 

sve podatke vezane uz promjene u vlasništvu i drugim stvar-

nim pravima (ili trenutno stanje ukoliko do sada nikada nisu 

dostavili podatke), kao i vlasničkim pravima na dionicama i 

poslovnim udjelima, bez odgode, a najkasnije u roku 15 dana 

od izvršene promjene. 

Niti postojeća Uredba o Registru državne imovine, niti 

prethodni Zakon o upravljanju državnom imovinom nisu 

sadržavali vremenske okvire, to jest rokove za punjenje i 

ažuriranje Registra, što se u praksi pokazalo kao veliki pro-

blem. Stoga je novim Zakonom o upravljanju i raspolaganju 

imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske taj segment de-

taljno razrađen što će zasigurno olakšati i poboljšati suradnju 

i koordinaciju s obveznicima Registra.  

Državni ured je dužan na zahtjev ministarstva nadležnog 

za financije dostaviti podatke o državnoj imovini u svrhu 

izrade financijskih izvještaja u smislu propisa koji uređuju 

državni proračun. 

Pri tome je važno napomenuti kako su i svi prora-
čunski i izvanproračunski korisnici državnog proraču-
na, proračunski i izvanproračunski korisnici proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
te ostali korisnici državne imovine dužni dostaviti svo-
je podatke. 

Državnu imovinu, sukladno članku 61. Zakona o pro-

računu čini financijska i nefinancijska imovina u vlasništvu 

države i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
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Državni proračun i proračuni JLP(R)S te njihovi proračunski 

i izvanproračunski korisnici kao i drugi vlasnici i/ili korisnici 

državne imovine dužni su sa stanjem na dan 31. prosin-
ca svake godine provesti sveobuhvatni popis državne 
imovine kojom raspolažu/upravljaju, a neovisno o pravnoj 

osnovi korištenja te imovine (knjižno vlasništvo, izvanknjižno 

vlasništvo, druga pravna osnova korištenja, bez dokumen-

tirane pravne osnove) i neovisno o svom pravnom statusu, 

što će svakako doprinijeti borbi protiv korupcije i većoj 

transparentnosti, ali i osiguravanju bolje iskoristivosti tako 

evidentirane imovine. 

4. PRETHODNE OBVEZE I NOVINE KOJE SE 
UVODE

Iako je stari Zakon uređivao us-

postavljanje Registra, nigdje se nije 

navodio vremenski rok početka 

njegovog rada. Donošenjem novog 

Zakona o upravljanju i raspolaga-

nju imovinom u vlasništvu Republike 

Hrvatske (Nar.nov.,br. 94/12.) ta je 

problematika riješena i kao datum 

početka rada Registra određen je 1. 

siječnja 2014. godine. 

Po prvi puta su uvedene i pre-
kršajne odredbe, tako prekršaj čini 

trgovačko društvo i pravna osoba s 

javnim ovlastima te odgovorna osoba 

u tijelu državne uprave, trgovačkom 

društvu i pravnoj osobi s javnim 

ovlastima ako bez odgađanja, a naj-

kasnije u roku od 15 dana od izvršene promjene, ne dostavi u 

središnji Registar sve podatke vezane uz promjenu vlasništva 

nad imovinom kojom upravljaju odnosno raspolažu. U tom 

slučaju su propisane kazne od 10.000,00 do 100.000,00 

kuna.

Za isti prekršaj kaznit će se odgovorna osoba u tijelu 

državne uprave, trgovačkom društvu i pravnoj osobi s javnim 

ovlastima, a koja na bilo koji način upravljaju i raspolažu 

imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske te ustanovi kojima 

je jedan od osnivača Republika Hrvatska ili Vlada Republike 

Hrvatske, u iznosu od 1.000,00 do 10.000,00 kuna.

U slučaju ovih prekršaja, ovlašteni tužitelj za podnošenje 

prekršajnog naloga protiv prekršitelja je Državni ured za 

upravljanje državnom imovinom u smislu odredbi članaka 

109. i 111. Prekršajnog zakona (Nar. nov., br. 107/07. i 

39/13.).

5.  NAČIN PROVEDBE OBVEZE

Do početka rada Središnjeg registra (1. siječnja 2014.) 
sva tijela državne uprave, trgovačka društva i pravne osobe s 

javnim ovlastima, a koja na bilo koji način upravljaju i raspo-

lažu imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske, te ustanove 

kojima je jedan od osnivača Republika Hrvatska ili Vlada 

Republike Hrvatske, dužna su dostaviti u Središnji registar 
sve podatke iz svojih registara i službenih evidencija.

Uredi državne uprave u jedinicama lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave dužni su do 31. prosinca 
2013. dostaviti podatke o svim nedovršenim postupci-
ma koji se vode temeljem Zakona o naknadi za imo-
vinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke 
vladavine.1 

Način uspostave, sadržaj, oblik, način vođenja Registra te 

podaci koji se neće javno objavljivati, uredit će se posebnom 

uredbom Vlade Republike Hrvatske čije donošenje je predvi-

đeno za prosinac 2013. godine. 

U odnosu na Uredbu koja je na snazi, najbitnija promjena 

je ta da će obveznici sami puniti, odnosno ažurirati Registar, 

dok je do sada praksa bila da se podaci dostavljaju bivšoj 

Agenciji za upravljanje državnom imovinom (AUDIO) koja je 

onda te podatke unosila u sustav. 

Stoga je nužno da svako državno tijelo i pravna oso-
ba, odnosno obveznik Registra, imenuje jednu ili više 
osoba ovlaštenih za pristup i rad na informacijskom 
sustavu središnjeg Registra, te utvrdi njihova prava za 
pristup i rad. 

U tu svrhu će i DUUDI uspostaviti elektroničku vezu s re-

gistrima imovine svakoga od obveznika. Dok se ne uspostavi 

direktna veza, podaci će se dostavljati na odgovarajućem 

elektroničkom mediju. 

Informacijski sustav koji će se uspostaviti, bit će razvidan, 

cjelovit i jedinstven. Visoka funkcionalna, procesna i podat-

kovna integracija svih komponenti osigurat će podršku za 

korištenje i održavanje svih elemenata sustava u sigurnom 

okruženju.

1  Nar. nov., br. 92/96., 39/99., 42/99., 92/99., 43/00., 131/00., 27/01., 
34/01., 65/01., 118/01., 80/02. i 81/02.
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Vodeći se činjenicom da su neki obveznici dostave poda-

taka već informatički spremni, predlaže se sljedeći redoslijed 

priključenja, povezivanja i dostave podataka:

• Središnje klirinško depozitarno društvo (SKDD) - dionice 

u trgovačkim društvima;

•  Trgovački sud - udjeli u trgovačkim društvima;

•  Državna geodetska uprava (DGU) - katastarski podaci;

•  Zemljišne knjige - zemljišno knjižni podaci;

•  Hrvatske šume - šumsko zemljište i šume;

•  Hrvatske vode - javno vodno dobro;

•  Agencija za poljoprivredu - poljoprivredno zemljište;

•  AUDIO - nekretnine koje koristi državna uprava;

•  Ministarstvo kulture - Registar kulturnih dobara;

•  Ministarstvo financija - Registar koncesija;

•  Ostala tijela državne uprave - podaci o imovini u njihovim 

evidencijama.

Za ustrojavanje Registra iznimno je važno standardizirati 

bazu podataka (klasificirati, evidentirati i vrednovati imovi-

nu). Klasifikacija imovine je bitna za iskazivanje vrijednosti 

imovine i učinkovito upravljanje istom. Prilikom klasifikacije 

imovine potrebno je uzeti u obzir specifičnosti pojedinih 

stavki imovine u vlasništvu Republike Hrvatske, što pod-

razumijeva stvaranje stručnoga računovodstvenog okvira 

zbog primjerenog pra-

ćenja financijskog stanja 

imovine. U tome smi-

slu potrebno je usvojiti 

i proceduru financijskog 

izvještavanja, a predlaže 

se klasifikacija imovine 

prema međunarodnim 

računovodstvenim stan-

dardima (MRSJS).

6. DOKUMENTI

U narednom razdoblju će Državni ured za upravljanje 

državnom imovinom (DUUDI) donijeti odgovarajuće upute 
temeljem kojih će i svim obveznicima dostaviti prošireni 
obrazac za unos podataka u Registar. Posebna uputa će 

se donijeti i sukladno potrebi da Registar sadrži i podatke o 

ocjeni funkcionalnosti i fizičkom stanju imovine, te o načinu 

korištenja imovine.  

7.  ZAKLJUČAK

Uspostavom Registra propisat će se sadržaj, način 

vođenja, način i oblik dostavljanja podataka o imovini u 

vlasništvu Republike Hrvatske. Za izradu cjelovite baze po-

dataka potrebno je da svi korisnici imovine u vlasništvu 
Republike Hrvatske unesu i/ili dostave na centralno mjesto 

sve podatke o imovini. Na obvezi dinamičke i ažurne do-

stave podataka treba ustrajati kako bi nastala jedinstvena 

evidencija imovine u vlasništvu Republike Hrvatske. Posebno 

je važna koordinacija i komunikacija s tijelima državne uprave 

koja su zadužena za ispravan i pravovremen unos i promjenu 

podataka.
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Nakon uspostave moguće je razvijanje ostalih poslovnih 

procesa koji se nadovezuju i proizlaze iz poslova upravljanja 

imovinom, kao što su imovinsko-pravni poslovi, gospodare-

nje i upravljanje te analiza i izvještavanje.

Druga faza uspostave Registra je njegovo povezivanje s 

ostalim registrima, kao na primjer s Nacionalnom infrastruk-

turom prostornih podataka (NIP) i GEOPORTAL-om. Ključno 

je da sustav bude procesno i podatkovno povezan s ostalim 

vanjskim sustavima, kao što su katastar (posjednici, kata-

starska čestica), zemljišne knjige (vlasnici, zk. čestica), pro-

stornim jedinicama (županija, grad, općina, ulica, kućni broj) i 

registrima kao što je OIB, te da može razmjenjivati podatke.

Nužno je uspostaviti i e-servise u svrhu razmjene podata-

ka i povezivanja između institucija koje su nadležne za podat-

ke (ministarstvo nadležno za financije, ministarstvo nadležno 

za upravu, ministarstvo nadležno za unutarnje poslove).

Sljedeća faza je knjiženje imovine Republike Hrvatske 
u državnom knjigovodstvu, uključujući i potraživanja dr-
žave. Posljednja i najzahtjevnija faza je usporedba Regi-
stra imovine u vlasništvu Republike Hrvatske sa stvarnim 
stanjem na terenu.

Osim Registra imovine u vlasništvu Republike Hrvat-

ske koji će biti središnje mjesto evidentiranja, potrebno je 

formirati lako i besplatno dostupno informatičko prostran-

stvo (portal) na kojemu će se objavljivati svi propisi, te sve 

transakcije s imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske i 

u vlasništvu lokalne samouprave. Time će se u potpunosti 

ispuniti zahtjevi jednoga od načela upravljanja državnom 

imovinom - načela javnosti. Prema Zakonu, načelo javnosti 
upravljanja državnom imovinom osigurava se propisiva-

njem preglednih pravila i kriterija upravljanja i raspolaganja 

državnom imovinom u propisima i drugim aktima te njihovom 

javnom objavom, ... te javnom objavom najvažnijih odluka o 

upravljanju i raspolaganju državnom imovinom i vođenjem 

registra državne imovine.

Važno je naglasiti da javnom objavom Registar neće „biti 

gotov“ jer to jednostavno nije moguće. Svi oblici imovine su 

promjenjive kategorije, Republika Hrvatska se konstantno 

knjiži na novim nekretninama, dok neke druge daje dalje na 

raspolaganje, prodaje i daruje. Otežavajuća je okolnost i to 

što se lokalna zajednica i država nisu do kraja uknjižile na 

nekretnine koje su bile općenarodna imovina i često se spori 

oko toga. Dok uknjižba na sudovima ne bude okončana, ni 

registar ne može biti „gotov“. Slično je i sa zahtjevima za 

povrat imovine koje rješavaju uredi državne uprave u župa-

nijama, zatim s rezerviranim dionicama, privatizacijom i još 

nekim slučajevima. Nadalje, dionicama i udjelima se trguje, a 

u posljednje vrijeme država sve više postaje vlasnik u druš-

tvima koja su imala poteškoće u poslovanju. 

Zato Registar ne bi trebalo shvatiti kao statičnu kategoriju, 

nego kao skup podataka koji će se svakodnevno mijenjati 
jer će se kod svakoga od oblika imovine situacije mijenjati. 

Sve navedeno sustav čini promjenjivim, stoga je od iznimne 

važnosti redovito i transparentno ažuriranje. Za potpuno 

funkcioniranje nužna je jedinstvena metodologija obuhvata, 

evidentiranja, priznavanja i procjenjivanja koju će primijeniti 

vlasnici i korisnici državne imovine na svim razinama. 

Ivana Ivanković, Državni ured za upravljanje          
državnom imovinom, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Temeljem Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske 
donesene su četiri Uredbe kojima se pojašnjavaju pojedina pitanja u vezi s upravljanjem 
i raspolaganjem imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske. To su Uredba o načinima 
raspolaganja nekretninama u vlasništvu Republike Hrvatske, Uredba o metodama procjene 
tržišne vrijednosti, naknade za osnivanje prava građenja i naknade za osnivanje prava 
služnosti na nekretninama u vlasništvu Republike Hrvatske, Uredba o mjerilima i kriterijima 
dodjele na korištenje nekretnina za potrebe tijela državne uprave ili drugih tijela korisnika 
državnog proračuna te drugih osoba i Uredba o darovanju nekretnina u vlasništvu Republike 
Hrvatske. Uredbe su stupile na snagu osmoga dana od dana objave u Narodnim novinama 
odnosno 26. listopada 2013. godine, a autorice u članku pojašnjavaju njihov sadržaj.

NINA BAN GLASNOVIĆ, ANA ZORIĆ Stručni članak UDK 347.7

Uredbe o upravljanju i raspolaganju 
nekretninama u vlasništvu 
Republike Hrvatske

Zakon o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu 
Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 94/13., u daljnjem tekstu: 
Zakon), stupio je na snagu 30. srpnja 2013. godine. Donoše-
njem novog Zakona izvršena je preuzeta obveza iz Strategije 
upravljanja i raspolaganja državnom imovinom za razdoblje od 
2013. do 2017. godine, koju je 14. lipnja 2013. godine usvojio 
Hrvatski sabor. 

Predmetnim Zakonom uređuju se tijela koja upravljaju imo-
vinom u vlasništvu Republike Hrvatske, definiraju se pojavni 
oblici državne imovine, načela upravljanja državnom imovinom, 
dokumenti upravljanja državnom imovinom, način i uvjeti raspo-
laganja dionicama i poslovnim udjelima u trgovačkim društvima 
kao i nekretninama, te djelokrug i ovlasti Državnog ureda za 
upravljanje državnom imovinom kao središnjeg tijela upravljanja 
i raspolaganja državnom imovinom.

Zakonom je, također propisano, da će se pojedina pitanja 
u vezi s upravljanjem i raspolaganjem imovinom u vlasništvu 
Republike Hrvatske detaljnije urediti uredbama i to:
1. Uredbom o načinima raspolaganja nekretninama u vla-

sništvu Republike Hrvatske,
2. Uredbom o metodama procjene tržišne vrijednosti, 

naknade za osnivanje prava građenja i naknade za osni-
vanje prava služnosti na nekretninama u vlasništvu  
Republike Hrvatske, 

3. Uredbom o mjerilima i kriterijima dodjele na korištenje 
nekretnina za potrebe tijela državne uprave ili drugih 
tijela korisnika državnog proračuna te drugih osoba, i

4. Uredbom o darovanju nekretnina u vlasništvu Republike 
Hrvatske.
Sve četiri navedene Uredbe, Vlada Republike Hrvatske 

je donijela na sjednici održanoj 17. listopada 2013. godine 

i objavljene su 18. listopada 2013. godine u Nar. nov., br. 
127/2013., te su stupile na snagu osmoga dana od dana 
objave odnosno 26. listopada 2013. godine.

U nastavku ovoga teksta dan je kratak prikaz novina koje 

donose spomenute Uredbe.

1. UREDBA O NAČINIMA RASPOLAGANJA 
NEKRETNINAMA U VLASNIŠTVU REPUBLIKE 
HRVATSKE

U članku 55. Zakona propisano je da načine raspolaganja 

nekretninama, način određivanja početne i tržišne vrijednosti 

nekretnina i prava građenja, način utvrđivanja i određivanja 

umanjene tržišne vrijednosti zemljišta zbog osnivanja služnosti, 

uvjete za osnivanje prava građenja i druga pitanja važna za 

raspolaganje nekretninama, osim načina i uvjeta koji su već 

propisani posebnim propisima, uređuje uredbom Vlada Repu-

blike Hrvatske.

Vlada Republike Hrvatske je na 120. sjednici održanoj 17. li-

stopada 2013. godine donijela Uredbu o načinima raspolaganja 

nekretninama u vlasništvu Republike Hrvatske.

Navedenom Uredbom uređuju se oblici i načini raspola-

ganja nekretninama u vlasništvu Republike Hrvatske kojima 

raspolaže Državni ured za upravljanje državnom imovinom (u 

daljnjem tekstu: Državni ured), te kupnja nekretnina za korist 

Republike Hrvatske. 

Oblici raspolaganja na nekretninama u vlasništvu Republike 

Hrvatske u smislu ove Uredbe, a kojima raspolaže Državni ured 

za upravljanje državnom imovinom su:
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• prodaja nekretnina u vlasništvu Republike Hrvatske,
• razvrgnuće suvlasničke zajednice nekretnina, 
• zamjena nekretnina u vlasništvu Republike Hrvatske s ne-

kretninama u vlasništvu drugih osoba, te
• kupnja nekretnina u korist Republike Hrvatske,
s tim da će se ostali oblici raspolaganja nekretninama prema 
Zakonu urediti posebnom uredbom.

Prije bilo kojeg oblika raspolaganja nekretninama, Dr-
žavni ured za upravljanje državnom imovinom će utvrditi 
tržišnu vrijednost nekretnina, putem ovlaštenog sudskog 
vještaka odabranog sukladno članku 50. Zakona. 

Prodaja nekretnina u vlasništvu Republike Hrvatske
Što se prodaje nekretnina tiče, nekretnine u vlasništvu 

Republike Hrvatske prodaju se javnim nadmetanjem, javnim 
prikupljanjem ponuda, kombinacijom javnog nadmetanja i 
javnog prikupljanja ponuda i iznimno bez javnog nadmeta-
nja i javnog prikupljanja ponuda. Postupak prodaje nekretni-
na u državnom vlasništvu putem javnog nadmetanja ili javnog 
prikupljanja ponuda, odnosno sadržaj javnog poziva, obveza 
uplate jamčevine od strane osobe koja sudjeluje u postupku 
prodaje, poslove Povjerenstva za provedbu postupka prodaje, 
te postupanje Državnog ureda za upravljanje državnom imovi-
nom u slučaju kada se nekretnine ne uspiju prodati, detaljno su 
opisani u člancima 5. - 15. Uredbe. 

Nekretnine se mogu iznimno prodati bez javnog nadme-
tanja i javnog prikupljanja ponuda, i po tržišnoj cijeni, jedini-
cama lokalne i jedinicama područne (regionalne) samouprave, 
pravnim osobama u vlasništvu ili pretežitom vlasništvu Repu-
blike Hrvatske i pravnim osobama u vlasništvu ili pretežitom 
vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
ako je to u interesu i s ciljem općega gospodarskog i socijalnog 
napretka njezinih građana. S time da se smatra da su nekretnine 
u interesu i s ciljem općega gospodarskog i socijalnog napretka 
građana u slučajevima kada se radi o nekretninama za potrebe 
javnih djelatnosti, infrastrukture, komunalnih objekata i drugih 
sličnih projekata. U članku 17. Uredbe navedene su ostale 
posebnosti raspolaganja državnim nekretninama bez javnog 
nadmetanja i javnog prikupljanja ponuda.

Razvrgnuće suvlasničke zajednice
Daljnji način raspolaganja državnim nekretninama je razvr-

gnuće suvlasničke zajednice nekretnina između Republike 
Hrvatske i drugih osoba na građevinskom zemljištu, zgradama, 
stanovima i poslovnim prostorima, a kojima upravlja i raspolaže 
Državni ured i to geometrijskom diobom nekretnine kad je to 
moguće. Iznimno, suvlasnička zajednica može se razvrgnuti 
isplatom po tržišnoj cijeni i u slučajevima kada je geometrijska 
dioba moguća ili se ne radi o slučajevima razvrgnuća obvezat-
nom isplatom propisanom zakonom, ako tijelo nadležno za ras-
polaganje nekretninama ocijeni da je to gospodarski opravdano 
za Republiku Hrvatsku. Odluku o razvrgnuću i načinu razvrgnu-
ća donosi nadležno tijelo ovisno o vrijednosti suvlasničkog dijela 
nekretnine Republike Hrvatske, a ugovor o razvrgnuću u ime 
Republike Hrvatske sklapa predstojnik Državnog ureda. Prije 
donošenja odluke nadležnog tijela izvršit će se procjena tržišne 
vrijednosti nekretnine po odabranom ovlaštenom sudskom 
vještaku na način propisan člankom 3. Uredbe.

Zamjena nekretnina
Nekretnine u vlasništvu Republike Hrvatske mogu se zami-

jeniti s nekretninama u vlasništvu drugih osoba, samo u svrhu 

realizacije projekata od gospodarskog interesa za Republiku 
Hrvatsku ili jedinicu lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Radnje koje prethode donošenju odluke o zamjeni nekret-
nina su: pribavljanje mišljenja središnjeg tijela državne uprave 
nadležnog s obzirom na svrhu projekta za koji se predlaže za-
mjena i Ministarstva financija, na temelju kojega nadležno tijelo 
posebnom odlukom utvrđuje da je takav način raspolaganja u 
gospodarskom interesu Republike Hrvatske. 

Ugovor o zamjeni nekretnina sklapa predstojnik Državnog 
ureda, ukoliko odlukom nadležnog tijela nije drukčije određeno.

Kupnja nekretnina za korist Republike Hrvatske
Posljednji predviđeni način raspolaganja nekretninama je 

kupnja nekretnina za korist Republike Hrvatske. Kupnja 
nekretnina za korist Republike Hrvatske vrši se na temelju obra-
zloženog prijedloga tijela državne uprave ili drugog koris nika dr-
žavnog proračuna, koje je dužno prethodno osigurati sredstva 
na poziciji državnog proračuna. 

Uredbom, u članku 22., propisano je da u slučajevima 
kada na temelju posebnog zakona Republika Hrvatska ima 
pravo prvokupa na nekretninama, Državni ured je dužan prije 
donošenja odluke o korištenju prava prvokupa, a po pribavlje-
nom mišljenju i preporuci nadležnog tijela o korištenju pravom 
prvokupa, obaviti procjenu vrijednosti nekretnine na odgovara-
jući način, kao kod prodaje nekretnina u vlasništvu Republike 
Hrvatske.

Bitno je napomenuti da nadležno tijelo ne može, koristeći 
pravo prvokupa, kupiti nekretninu po cijeni većoj od tržišne 
cijene. Tek iznimno Vlada Republike Hrvatske u slučajevima 
korištenja prava prvokupa može donijeti odluku o kupnji nekret-
nine i po cijeni većoj od tržišne cijene, kada ocijeni da je to u 
interesu Republike Hrvatske.

2. UREDBA O METODAMA PROCJENE TRŽIŠNE 
VRIJEDNOSTI, NAKNADE ZA OSNIVANJE PRAVA 
GRAĐENJA I NAKNADE ZA OSNIVANJE PRAVA 
SLUŽNOSTI NA NEKRETNINAMA U VLASNIŠTVU 
REPUBLIKE HRVATSKE

Pravna osnova za donošenje ove Uredbe je članak 50. 
stavak 2. Zakona, u kojemu je propisano da će stalni sudski 
vještaci s liste koja će biti uspostavljena pri Državnom uredu 
temeljem provedenog javnog natječaja, utvrđivati tržišnu vri-
jednost nekretnina u vlasništvu Republike Hrvatske u skladu s 
metodama procjene koje propisuje uredbom Vlada Republike 
Hrvatske. 

Državni ured će na temelju provedenog javnog natječaja iza-
brati sudske vještake s popisa stalnih sudskih vještaka, na rok 
od četiri godine, a koji će utvrđivati tržišnu vrijednost nekretnina 
u vlasništvu Republike Hrvatske, naknadu za osnivanje prava 
građenja te naknadu za osnivanje prava služnosti na nekretni-
nama u vlasništvu Republike Hrvatske.

Ovom Uredbom uređuju se metode procjene tržišne vrijed-
nosti nekretnina u vlasništvu Republike Hrvatske pod kojima se 
podrazumijeva:
• određivanje početne tržišne vrijednosti, 
• način određivanja naknade za osnivanje prava građenja, te
• način određivanja naknade za osnivanje prava služnosti na 

nekretninama u vlasništvu Republike Hrvatske.
Uredbom se utvrđuje da je tržišna vrijednost nekretnina 

u vlasništvu Republike Hrvatske vrijednost izražena u novcu, 
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koja se za određenu nekretninu može postići na tržištu, a ovisi 
o odnosu ponude i potražnje nekretnina u vrijeme njezinog 
utvrđivanja u mjestu gdje se nalazi  nekretnina, a izračunava 
se ponderiranjem procijenjenih vrijednosti nekretnina dobivenih 
primjenom više metoda, i to: usporedne metode, troškovničke 
metode, metode kapitalizacije dobiti i metode rezidualne vri-
jednosti. Također se propisuje obvezno ponderiranje najmanje 
dvije navedene metode od kojih je usporedna obvezna. Tržišna 
vrijednost nekretnine procijenjena na navedeni način predstavlja 
početnu cijenu te nekretnine izraženu u novcu.

Naknada za osnivanje prava građenja, kao početni iznos, 
utvrđuje se uzimajući u obzir: tržišnu vrijednost zemljišta na ko-
jemu se osniva pravo građenja kao da je dostupno za izgradnju 
i to s najvećim stupnjem iskoristivosti, ukupno (bruto) razvijenu 
površinu građevine koja bi se mogla izgraditi sukladno propi-
sima o prostornom uređenju, zatim vrijednost investicije kao i 
dužinu trajanja osnovanog prava građenja, a sve primjenjujući 
pravna pravila instituta zakupa.  

Zakonom je propisano da Državni ured, prije osnivanja pra-
va služnosti, utvrđuje naknadu za umanjenje tržišne vrijed-
nosti nekretnine uslijed osnivanja služnosti, osim u odnosu 
na nekretnine za koje je to propisano posebnim propisima. Pa 
tako naknada za osnivanje prava služnosti na nekretninama u 
vlasništvu Republike Hrvatske prema Uredbi, čini iznos uma-
njenja tržišne vrijednosti nekretnine na kojoj se osniva pravo 
služnosti, a ovisno o utjecaju predviđenih intervencija kojima 
se smanjuje ili ograničava najbolja iskoristivost predmetne 
nekretnine. Vrijednost umanjenja tržišne vrijednosti nekretnine 
uslijed osnivanja prava služnosti i u ovome slučaju se određuje 
primjenom važećih pravnih pravila instituta zakupa.

3. UREDBA O MJERILIMA I KRITERIJIMA DODJELE 
NA KORIŠTENJE NEKRETNINA ZA POTREBE 
TIJELA DRŽAVNE UPRAVE ILI DRUGIH TIJELA 
KORISNIKA DRŽAVNOG PRORAČUNA TE 
DRUGIH OSOBA

Člankom 59. Zakona propisana je dodjela na korištenje ne-
kretnina za potrebe tijela državne uprave, a koju obavlja Državni 
ured. Istim člankom u stavku 4. propisano je da Državni ured 
upravlja nekretninama koje tijela državne uprave koriste povre-
meno (objekti posebne namjene - rezidencijalni objekti), a sred-
stva za troškove tekućeg i investicijskog održavanja, potrebne 
opreme, kao i drugih troškova, osiguravaju se u državnom pro-
računu na poziciji tijela državne uprave koje koristi predmetnu 
nekretninu. Mjerila i kriterije te podmirivanje troškova tekućeg i 
investicijskog održavanja nekretnina koje se daju na korištenje 
tijelima državne uprave i drugim osobama, kao i objekte poseb-
ne namjene, propisat će uredbom Vlada Republike Hrvatske.

Istom Uredbom uređuju se mjerila i kriteriji te način dodjele 
stanova za službene potrebe tijelima državne uprave i pravo-
sudnim tijelima za potrebe državnih i pravosudnih dužnosnika, 
kao i drugim osobama.

Predmet dodjele za rad tijela državne uprave i drugih tijela 
korisnika državnog proračuna, kao i za smještaj državnih i pra-
vosudnih dužnosnika i drugih osoba, su nekretnine u vlas ništvu 
Republike Hrvatske kojima upravlja Državni ured. U slučaju da 
Državni ured ne raspolaže traženom nekretninom iz obrazlože-
nog zahtjeva, istima će se od strane Državnog ureda, posebno 
vodeći računa o svrhovitosti, ekonomičnosti i racionalnosti 
korištenja sredstava državnog proračuna, izdati suglasnost za 

osiguranje smještaja zakupom, najmom ili kupnjom tražene 
nekretnine, u skladu s potrebama podnositelja zahtjeva. Svako 
državno tijelo i drugi korisnik državnog proračuna za potrebe 
svog smještaja dužno je osigurati potrebna financijska sredstva 
na svojim pozicijama u državnom proračunu.

Uredbom se, u članku 9., propisuje poseban kriterij za dava-
nje na korištenje nekretnina drugim osobama na temelju prava 
propisanog posebnim zakonom. Uvjet za davanje nekretnina, 
određenim pravnima osobama, bez provedbe javnog natječaja, 
vršit će se na njihov obrazloženi zahtjev primjenom odgovara-
jućih kriterija propisanim posebnim propisima te ako je svrha 
korištenja od posebnog značaja za kulturni, socijalni i obrazovni 
razvoj Republike Hrvatske. Također treba napomenuti da su 
kriteriji za ovakav način dodjele nekretnina utvrđeni Odlukom 
o kriterijima, mjerilima i postupku dodjele prostora u vlasništvu 
Republike Hrvatske na korištenje organizacijama civilnog druš-
tva radi provođenja programa i projekata od interesa za opće 
dobro, od 3. listopada 2013. godine, a koju je donijelo Povje-
renstvo za raspolaganje nekretninama u vlasništvu Republike 
Hrvatske (u daljnjem tekstu: Povjerenstvo).

Što se tiče stanova za službene potrebe, u smislu ove Ured-
be to su stanovi u vlasništvu Republike Hrvatske kojima upravlja 
Državni ured, koji se u pravilu nalaze u objektima za službene 
potrebe i koji su utvrđeni kao stanovi za službene potrebe, te 
stanovi koje odlukom odredi Povjerenstvo.

Iznimku od navedenih stanova čine stanovi za službene 
potrebe kojima upravlja Ministarstvo obrane.

Člancima 13. i 14. taksativno su nabrojeni dužnosnici koji 
imaju pravo koristiti stanove za službene potrebe, a sukladno 
Zakonu o obvezama i pravima državnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 101/98., 135/98., 105/99., 25/00., 73/00., 30/01., 59/01., 
114/01., 153/02., 163/03., 16/04., 30/04., 121/05., 151/05., 
141/06., 17/07., 34/07., 107/07., 60/08., 38/09., 150/11. i 
22/13.). 

Treba napomenuti da su kriteriji za pravo na dodjelu stana, za 
određivanje površine stana i pravo prvenstva prilikom postupka 
odabira stana različiti i ovise u kojoj se skupini nalazi dužnosnik, 
tj. nalazi li se u prvoj (I.), drugoj (II.) ili trećoj (III.) skupini. 

Novina u ovoj Uredbi je pojam koji se prvi put spominje i 
još uvijek nije reguliran u hrvatskom zakonodavstvu, iako se 
u posljednje vrijeme često govori o takvoj intenciji, a radi se 
o osobi s kojom dužnosnik živi u istospolnoj zajednici. S tim 
u vezi, u člancima 14., 15. i 19. uz bračnog ili izvanbračnog 
druga dužnosnika, uvrštena je i osoba s kojom dužnosnik živi u 
istospolnoj zajednici.

Dužnosnik koji koristi stan za službene potrebe, bez obzira 
nalazi li se stan u objektu za službene potrebe ili je riječ o unaj-
mljenom stanu, dužan je sam snositi troškove po osnovi kori-
štenja stana (utrošak električne i toplinske energije, plina, vode, 
dimnjačarskih usluga, čistoće, komunalne i vodne naknade i 
drugih troškova stanovanja). Troškove pričuve te troškove teku-
ćeg i investicijskog održavanja za stanove za službene potrebe 
u vlasništvu Republike Hrvatske snosi Državni ured.

4. UREDBA O DAROVANJU NEKRETNINA U  
VLASNIŠTVU REPUBLIKE HRVATSKE

Poseban način raspolaganja nekretninama, odnosno da-
rovanje nekretnina u vlasništvu Republike Hrvatske, opisan je 
u članku 56. Zakona. Pravna osnova za donošenje predmetne 
Uredbe je članak 56. stavak 5. navedenoga Zakona, kojim je 
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propisano da se pobliže postupanje u vezi s posebnim načinima 
raspolaganja nekretninama, uređuje uredbom Vlada Republike 
Hrvatske.

Tako se ovom Uredbom uređuje poseban način raspolaga-
nja nekretninama u vlasništvu Republike Hrvatske, darovanjem 
nekretnina u vlasništvu Republike Hrvatske kojima, na temelju 
Zakona, upravlja Državni ured.  

Ovom Uredbom određuju se obdarenici, razlozi i uvjeti daro-
vanja te postupak i ograničenja darovanja nekretnina u vlasniš-
tvu Republike Hrvatske, a kojima upravlja Državni ured. 

Nekretnine u vlasništvu Republike Hrvatske kojima upravlja 
Državni ured u skladu sa Zakonom, mogu se darovati: 
• jedinicama lokalne i jedinicama područne (regionalne) sa-

mouprave,
• trgovačkim društvima čiji je Republika Hrvatska jedini osni-

vač i vlasnik, i 
• ustanovama čiji je jedan od osnivača Republika Hrvatska. 

Iznimno se nekretnine u vlasništvu Republike Hrvatske 
mogu darovati i drugim fizičkim ili pravnim osobama ako Vla-
da Republike Hrvatske posebnom odlukom utvrdi da je to u 
interesu Republike Hrvatske, a osobito ako se predmetnim da-
rovanjem potiče gospodarski napredak, socijalno blagostanje 
građana i briga za gospodarski razvitak svih krajeva Republike 
Hrvatske.

Također je propisana svrha darovanja, te se nekretnine 
mogu darovati u svrhu ostvarenja projekata koji su od osobitog 
značaja za gospodarski razvoj, poput izgradnje poduzetničkih 
zona i drugih sličnih projekata, ostvarenja projekata koji su 
od općeg javnog ili socijalnog interesa, poput izgradnje škola, 
dječjih vrtića, bolnica, domova zdravlja, ustanova socijalne 
skrbi, provođenja programa deinstitucionalizacije osoba s inva-
liditetom, groblja, za izgradnju sportskih objekata i drugih sličnih 
projekata, i provedbe programa prema Zakonu o društveno 
poticanoj stanogradnji, ukoliko se ne osniva pravo građenja te 
za izvršenje obveza Republike Hrvatske.

Opravdanost darovanja potvrđuju svojom suglasnošću za 
darovanje nadležno ministarstvo u odnosu na namjenu darova-
nja nekretnine i Ministarstvo financija, a suglasnosti navedenih 
ministarstva će Državni ured zatražiti nakon zaprimanja potpu-
nog zahtjeva za darovanjem i nakon izvršene procjene tržišne 
vrijednosti nekretnine.

Vrlo je bitno naglasiti da kod darovanja nekretnina fizičkim i 
pravnim osobama, koje obavljaju gospodarsku djelatnost, bez 
obzira na vlasništvo i pravni oblik, ukupna tržišna vrijednost ta-
kve nekretnine predstavlja državnu potporu o čijoj usklađenosti 
sa zajedničkim tržištem odluku donosi Europska komisija. Jedi-
no u slučaju kada država postupa istovjetno kao što bi postu-
pio i privatni investitor, što zahtijeva procjenu vezanu za svaki 
pojedini projekt, ne bi bila riječ o državnoj potpori. Isto tako ne 
radi se o državnoj potpori ukoliko se ne provodi javni natječaj, 
ali je predmetna nekretnina procijenjena od strane neovisnog 
vještaka za nekretnine i prodana po procijenjenoj vrijednosti, uz 
moguće odstupanje do 5% od procijenjene vrijednosti. U svim 
ostalim slučajevima potrebno je obavijestiti Europsku komisiju 
koja će procijeniti usklađenost državne potpore sukladno član-
ku 107. Ugovora o funkcioniranju Europske unije.

Zbog svega navedenoga u članku 6. Uredbe propisano je 
da se u postupcima darovanja nekretnina primjenjuju propisi 
kojima se uređuju državne potpore.

Postupak darovanja pokreće se zahtjevom i dokumenta-
cijom koji se dostavljaju Državnom uredu. Podnositelj zahtje-

va mora detaljno obrazložiti u koju svrhu namjerava koristiti 
predmetnu nekretninu i koju važnost ima traženo darovanje za 
ostvarenje te svrhe. Svaki zahtjev za darovanje mora biti potkri-
jepljen potpunom dokumentacijom koja uključuje jasan projekt 
sa svim potrebnim dozvolama i suglasnostima nadležnih tijela, 
osiguranim financiranjem projekta te mišljenjem o usklađenosti 
projekta s dokumentom prostornog uređenja.

Ako dokumentacija priložena zahtjevu nije potpuna i/ili nisu 
dostavljeni svi prilozi nabrojani u članku 7. Uredbe, podnositelj 
zahtjeva dužan je na traženje Državnog ureda dopuniti i dostavi-
ti tražene priloge u roku 30 dana od poziva za dopunu iste. Ako 
dopunjeni zahtjev, odnosno traženi prilozi ne budu dostavljeni 
u navedenome roku, smatrat će se da je podnositelj odustao 
od zahtjeva.

Treba naglasiti da do darovanja nekretnine u vlasništvu Re-
publike Hrvatske neće doći ukoliko obdarenici imaju dospjelih, 
a nepodmirenih dugovanja prema Republici Hrvatskoj, sve dok 
dospjeli nepodmireni dug ne plate. 

Nakon odluke o darovanju nekretnine u vlasništvu Republi-
ke Hrvatske koju donosi nadležno tijelo sukladno Zakonu, a to 
su središnja tijela državne uprave i druga tijela, odnosno pravne 
osobe osnovane posebnim zakonima, koji su imatelji, odnosno 
raspolažu imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske, sklapa 
se Ugovor o darovanju nekretnine kojega potpisuju predstojnik 
Državnog ureda i obdarenik. 

Ugovor o darovanju je obvezno-pravni ugovor i njegovim 
sklapanjem se zasniva ugovorni odnos između darovatelja i 
obdarenika na osnovu kojega se ugovor o darovanju smatra 
pravnom osnovom za stjecanje prava vlasništva na strani ob-
darenika.

Sukladno Zakonu o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 
35/05., 41/08. i 125/11.) ugovor o darovanju nekretnine mora 
biti sklopljen u pisanom obliku, a osim obveznog sadržaja ugo-
vora, člankom 11. Uredbe propisani su i ostali obvezni sastojci 
navedenog ugovora. Valja napomenuti, s obzirom da je obdare-
nik dužan dati izjavu o odricanju svih potraživanja prema Repu-
blici Hrvatskoj, kao i možebitno kasnije pronađenih potraživanja 
koja su nastala do dana potpisivanja ugovora o darovanju, a 
ovisno o vrijednosti potraživanja, kako je ovdje riječ o ugovoru 
o mješovitom darovanju koji je usklađen s člankom 490. Zakona 
o obveznim odnosima. 

5. ZAKLJUČNO

Uređivanje normativnog okvira upravljanja i raspolaganja 
državnom imovinom bilo je nužno jer je postojeći model norma-
tivno decentraliziran i normiran kroz desetak zakonskih i pod-
zakonskih akata, a i važećim Zakonom o upravljanju državnom 
imovinom nisu bili obuhvaćeni svi oblici imovine u vlasništvu 
Republike Hrvatske. Nakon stupanja na snagu akata o kojima 
je riječ u ovome članku i početkom njihove primjene na susta-
van i jednoznačan način je uređeno raspolaganje državnom 
imovinom što bi trebalo pridonijeti i njenim jednostavnijim i 
učinkovitijim upravljanjem. 

Nina Ban Glasnović, Ana Zorić,
Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Glavna knjiga Državne riznice ne sadrži u cijelosti podatke o ukupnoj imovini u vlasništvu 
Republike Hrvatske na što ukazuje i Državni ured za reviziju u Izvješću o obavljenoj reviziji 
Godišnjeg izvještaja o izvršenju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2011. godinu. 
Dokumentacija o državnoj imovini vodi se u različitim evidencijama državnih institucija. 
Istodobno, neki su oblici državne imovine zbog svojih posebnosti, kao i zbog primijenjenog 
računovodstvenog koncepta, potpuno izostavljeni iz računovodstvenih i drugih evidencija ili su 
podaci o njima nepotpuni. Zbog svega navedenoga Ministarstvo financija je pripremilo Uputu o 
priznavanju, mjerenju i evidentiranju državne imovine čija je primjena obvezujuća za razdoblje 1. 
siječnja do 31. prosinca 2013. g. za sve korisnike državne imovine i imovine u vlasništvu jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. U članku se daje pregled Upute.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ, IVANA VARGAŠEVIĆ ČONKA,
RENATA MARIJETIĆ

Stručni članak UDK 347.7

Upravljanje imovinom države i jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave 
- knjigovodstvene evidencije i financijsko izvještavanje

1. ZAKONODAVNI OKVIR

Zakonom o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasniš-

tvu Republike Hrvatske1 uređeno je upravljanje i raspolaganje 

državnom imovinom, utvrđeni njeni pojavni oblici, načela 

upravljanja državnom imovinom te način i uvjeti upravljanja 

pojedinim oblicima, uspostava i vođenje Registra državne 

imovine, razgraničenje ovlasti u upravljanju i raspolaganju 

državnom imovinom između pojedinih korisnika i drugo. Za-

konom je također uređen djelokrug i ovlasti Državnog ureda 

za upravljanje državnom imovinom, osnivanje, ustrojstvo, 

djelokrug i javne ovlasti Centra za restrukturiranje i prodaju te 

prestanak rada Agencije za upravljanje državnom imovinom.

Sukladno članku 2. Zakona, upravljanje državnom imo-

vinom podrazumijeva sve sustavne i koordinirane aktivnosti 

i dobre prakse kojima država optimalno i održivo upravlja 

svojom imovinom u svrhu ostvarivanja svojega organizacij-

skog strateškog plana. Raspolaganje državnom imovinom 

podrazumijeva pravo na otuđenje, opterećenje, ograničenje i 

odricanje od prava.

Prema Zakonu, državna imovina su nekretnine čiji je vlas-

nik Republika Hrvatska, a čije je upravljanje i raspolaganje 

uređeno ovim i posebnim zakonima, dionice i poslovni udjeli 

u trgovačkim društvima čiji je imatelj Republika Hrvatska, 

dionice i poslovni udjeli u trgovačkim društvima čiji je imatelj 

Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, dionice i poslovni 

udjeli u trgovačkim društvima čiji je imatelj Državna agencija 

za osiguranje štednih uloga i sanaciju banaka, a koje je stekla 

1  Nar. nov., br. 94/13.

u postupku sanacije i privatizacije banaka, dionice i poslovni 

udjeli u trgovačkim društvima te nekretnine čiji su imatelji 

odnosno vlasnici zavodi i druge pravne osobe čiji je osnivač 

Republika Hrvatska, dosadašnja imovina Agencije za uprav-

ljanje državnom imovinom koja je stečena na temelju članka 

49. stavka 3. Zakona o upravljanju državnom imovinom (Nar. 

nov., br. 145/10. i 70/12.), a u obliku pokretnina i potraživanja 

te druga imovina.

Sukladno članku 60. Zakona, Registar državne imovine je 

središnji registar državne imovine koji objedinjuje sve pojav-

ne oblike imovine u vlasništvu Republike Hrvatske. 

Tablica 1. Pojavni oblici državne imovine

U smislu ovoga Zakona pojedini pojavni oblici državne 

imovine su:

 1. poljoprivredno zemljište

 2. turističko i ostalo građevinsko zemljište

 3.  šume, šumska zemljišta i objekti kojima u skladu s po-

sebnim propisima upravljaju Hrvatske šume

 4.  stanovi u vlasništvu Republike Hrvatske

 5.  poslovni prostori u vlasništvu Republike Hrvatske

 6.  rudna blaga sukladno posebnom zakonu

 7.  ceste, autoceste, željezničke pruge i mostovi zajedno s 

pripadajućim zemljištem

 8.  imovina koja je imala vojnu namjenu

 9. imovina koja ima vojnu namjenu

10. državna imovina u odnosu na koju sindikati zahtijevaju 

prijenos prava vlasništva

11. državna imovina sukladno Zakonu o potvrđivanju Ugo-
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vora o pitanjima sukcesije (Narodne novine - Međuna-

rodni ugovori, br. 2/04.)

12. nekretnine za koje je u tijeku postupak utvrđenja prava 

vlasništva sukladno članku 77. Zakona o naknadi za 

imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke 

vladavine (Nar. nov., br. 92/96., 39/99., 42/99., 92/99., 

43/00., 131/00., 27/01., 34/01., 65/01., 118/01., 80/02. i 

81/02.)

13. nekretnine koje se u zemljišnim knjigama vode kao druš-

tveno vlasništvo i općenarodna imovina

14. nekretnine koje nisu procijenjene u postupku pretvorbe

15. zgrade Hrvatskoga sabora, Hrvatske narodne banke, 

Ured predsjednika Republike Hrvatske, Vlade Republike 

Hrvatske, zgrade i dijelovi zgrada koje koriste ministar-

stva i uredi (koji su u vlasništvu Republike Hrvatske), 

sudovi (Ustavni, Vrhovni, Visoki trgovački, Visoki upravni, 

Visoki prekršajni, županijski, upravni, trgovački, prekršaj-

ni i općinski), državno odvjetništvo (Državno odvjetništvo 

Republike Hrvatske te županijska i općinska državna 

odvjetništva) policija, carina ako su vlasništvo Republike 

Hrvatske

16. rezidencijalne nekretnine, nekretnine koje koriste diplo-

matska i konzularna predstavništva, a koje su državno 

vlasništvo

17. nekretnine koje se nalaze pod zaštitom UNESCO-a, 

arheološka nalazišta, muzeji, kulturno dobro

18. prihodi državnog proračuna koji se ostvaruju na temelju 

naplaćivanja naknada za korištenje državne imovine (pri-

mjerice, naknada za pravo građenja i pravo služnosti na 

zemljištu u vlasništvu Republike Hrvatske, koncesijske 

naknade, prihodi od najma stanova, zakupa poslovnih 

prostora i poljoprivrednog zemljišta)

19. sportski objekti koji su vlasništvo Republike Hrvatske

20. vrijednosni papiri (dionice i poslovni udjeli u trgovačkim 

društvima čiji je imatelj Republika Hrvatska, dionice i po-

slovni udjeli u trgovačkim društvima čiji je imatelj Hrvatski 

zavod za mirovinsko osiguranje, dionice i poslovni udjeli 

u trgovačkim društvima čiji je imatelj Državna agencija 

za osiguranje štednih uloga i sanaciju banaka, a koje je 

stekla u postupku sanacije i privatizacije banaka, dionice 

i poslovni udjeli u trgovačkim društvima te nekretnine čiji 

su imatelji, odnosno vlasnici zavodi i druge pravne osobe 

čiji je osnivač Republika Hrvatska)

21. pokloni državnim dužnosnicima u vrijednosti većoj od 

500,00 kuna

22. umjetnine

23. novac, novčani ekvivalenti, štedni ulozi, zlatne poluge, 

međunarodne devizne pričuve

24. oduzeta imovina ostvarena kaznenim djelima i prekrša-

jem

25. elektronička komunikacijska infrastruktura i druga pove-

zana oprema

26. patenti ustupljeni Republici Hrvatskoj i licencije

27. potraživanja Republike Hrvatske prema drugim država-

ma, fizičkim i pravnim osobama

28. službena vozila, plovila i zrakoplovi u vlasništvu Republi-

ke Hrvatske

29. imovina dana na korištenje bivšim društveno-političkim 

organizacijama, a koja je na temelju Zakona o pretvorbi 

prava na društvenim sredstvima bivših političkih organi-

zacija (Nar. nov., br. 70/97.) postala vlasništvo Republike 

Hrvatske

30. imovina u obliku dionica i poslovnih udjela u trgovačkim 

društvima i potraživanja u istima, te u obliku poslovnih 

prostora i stanova, koja u cijelosti nije procijenjena, a 

vlasništvo je Republike Hrvatske

31. robne rezerve Republike Hrvatske

32. riblji fond i divljač

33. pojavni oblici imovine kojima su vlasnici ustanove kojima 

je osnivač Republika Hrvatska

34. epikontinentalni pojas i ribolovno zaštićeni pojas

35. vodne građevine

36. ostali pojavni oblici imovine u vlasništvu Republike Hr-

vatske.

2. UPUTA O PRIZNAVANJU, MJERENJU I 
EVIDENTIRANJU DRŽAVNE IMOVINE

Uputa o priznavanju, mjerenju i evidentiranju državne 

imovine pripremljena je kao jedan od instrumenata u uspo-

stavi sustava učinkovitog upravljanja državnom imovinom i 

izvještavanja o financijskom položaju države, a u skladu s 

relevantnim odredbama Zakona o upravljanju i raspolaganju 

državnom imovinom, Uredbe o Registru državne imovine2 i 

Zakona o proračunu3.

Obveznici primjene Upute su svi korisnici državne 
imovine: proračunski i izvanproračunski korisnici državnog 

proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regional-

ne) samouprave, jedinice lokalne i područne (regionalne) sa-

mouprave (dalje u tekstu: JLP(R)S) te ostali korisnici državne 

imovine. Prema odredbama Zakona o proračunu, imovina 

države i JLP(R)S je financijska i nefinancijska imovina u vla-

sništvu države i JLP(R)S. Sukladno članku 24. Pravilnika o 

proračunskom računovodstvu i Računskom planu4 nefinan-
cijska imovina obuhvaća skupine računa:

- 01 Neproizvedenu dugotrajnu imovinu, 

- 02 Proizvedenu dugotrajnu imovinu, 

- 03 Plemenite metale i ostale pohranjene vrijednosti, 

- 04 Sitni inventar, 

- 05 Dugotrajnu nefinancijsku imovinu u pripremi. i 

- 06 Proizvedenu kratkotrajnu imovinu. 

Financijska imovina (članak 31. Pravilnika) sastoji se od 

sljedećih skupina računa: 

- 11 Novca u banci i blagajni, 

- 12 Depozita, jamčevnih pologa i potraživanja od zaposle-

nih te za više plaćene poreze i ostalo, 

2  Nar. nov., br. 145/10.; Uredba o Registru državne imovine ostaje na 
snazi do donošenja nove Uredbe o uspostavi i načinu vođenja Registra 
državne imovine temeljem Zakona o upravljanju i raspolaganju državnom 
imovinom iz 2013.

3   Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.

4   Nar. nov., br. 114/10. i 31/11.
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- 13 Potraživanja za dane zajmove, 

- 14 Vrijednosnih papira, 

- 15 Dionica i udjela u glavnici, 

- 16 Potraživanja za prihode poslovanja, 

- 17 Potraživanja od prodaje nefinancijske imovine i 

- 19 Rashoda budućih razdoblja i nedospjele naplate 

  prihoda (aktivna vremenska razgraničenja). 

Državni proračun i proračuni JLP(R)S te njihovi proračun-

ski i izvanproračunski korisnici, kao i drugi vlasnici i/ili korisni-

ci državne imovine, dužni su sa stanjem na dan 31. prosinca 

svake godine provesti sveobuhvatni popis državne imovine 

kojom raspolažu/upravljaju, a neovisno o pravnoj osnovi kori-

štenja te imovine (knjižno vlasništvo, izvanknjižno vlasništvo, 

druga pravna osnova korištenja, bez dokumentirane pravne 

osnove) i neovisno o svom pravnom statusu. 

Pri tome su se državni proračun i proračuni JLP(R)S te nji-

hovi proračunski i izvanproračunski korisnici dužni pridržavati 

članka 15. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Ra-

čunskom planu, dok se trgovačka društva i pravne osobe s 

javnim ovlastima kao i ustanove kojima je jedan od osnivača 

Republika Hrvatska ili Vlada Republike Hrvatske pridržavaju 

odredbi propisa koji uređuju računovodstveni sustav suklad-

no njihovom pravnom statusu.

Uputa propisuje usklađivanje analitičkih evidencija i/ili 

pomoćnih knjiga o svim pojavnim oblicima državne imovine, 

odnosno njihovo ustrojavanje ako ih nema, i to na način da 

moraju sadržavati najmanje podatke, uključujući one za učin-

kovito upravljanje, i informacije propisane Uredbom o Regi-

stru državne imovine. Naravno podaci u analitičkim evidenci-

jama obvezno se usklađuju s podacima u glavnoj knjizi.

3. NAČELA ISKAZIVANJA VRIJEDNOSTI IMOVINE

Svi pojavni oblici državne imovine, pojedinačno i zbirno, 

moraju se iskazati vrijednosno. Imovina se klasificira po 

svojoj vrsti, trajnosti i funkciji u obavljanju djelatnosti (članak 

18. Pravilnika). Imovina (i obveze) iskazuju se po računovod-
stvenom načelu nastanka događaja uz primjenu metode 
povijesnog troška. Stoga se imovina početno iskazuje po 

trošku nabave5 odnosno, po procijenjenoj vrijednosti i pojedi-

načno u analitičkim evidencijama i zbirno u glavnoj knjizi.

Uputa propisuje primjenu načela Međunarodnih računo-

vodstvenih standarda za javni sektor i međunarodno prihva-

ćene dobre prakse pri priznavanju imovinskih čestica koje do 

sada nisu bile evidentirane u poslovnim knjigama. 

U okviru redovnog postupka ažuriranja poslovnih knjiga 

i osiguranja realnosti svojih financijskih izvještaja svi vlasni-

ci/korisnici državne imovine obvezni su provesti postupak 

procjene vrijednosti do sada neevidentirane imovine.

Vlasnik/korisnik državne imovine postupak procjene vri-

jednosti do sada neevidentirane imovine, prema Uputi, 

provodi:

5  Trošak nabave (nabavnu vrijednost) nefinancijske imovine čini kupov-
na cijena uvećana za carine, nepovratne poreze, troškove prijevoza i sve 
druge troškove koji se mogu izravno dodati troškovima nabave i osposo-
bljavanja za početak upotrebe.

1. internom procjenom - radno povjerenstvo donosi pro-

cjenu temeljenu na aproksimativnoj usporednoj metodi 

koristeći dostupne informacije s tržišta, Porezne uprave, 

katastra i drugih izvora;

2. po ovlaštenom procjenitelju - s obzirom na trošak ovak-

vog postupka procjene potrebno mu je pristupiti u iznim-

nim slučajevima - ako je imovina u postupku otuđenja, 

zamjene pred otuđenjem i sličnim;

3. procjenjujući vrijednost pojedine imovinske čestice 
u iznosu od jedne kune (1 KN) - može se primijeniti 

samo na onu imovinsku česticu čiju vrijednost zbog 

njezinih specifičnih obilježja nije opravdano, niti moguće 

procjenjivati, radi se isključivo o specifičnim vrstama imo-

vine koja spada u kategoriju kulturno-povijesne baštine, 

neotuđivih prirodnih bogatstava, nekih infrastrukturnih 

objekata i slično.

U Uputi se posebno naglašava da su knjigovodstvene 

vrijednosti imovine utvrđene internom procjenom i procjenju-

jući vrijednost pojedine imovinske čestice u iznosu od 1 KN 

relevantne isključivo u svrhu iskazivanja u bilanci i Registru 

državne imovine.

Imovina pojedinačne vrijednosti od 1 KN prikazuje se na 

sljedećim pozicijama Računskog plana:

0113 Ostala prirodna materijalna imovina
01131 Nacionalni parkovi i parkovi prirode

01132 Vodna bogatstva (vode)

01133 Elektromagnetske frekvencije

01139 Ostala nespomenuta prirodna materijalna imovina

0212 Poslovni objekti
02124 Zgrade kulturnih institucija (kazališta, muzeji, 

 galerije, domovi kulture, knjižnice i slično) 

0214 Ostali građevinski objekti
02141 Plinovod, vodovod, kanalizacija

02142 Kanali i luke

02143 Iskopi, rudnici i ostali objekti za eksploataciju 

 rudnog bogatstva

02144 Energetski i komunikacijski vodovi

02146 Spomenici (povijesni, kulturni i slično)

02149 Ostali nespomenuti građevinski objekti

024 Knjige, umjetnička djela i ostale izložbene 
 vrijednosti
0241 Knjige
02411 Knjige

0242 Umjetnička djela (izložena u galerijama, 
 muzejima i slično)
02421 Djela likovnih umjetnika

02422 Kiparska djela

02429 Ostala umjetnička djela

0243 Muzejski izlošci i predmeti prirodnih rijetkosti
02431 Muzejski izlošci

02432 Predmeti prirodnih rijetkosti

0244 Ostale nespomenute izložbene vrijednosti
02441 Ostale nespomenute izložbene vrijednosti
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0312 Pohranjene knjige, umjetnička djela i 
 slične vrijednosti
03121 Pohranjene knjige

03122 Pohranjena djela likovnih umjetnika

03123 Pohranjena kiparska djela

03124 Pohranjeni nakit

03125 Arhivska građa

03126 Državna službena kartografija

03129 Ostale pohranjene vrijednosti.

4. KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE I 
FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE

Ako se temeljem obavljenog popisa i procjene vrijednosti 

imovine pojave razlike u odnosu na analitičke evidencije i po-

moćne knjige, potrebno je ažurirati analitičke evidencije i po-

moćne knjige za ustanovljene razlike u vrijednosti imovine. 

Knjiženje ustanovljenih razlika u glavnoj knjizi se provodi 

sukladno Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Ra-

čunskom planu, a obzirom da će procjene imovine temeljem 

ove Upute nužno proizvesti razlike, kako u obujmu, tako i u 
vrijednosti imovine, potrebno je sve te promjene evidentirati 

sukladno odredbama članka 82. Pravilnika o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu, i to:

1. za odstupanja u količini i vrijednosti6 evidentirane imovine 

provest će se odgovarajuća knjiženja u razredu 0 (račun 

predviđen za pojedini oblik imovine) u korist ili na teret 

izvora vlasništva na računima podskupine 9111 (preko 

osnovnih računa skupine 915), i

2. za odstupanja u količini i vrijednosti imovine koja do sada 

nije bila evidentirana, na teret odgovarajućih računa u 

razredu 0, a na teret računa u podskupini 9112 - Ostali 

vlastiti izvori (preko osnovnih računa skupine 915). 

Sukladno odredbama Pravilnika o financijskom izvješta-

vanju u proračunskom računovodstvu7 državni proračun i 

proračuni JLP(R)S te njihovi proračunski i izvanproračunski 

korisnici predaju, između ostalih, godišnji Izvještaj o promje-

nama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza na Obrascu: P-

VRIO8. Članak 18. Pravilnika propisuje obvezu objašnjavanja 

značajnijih promjena u vrijednosti i obujmu imovine i obveza 

u Bilješkama uz Izvještaj.

6  Promjene u vrijednosti (revalorizacija) najčešće su rezultat inflacije ili 
promjena u tržišnoj vrijednosti imovine, dok su promjene u obujmu/količini 
najčešće rezultat početka odnosno prestanka priznavanja imovine i drugih 
promjena u količini i kakvoći imovine, a mogući su i izvanredni događaji (po-
tresi, poplave, požar, nepredviđeno zastarijevanje i/ili propadanje imovine...), 
nepredviđene štete (krađe...) te prirodni prirast.

7  Nar. nov., br. 32/11.

8  Financijski izvještaji predaju se instituciji ovlaštenoj za obradu poda-
taka - Financijskoj agenciji, sukladno rokovima propisanim Pravilnikom o 
financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu.

5. REGISTAR DRŽAVNE IMOVINE

Prema članku 79. Zakona o upravljanju i raspolaganju 

imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske, do početka rada 

Registra državne imovine (početak rada 1. siječnja 2014.) sva 

tijela državne uprave, trgovačka društva i pravne osobe s 

javnim ovlastima, a koja na bilo koji način upravljaju i raspo-

lažu imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske, te ustanove 

kojima je jedan od osnivača Republika Hrvatska ili Vlada 

Republike Hrvatske dužna su dostaviti u Registar državne 

imovine sve podatke o imovini iz svojih registara i službenih 

evidencija.

Za potrebe izrade bilance državne imovine (središnja 

država), cjeloviti podaci o nekretninama i financijskoj imovini 

sukladno obuhvatu utvrđenom zakonodavnim okvirom osi-

guravat će se iz Registra državne imovine. Državni ured za 

upravljanje državnom imovinom je dužan na zahtjev Ministar-

stva financija dostaviti podatke o državnoj imovini iz Registra 

u svrhu izrade financijskih izvještaja sukladno odredbama 

Zakona o proračunu i Pravilnika o financijskom izvještavanju 

u proračunskom računovodstvu. Podaci o ostaloj imovini 

koja nije sadržana u Registru, osiguravat će se iz financijskih 

izvještaja proračunskih korisnika.

Sadržaj/vrsta i način prikupljanja podataka za potrebe 

Registra državne imovine u nadležnosti je tijela koje, suklad-

no Zakonu o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu 

Republike Hrvatske, osniva i vodi Registar, odnosno Držav-

nog ureda za upravljanje državnom imovinom.

Prema članku 16. Uredbe o Registru državne imovine, 

popis nekretnina sadrži podatke o nekretninama čiji je 

vlasnik, suvlasnik ili zajednički vlasnik, odnosno vanknjižni 

vlasnik Republika Hrvatska, odnosno zavodi i druge pravne 

osobe kojima je osnivač Republika Hrvatska, između ostalih 

podatke o korisniku nekretnine i pravnoj osnovi korištenja 

nekretnine, vrijednosti nekretnine i druge podatke. 

Sukladno članku 28. Uredbe o Registru državne imovine, 

imovina se klasificira prema rasporedu računa iz Računskog 

plana i vrijednosno iskazuje, sukladno propisima za prora-

čunsko računovodstvo. Stoga bi bilo potrebno u Registru 

voditi u evidenciji za svaku pojedinu imovinsku česticu i 

broj osnovnog računa iz Računskog plana, a, uz vrijednost 

imovine (nabavnu, otpisanu i sadašnju) i napomenu o načinu 

utvrđivanja vrijednosti, uzimajući u obzir mogućnosti dane 

vlasnicima/korisnicima državne imovine u postupku procjene 

vrijednosti imovine.

Mr. sc. Andreja Milić, Ivana Vargašević Čonka, 
Renata Marijetić, Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Proračunski korisnici se vrlo često pojavljuju kao korisnici sredstava Europske unije,  još uvijek 
pretpristupnih fondova Europske unije, ali i potencijalni korisnici strukturnih i kohezijskih 
fondova. U nizu troškova koji se financiraju u okviru projekta pojavljuju se troškovi rada, 
odnosno rashodi za zaposlene, plaće i naknade. U članku autorica daje praktičan prikaz 
izračuna troškova rada za IPA projekt, ADRIATIC MODEL FOREST s posebnim osvrtom na 
praktične primjere modela obračuna i prava na uvećanje i način izračuna koeficijenta plaće 
zaposlenika temeljem rada na projektima.

KRISTINA KOŽAR PEREZ Stručni članak UDK 336.2

Model knjigovodstvenog praćenja  
plaća u okviru EU projekata 
- primjer IPA projekt “Adriatic model forest”

1. UVOD

Adriatic model forest - IPA AMF  je projekt financiran iz 

IPA Adriatic Cross-border Cooperation Programme, 2nd Call 

for Ordinary Projects proposals kojega kao vodeći partner 

provodi Hrvatski šumarski institut, javni institut za znan-

stvenoistraživački rad u šumarstvu Hrvatske. Cilj projekta je 

osnivanje modelne šume na području Dalmacije. U okviru 

financijskog plana projekta dio sredstava planiran je za troš-
kove plaća zaposlenih na projektu. Cilj ovoga članka je 

prikazati model obračuna i knjiženja troškova plaća iz stavke 

financijskog plana projekta staff cost za projekt u kojemu je 

potrebno osigurati sredstva sufinanciranja u projektu.

2. PLAĆE - OBRAČUN I KNJIGOVODSTVENO 
PRAĆENJE

Plaća se definira kao plaća koja uključuje sve poreze i 

doprinose, tvz. Bruto 2. Predstavlja prihvatljiv trošak projekta 

financiran iz sredstava projekta ukoliko su sredstva za plaće 

planirana u financijskome planu projekta. Za zaposlenike koji 

na  projektu koji rade  nepuno radno vrijeme trošak plaće je 

prihvatljiv trošak sukladno broju radnih sati odrađenih na 
projektu, dok za zaposlenika koji je na projektu zaposlen 

puno radno vrijeme prihvatljiv je ukupan trošak plaća uvećan 

za poreze i sva davanja te pripadajuća materijalna prava 

zaposlenika prema potpisanom ugovoru o radu, kolektivnom 

ugovoru i ostalim propisima radnog prava (pravo na prijevoz 

s posla na posao, regres i ostalo). Primjer dijela financijskog 

plana projekta u dijelu troškova plaća prikazuje Prikaz 1.

Prikaz 1. Izvadak financijskog plana projekta - staff cost

WP n. Act.N: Staff costs
Unit (if rele-

vant)
#of units

Units rate 
(in EUR)

Costs (in 
EUR)

VAT
Total (in 

EUR)
1 1.1 Project manager month 6 2.200,00 13.200,00 13.200,00

3 3.1 Project coordinator month 27 1.200,00 32.400,00 32.400,00

1 1.1 Secretarial staff month 6 800,00 4.800,00 4.800,00

2 2.1 Communication expert month 15 1.200,00 18.000,00 18.000,00

total 68.400,00 0,00 68.400,00

Izvor: Hrvatski šumarski institut.

Proces stvaranja dokumentacije vezane uz plaće započinje donošenjem odluke o formiranju tima zaposlenika zadu-
ženih za izvođenje projekta. Odluka sadrži ime i prezime zaposlenika, opis posla i utvrđeni maksimalni postotak radnog 

vremena koje se može utrošiti za rad na projektu. Sukladno odluci svaki član tima vodi vremenik kojime se dokazuje broj 

radnih sati u mjesecu na projektu.
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Prikaz 2. Odluka o imenovanju tima za projekt AMF - Adria-

tic model forest

Na temelju članka 35. stavka 2. Statuta Hrvatskog šumarskog 

instituta (pročišćeni tekst) donosim sljedeću 

ODLUKU

o imenovanju tima za projekt AMF - Adriatic model forest

Kao radni tim IPA Adriatic projekta pod nazivom AMF „Adriatic 

model forest“ kojega Hrvatski šumarski institut provodi kao 

vodeći partner 01. rujna 2012. godine imenuju se sljedeći zapo-

slenici Instituta:

NN, Koordinatorica projekta (Project coordinator) - obavlja 

posao koordinacije (u nastavku opis poslova). Opterećenje na 

projektu je **% od ukupnog trajanja projekta, što u satima mje-

sečno iznosi ** sata.

Izvor: Hrvatski šumarski institut

Budući da je omjer financiranja projekta 85% sredstva iz 

EU i 15% sredstva sufinanciranja izostalih  izvora financiranja 

proračunskog korisnika kao najznačajnija stavka sufinancira-

nja najčešće se planiraju troškovi plaća. Stoga je potrebno 

utvrditi način obračuna plaća prema izvorima financiranja. 

Hrvatski šumarski institut je iz tog razloga donio odluku 
kojom se utvrđuje pravo na uvećanje i način izračuna 
koe ficijenta plaće zaposlenika temeljem rada na projek-
tima pod nazivom „Uvećanje koeficijenta plaće temeljem 

rada na međunarodnim projektima i domaćim projektima 

izvan sustava MZOS-a, HZZ, i OKFŠ-a koji se ugovaraju po 

tržišnim načelima“. Ovom odlukom jasno se definira način 
obračuna plaće i prikazivanje troškova prema izvorima 
financiranja u financijskom planu institucije. Međunarodni 

projekt je definiran kao projekt u kojem su partneri institucije 

i/ili poduzeća iz više zemalja, a Hrvatski šumarski institut je 

jedan od njih, bez obzira je li izvor financiranja  projekta strani 

ili međunarodni u kojem član može biti i Republika Hrvatska. 

Međunarodnim projektom smatra se i svaki drugi projekt u 

kojemu je glavni financijer projekta međunarodna, odnosno 

inozemna institucija ili poduzeće.1  Dio troška plaće temeljem 

uvećanog koeficijenta plaće isplaćuje se iz sredstava plani-

ranih i raspoloživih unutar proračuna svakog pojedinačnog 

međunarodnog projekta.

IPA Adriatic model forest projekt financira se iz sredstava 

EU u iznosu od 85% dok 15% sredstava je potrebno financi-

rati iz vlastitih sredstava ostvarenih na tržištu. Dio sredstava 

za isplatu plaće osiguran je u financijskome planu projekta iz 

izvora Refundacije iz pomoći EU. Hrvatski šumarski institut 

osigurava sredstva za sufinanciranje projekta iz sredstava 

plaća na sljedeći način:

- Sredstva učešća iz pomoći - podrazumijeva sredstva 

isplaćenih plaća za zaposlenike čija se plaća isplaćuje iz 

sredstava državnog proračuna, redovna lista zaposlenika

1 Uvećanje koeficijenta plaće temeljem rada na međunarodnim projek-
tima i domaćim projektima izvan sustava MZOS-a, HZZ, i OKFŠ-a koji se 
ugovaraju po tržišnim načelima, Hrvatski šumarski institut, 3. 12. 2012.

- Vlastiti prihodi - podrazumijeva sredstva isplaćenih 

plaća za zaposlenike čija se plaća isplaćuje iz sredstava 

ostvarenih na tržištu.

Sukladno Pravilniku o osnovama financiranja znanstveno-

istraživačkih instituta2 znanstveniku ili suradniku na projektu 

pripada naknada za rad na projektu najviše do 30% iznosa 

plaće propisane općim aktom. Institut dozvoljava rad na 

projektima znanstvenicima do najviše 30% radnog vremena  

dok suradnicima dozvoljava rad na projektima i više od 30% 

radnog vremena. Isplata dodatka u Hrvatskom šumarskom 

institutu ograničena je na 30%. Obračun troškova plaća 

temelji se na  vremenicima svake pojedine osobe sukladno 

stvarnim satima rada na projektu.

Kako je IPA AMF projekt kod kojega je potrebno osigurati 

sredstva sufinanciranja kod obračuna plaća i maksimalnog 

dozvoljenog uvećanja  30%, 15% iznosa raspoređuje na 

isplatu, a 15% na sufinanciranje. Isplata se vrši temeljem od-

luke odgovorne osobe za zastupanje, a na prijedlog voditelja 

projekta. Postupak izračuna troška plaće na međunarodnom 

projektu provodi se u skladu s internim odlukama Instituta i 

prikazan je sljedećim primjerima:

Prikaz 3. Iznos bruto 1. isplaćene plaće zaposleniku

Salary for 
2013

Date of payment Amount (HRK)

MZOS SUMINS
MZOS 

(bruto 1)
SU-

MINS
aux (po-
moćno)

January 15. 2. 2013.  26.580,87     26.580,87    

February 15. 3. 2013.  26.580,88     26.580,88    

March 11. 4. 2013.  25.779,09     25.779,09    

April 13. 5. 2013.  25.779,10     25.779,10    

May 12. 6. 2013.  25.779,10     25.779,10    

June 10. 7. 2013.  25.779,10     25.779,10    

July 12. 8. 2013.  25.779,10     25.779,10    

August 13. 9. 2013.  25.779,09     25.779,09    

September       

October         

November      

December        

Izvor: Hrvatski šumarski institut.

2 Prema Pravilniku o osnovama financiranja znanstvenoistraživačkih 
instituta, Nar. nov., br. 38/1997. i 28/1999.

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Prikaz 4. Izračun udjela plaće sukladno vremenicima rada na međunarodnom projektu

effective 
workhours

Max
workhours  

 hours on 
IPA-AMF 

udio_mj-pro-
jekti

udio_mj_IPA-
AMF

u_mj_IPA-AMF u_mj

18 184 January        18,0    9,783% 9,783% 4,8913% 4,8913%

16 160 February        16,0    10,000% 10,000% 5,0000% 5,0000%

16 168 March        16,0    9,524% 9,524% 4,7619% 4,7619%

17 176 April        17,0    9,659% 9,659% 4,8295% 4,8295%

18 184 May        18,0    9,783% 9,783% 4,8913% 4,8913%

16 160 June        16,0    10,000% 10,000% 5,0000% 5,0000%

18 184 July        18,0    9,783% 9,783% 4,8913% 4,8913%

17 176 August        17,0    9,659% 9,659% 4,8295% 4,8295%

0 168 September            -      0,000% 0,000% 0,0000% 0,0000%

0 184 October            -      0,000% 0,000% 0,0000% 0,0000%

0 168 November            -      0,000% 0,000% 0,0000% 0,0000%

0 176 December            -      0,000% 0,000% 0,0000% 0,0000%

Prikaz 5. Izračun bruto 2. iznosa plaće

 % contrib. on  
salary 

Gross 2 MZOS
Gross 2 

HŠ
Gross 2 

ROK-FOR*
Gross 2 
IPA-AMF

Gross 2 
FORE-

STERRA
Gross 2 total

January 15,20% 30.621,16 - 0,00 1.497,77 0,00 32.118,94

February 15,20% 30.621,17 - 0,00 1.531,06 0,00 32.152,23

March 15,20% 29.697,51 - 0,00 1.414,17 0,00 31.111,68

April 15,20% 29.697,52 - 0,00 1.434,26 0,00 31.131,78

May 15,20% 29.697,52 - 0,00 1.452,60 0,00 31.150,12

June 15,20% 29.697,52 - 0,00 1.484,88 0,00 31.182,40

July 15,20% 29.697,52 - 0,00 1.452,60 0,00 31.150,12

August 15,20% 29.697,51 - 0,00 1.434,25 0,00 31.131,77

September 15,20% 0,00 - 0,00 0,00 0,00 0,00

October 15,20% 0,00 - 0,00 0,00 0,00 0,00

November 15,20% 0,00 - 0,00 0,00 0,00 0,00

December 15,20% 0,00 - 0,00 0,00 0,00 0,00

Izvor: Hrvatski šumarski institut.

Prikaz 6. Izračun terećenja plaće na projekt s obzirom na potrebu osiguravanja sredstava za sufinanciranje projekta

IPA-AMF
Real costs of

IPA-AMF
IPA-AMF: 
source EU 

IPA-AMF: 
source SUMINS

January 3.142,07 1.497,77 1.644,30

February 3.215,22 1.531,06 1.684,16

March 2.963,02 1.414,17 1.548,85

April 3.007,05 1.434,26 1.572,79

May 3.047,29 1.452,60 1.594,70

June 3.118,24 1.484,88 1.633,36

July 3.047,29 1.452,60 1.594,70

August 3.007,05 1.434,25 1.572,79

September 0,00 0,00 0,00

October 0,00 0,00 0,00

November 0,00 0,00 0,00

December 0,00 0,00 0,00

Izvor: Hrvatski šumarski institut.

Temeljem navedenih izračuna trošak plaće knjiži se sukladno Zakonu o proračunu3 i proračunskom načelu specifikacije. 

Načelo specifikacije navodi da prihodi i primici proračuna moraju biti raspoređeni u proračunu po ekonomskoj klasi-

3  Zakon o proračunu Nar. nov., br. 87/08 i 136/12.
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fikaciji i iskazani prema izvorima financiranja, dok rashodi i izdaci proračuna 
moraju biti raspoređeni u proračunu prema proračunskim klasifikacijama. 

Proračunske klasifikacije su: organizacijska, ekonomska, funkcijska, lokacijska, 

programska i izvori financiranja.  

Knjiženje plaće u okviru IPA projekta prema proračunskim klasifikacijama 

strukturirane su na sljedeći način:

Prikaz 7. Raspored troškova plaća prema izvorima financiranja

HRVATSKI ŠUMARSKI INSTITUT, 
Cvjetno naselje 41, Jastrebarsko, 
OIB:13579392023 

FINANCIJSKI PLAN 2013. GODINA

POZICIJA BROJ KONTA VRSTA RASHODA / IZDATAKA

UKUPNO RASHODI / 
IZDACI   

RAZDJEL  080   MINISTARSTVO ZNANOSTI, OBRAZOVANJA I ŠPORTA

GLAVA        08   JAVNI INSTITUTI U REPUBLICI HRVATSKOJ

PRORAČUNSKI KORISNIK  2967   HRVATSKI ŠUMARSKI INSTITUT

Glavni program A01 Redovna djelatnost Instituta

Program 1000 Redovna djelatnost

Aktivnost A100009 IPA AMF - Adriatic model forest 2 ord/0085

ICP   CENTAR ZA OPĆEKORISNE FUNKCIJE ŠUMA “JOSIP RESEL“, Pazin

Izvor  SREDSTVA UČEŠĆA ZA POMOĆI

R0557 31111 Plaće za zaposlene

R0558 31321 Doprinosi za zdravstveno osiguranje

R0559 31322

Doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje zaštite zdravlja 

na radu

R0560 31332 Doprinosi za obvezno osiguranje u slučaju nezaposlenosti

R0561 31333

Poseban doprinos za poticanje zapošljavanja osoba s 

invaliditetom

Izvor  VLASTITI PRIHODI

R0562 31111 Plaće za zaposlene

R0563 31321 Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje

R0564 31322

Doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje zaštite zdravlja 

na radu

R0565 31332 Doprinosi za obvezno osiguranje u slučaju nezaposlenosti

R0566 31333

Poseban doprinos za poticanje zapošljavanja osoba s 

invaliditetom

Izvor  REFUNDACIJE IZ POMOĆI EU

R0587 31111 Plaće za zaposlene

R0588 31321 Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje

R0589 31322

Doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje zaštite zdravlja 

na radu

R0590 31332 Doprinosi za obvezno osiguranje u slučaju nezaposlenosti

R0591 31333

Poseban doprinos za poticanje zapošljavanja osoba s 

invaliditetom

Izvor: Hrvatski šumarski institut.

U Prikazu 6. utvrđen je iznos plaće za knjiženje i podijeljen u tri dijela. Real 

costs of IPA AMF predstavlja ukupni trošak plaće sa svim davanjima, IPA-AMF; 

source EU predstavlja trošak plaće sa svim davanjima koji tereti sredstva EU 

i izvor Refundacije iz pomoći EU dok IPA-AMF; source SUMINS predstavlja 

ukupni trošak plaće sa svim davanjima iskazan kao sufinanciranje. Kod prika-

zivanja sufinanciranja moramo podijeliti knjiženje na dva izvora financiranja. Na 

izvor financiranja sredstva učešća za 
pomoći knjiže se troškovi plaće koje 
predstavljaju sufinanciranje projekta  

na način da se prikazuju iznosi plaća 

prema udjelu rada na projektu onih 

zaposlenika koji plaću za redovan rad 

primaju iz sredstva državnog proračuna 

dok na izvor financiranja vlastiti priho-
di koji se ostvaruju na tržištu knjiže 
se troškovi plaće zaposlenika koji 
rade na međunarodnome projektu 
sukladno utrošku radnoga vremena 
u projektu,  a plaća im se ispaćuje iz 

sredstava ostvarenih radom na tržištu. 

Budući da nije dozvoljeno dvostruko 
financiranje plaća ukoliko ste ih fi-

nancirali iz drugog izvora financiranja, 

potrebno je za sate odrađene na pro-

jektu iznos plaće primljen za redoviti 

rad odvojiti od troškova plaće koja se 

prikazuje kao sufinanciranje projekta. 

Naime, iznosi troškova plaće koja se 

prikazuje kao sufinanciranje isplaćen je 

u okviru isplate redovitoga rada suklad-

no ugovoru o radu.

3.  ZAKLJUČAK

Način korištenja sredstava EU utvr-

đen je u financijskome planu svakog 

aprojekta. Planirani iznosi sredstva pla-

ća podrazumijevaju ukupan iznos plaća 

sa svim davanjima (bruto 2). Najvažnije 

je osigurati transparetni sustav praće-
nja obračuna, realizacije i knjiženja 
troškova plaća. Uz to potrebno je 

osigurati svu potrebnu dokumentaciju: 

isplatne liste, dokaze o isplati, izjave 

odgovorne osobe za zastupanje da pla-

ćeni iznosi sadrže sva davanja budući 

da se podaci čuvaju  sedam godina 

nakon završetka projekta. 

Kristina Kožar Perez,                                          
Hrvatski šumarski institut, Zagreb

kozar perez.indd k.indd   63kozar perez.indd k.indd   63 11/29/13   8:25:15 AM11/29/13   8:25:15 AM



64 Riznica  12/2013

OBAVIJESTI

1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina
Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 
dohodak1 ili Pravilnika o pore-

zu na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno 

pojedinačne prijevozne karte

 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje poslo-

davci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju neoporezi-

vim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna 

samo poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 

84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12. i 144/12.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za služ-

beno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 12 

sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smještaja, prehrane, mjesnog prije-

voza i sl. izdaci (“per diem”)

čl. 13. st. 12. Pravilnika ukupan iznos troškova službenog 

puta koji se radnicima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

7. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12. i 125/13.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12. i 79/13.
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zakona o porezu na 
dohodak ili Pravilnika o porezu 

na dohodak

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:
- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika
1.500,00 kn
2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne prora-
čunske jedinice prema posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno odno-
sno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu-
ća

čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.
Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE ŠPORTAŠIMA

1.
Športske stipendije, koje se prema posebnim propisima 
isplaćuju športašima za njihovo športsko usavršavanje 
(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade športašima amaterima , prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za športska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posred-
nika (godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.
Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 
i čl. 209. Zakona o doprinosima 
(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 
čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 
za tu namjenu

NAPOMENE:
➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslo-
davac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. 
Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, 
razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba 
obračunati porez na dohodak i doprinose.
➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odno-
su kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi 
dohodak (čl. 44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih 
organizacija.
➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu 
u radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 
te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 
službeno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu 
za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. 
Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo ispla-
titi troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju 
naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu 
organizaciju odnosno proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.) 

koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije mogu se 
isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u gotovu 
novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i nadalje se mogu isplatiti u gotovini.

1.2. Naknade korisnika državnog  proračuna

➣ Osnovica
Hrvatske i sindikati javnih službi pregovarat će svake godine 

u postupku donošenja Prijedloga Državnog proračuna s time 

da ako se dogovor ne postigne, osnovica za jubilarnu nagradu 

iznosi najmanje 1.800,00 kuna neto.

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), osnovica za isplatu jubilarne nagrade u 2013. godi-
ni iznosi 500,00 kuna

Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne službe-

nike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.) osnovica za isplatu 

jubilarne nagrade u 2013. godini iznosi 900,00 kuna.

Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za 

mirovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 

20. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2013. g. 

(Nar. nov., br. 139/12.).

➣ Jubilarna nagrada
Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službeni-

ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o 

visini osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike 
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- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 

nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 566.424,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

Poslodavci koji zapošljavaju do 19 radnika plaćaju do-

prinos za zapošljavanje po stopi 1,7%.

Poslodavci koji zapošljavaju 20 i više radnika imaju ob-

vezu plaćanja posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom pa doprinos za zapošljavanje obraču-

navaju po stopi 1,6%, te doprinos za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom po stopi 0,1%.

Poslodavac koji podliježe obvezi zapošljavanja invalida, a 

nije zaposlio odgovarajući broj osoba s invaliditetom poseban 

doprinos za zapošljavanje invalida plaća po stopi 0,2%.

Prema Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-

vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.) 

poslodavci koji podliježu obvezi zapošljavanja osoba s 

invaliditetom su: tijela državne uprave, tijela sudbene vlasti i 

druga državna tijela, tijela jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave, javne službe, izvanproračunski fondovi te 

pravne osobe u vlasništvu ili u pretežitom vlasništvu RH.

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2013. g.
1.3. Plaće

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. 
- 144/12.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to 
prvo zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja 
doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja   
osoba s invaliditetom

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa   
na plaću

Doprinosi iz plaće:
- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje 13%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje 

u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge 

pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se finan-

ciraju iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu 
uređena kolektivnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.), 

proračunskim korisnicima i izvanproračunskim fondovima 

koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, određuju 

se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene 
svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od 
obitelji (isključuje pravo na dnev-
nicu za obavljanje službenih 
poslova u mjestu prebivališta 
obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), visina dnevnica za službena putovanja u zemlji u 

2013. godini  iznosi 150,00 kuna. Prema članku 65., terenski 
dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva povećane 

troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos terenskog 

dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 

tijela pa on za  2013. godinu iznosi 150,00 kuna.

Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne služ-
benike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.), visina dnevnica 

za službena putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka u  
2013. godini iznosi 150,00 kuna.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj 
plaći koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja 

za razdoblje od 1. lipnja 2013. do 31. prosinca 2013. 
iznosi2.984,78 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.753,45 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja) 

u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 

za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos 

najniže mjesečne osnovice koja za 2013. godinu 
iznosi 2.753,45 kn - prema Naredbi o iznosima osno-

vica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 

2013. godinu (Nar. nov., br. 132/12.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.202,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne 

osnovice ne obračunava se doprinos za mirovinsko 

osiguranje (I. i II. stup) 

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %
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1.5.2. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor osobnog 

odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Mjesečno od 1. 3.
Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, ro-

ditelji supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obve-

znika ili uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika 

ili uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine 

a najviše 3.400 

(najmanje 2.200)

Područje posebne državne skrbi I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja 2.400

1.5. Porez na dohodak

1.5.1. Stope poreza na dohodak
Stope poreza na 

dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn
(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2013. g. Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 
79.200.00 kuna 25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 120/12.), poslodavci koji zaposle:

- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine evidentiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 

nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava 

na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos 

za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s invaliditetom).

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 

djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na području posebne 
državne skrbi i brdsko-planinskom području primjenjuje se osnovni 
osobni odbitak, a povećani osobni odbici propisani za navedena 
područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2013. g.
Osnovica - bruto Propis

Državni službenici i namještenici 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 
40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.491,236 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 25/13.) primjena od 
1. ožujka 2013. - počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013., koja će biti isplaćena u mjesecu travnju 
2013.

Suci i drugi nositelji pravosudnih
dužnosti

4.727,615 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 
25/13.) - primjena od 1. ožujka 2013. godine, počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013. godine, koja 
će biti isplaćena u mjesecu travnju 2013. godine

1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća 

kao najniži mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje 

se jednom godišnje, za sljedeću kalendarsku godinu.

Razdoblje Minimalna bruto plaća 
- u kunama

Objava u Narodnim 
novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 58/11.

1. lipnja 2012.  - 31. svibnja 2013. 2.814,00 60/12.

1. lipnja 2013.  - 31. prosinca 2013.
prema Uredbi o visini minimalne plaće

2.984,78* 51/13.

* iznimno moguće je kolektivnim ugovorom ugovoriti niži iznos minimalne plaće, ali ne manje od 95% iznosa koji vrijedi za ostale zaposlene.

Minimalna bruto plaća za tekstilnu, 
drvnoprerađivačku i kožarsko-obućarsku industriju

2.609,65      (0,94)

2.701,44      (0,96)

2.729,58      (0,97)

2.757,72      (0,98)

2.814,00     

2.984,78
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UVJETI OGLA©AVANJA U BOJI

A) KNJIGE I PRIRUČNICI

format 1/1 (220 x 150 mm) 4. omotna stranica  10.000,00 kn

  2. i 3. omotna stranica 7.000,00 kn

  unutarnji list  5.000,00 kn

format 1/2 (110 x 150 mm) unutarnji list  3.000,00 kn

format 1/3 (70 x 150 mm) unutarnji list  2.000,00 kn

format 1/4 (50 x 150 mm) unutarnji list  1.500,00 kn

B) OGLASI U ČASOPISU

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 4. omotna stranica 10.000,00 kn

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 2. i 3. omotna stranica 8.000,00 kn

format 1/1 (180 x 252 mm)  unutarnji list 5.000,00 kn

format 1/2 (180 x 126 mm) (90 x 252 mm) unutarnji list 3.000,00 kn

format  1/3 (180 x 84 mm)  unutarnji list 2.000,00 kn

format 1/4 (180 x 63 mm) (90 x 126 mm) unutarnji list 1.500,00 kn

format 1/8   (90 x 63 mm) unutarnji list 750,00 kn

objava fi nancijskih izvještaja          (180 x 250 mm)          unutarnji list 2.500,00 kn

C)  PRILOG "RIZNICA" I OSTALI SEPARATI

2. i 3. omotna str. (205 x 285 mm)   4.000,00 kn

4. omotna stranica (205 x 285 mm)   5.000,00 kn

unutar priloga 60% od cijena objave u osnovnom Ëasopisu 

D) OSTALI UVJETI:

 • navedeni iznosi uvećavaju se za PDV
 • odobravamo agencijske popuste i popuste za višekratno objavljivanje
 • rok za predaju gotovih materijala 20. u mjesecu
 • materijale do 5MB primamo e-mailom u JPEG, TIFF  i/ili  PDF formatu (300 dpi)
 • poseban smjeπtaj - cijene se uveÊavaju za 20%
 • insertiranje promidæbenih materijala u Ëitavu nakladu ili selektivno  poseban ugovor
 • banner na web stranici: www.rif.hr       —   1.000,00 mjeseËno + PDV

CJENIK ZA OBJAVU PROMIDÆBENIH PORUKA 

obavijesti copy.indd   68obavijesti copy.indd   68 11/29/13   10:42:12 AM11/29/13   10:42:12 AM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

RAČUNOVODSTVENE I POREZNE AKTUALNOSTI 
U SUSTAVU PRORAČUNA

početak 9,30 sati u svim 
gradovima  

Predavači: 
• Savjetnici - urednici Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika.
Literatura: 
• prezentacije predavača.

Naknada: 
• 300,00 kuna (uključuje radni pribor, literaturu, PDV i okrijepu tijekom pauze)

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118;      OIB: 75508100288, ili gotovinom prije početka. 

Informacije: telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, faxom 01/4686-496 ili e-mailom: pretplata@rif.hr.

PROGRAM:
1. PRIPREME ZA SASTAVLJANJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA ZA 2013. 

GODINU
- Kontrolno - analitički postupci u računovodstvu krajem godine
- provjera knjiženja tijekom godine
- pravila knjiženja i pripadajuća odstupanja od pravila
- pravilno evidentiranje imovine - dugotrajna imovina male vrijednosti
- godišnji popis imovine i obveza - inventura
- odluka o inventurnim viškovima i manjkovima i njihovo knjiženje
- rashodovanje i isknjiženje imovine

2. NOVINE U UPITNIKU O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI ZA 2013. 
GODINU

- izmijenjena pitanja u Upitniku o fi skalnoj odgovornosti
- provjera, likvidiranje i evidentiranje ulaznih računa - pitanja od 
 48 do 53 iz Upitnika o fi skalnoj odgovornosti
- formalizam u procedurama stvaranja ugovornih obveza i likvidiranja 

računa 
- dopuna procedura u svezi novog praga bagatelne nabave

3. PREDLOŽENE IZMJENE ZAKONA O JAVNOJ NABAVI
- povećanje praga bagatelne nabave na 200.000 kuna za robu i 
 usluge i 500.000 kuna za radove
- obvezne interne procedure ili interni akti za nabavu tzv. bagatelne nabave 

- praktični primjeri 
- konačan obračun građevinskih radova - do 5% viši od ugovorom utvrđene 

cijene građenja
- nova visina naknada za pokretanje žalbenog postupka i dr.
- pokretanje nabave do kraja 2013. godine i izmjena i dopuna plana 

nabave za 2013. godinu
- obveza izrade plana nabave za 2014. godinu

4. PRORAČUNSKI KORISNICI - OBVEZNICI ISKAZIVANJA PODATAKA U 
OBRASCU JOPPD

- novi sustav prikupljanja podataka
- obuhvat primitaka u obrascu JOPPD

- oznake na nalozima za plaćanje i veza s JOPPD
- podaci za zaposlene (isplata plaće preko državne/lokalnih riznica, plaća 

iz vlastitih sredstava, naknada za bolovanje,  nagrade i potpore, putni 
nalozi i dr.)

- primici  vanjskih suradnika (drugi dohodak, autorski honorar, troškovi 
putovanja)

- neoporezivi primici osoba koje nisu u radnom odnosu (socijalne potpore, 
stipendije, potpore za novorođenu djecu i dr.)

- rokovi i način dostavljanja podataka
- ispravak pogrešaka, ispravak preuzetog obrasca i dopuna

5. PLAĆE, NAKNADE, NAGRADE I POTPORE - AKTUALNE TEME
- konačni obračun poreza pri isplati zadnje plaće u 2013. godini
- izuzimanje naknade plaće za bolovanje od ovrhe
- darovi djeci radnika 
- kolektivni ugovori zaključeni tijekom 2013.
- ograničenja u visini primitka koja istječu 31. prosinca 2013. 

6. PRIPREME ZA KONAČNI OBRAČUN PDV-a ZA 2013. GODINU I OSTALA 
AKTUALNA PITANJA OBRAČUNA PDV-a 

- podjela pretporez i usklađivanje podjele na kraju godine 
- izračun konačnog postotka za podjelu prema vrijednosti isporuka u 2013. 

godini 
- novine u utvrđivanju brojnika i nazivnika ovisno o specifi čnosti djelatnosti 
- ispravak odbitka pretporeza za dugotrajnu imovinu
- izlazak iz sustava PDV-a - novi način ispravka odbitka pretporeza
- ulazak u sustav PDV-a - mogućnost ispravak neiskorištenog pretporeza
- sadržaj računa prema novom Zakonu o PDV-u
- prijenos porezne obveze kod građevinskih usluga
- obveze proračunskih korisnika koji nisu obveznici PDV-a nego su samo 

registrirani za potrebe PDV-a
- ostala aktualna pitanja obračuna PDV-a

06. 12. 2013. OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

U SURADNJI S UDRUGOM RFD, PULA
09. 12. 2013.     PULA Hotel PARK PLAZA HISTRIA, Verudella 17

seminar proracun.indd 1 11/28/13 12:07:04 PM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000 kuna, 
posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/12-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 2. prosinca do 6. prosinca 2013.

Voditelj programa:  
Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje literaturu i 
okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je preduvjet 
za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II,   www.rif.hr,    telefoni: 01/4686-500; 4686 502; telefax: 01/4686-496.

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 2. 12. 2013.  do  6. 12. 2013. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

2 prosinca do 6 prosinca JN.indd1 12 prosinca do 6 prosinca JN.indd1 1 11/28/13 12:07:46 PM11/28/13 12:07:46 PMunutarnja.indd   1unutarnja.indd   1 11/29/13   9:13:55 AM11/29/13   9:13:55 AM
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IZ SADRŽAJA:
➥ Izmijenjen je Zakon o javnoj nabavi

➥ Godišnji popis - inventura kod proračuna i proračunskih 
korisnika

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija  

➥ Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za  
2013. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija

➥ Centralizirani obračun plaća u ustanovama javnog 
 zdravstva

➥ Dostava podataka za Registar državne imovine
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NAJAVA:
•  Seminari:

- Plaće, porez na dohodak, izvještavanje i novine u 

radnom pravu

 Od 7. 1. 2014. - 14. 1. 2014.

- Izmjene Zakona o fiskalnoj odgovornosti, 

financijski izvještaji, porezi i plaće u sustavu 

proračuna

 Od 15. 1. 2014. - 23. 1. 2014.

•  Radionice  www.rif.hr

Sretan BoæiÊ i
Nova 2014. godina

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2014. godinu

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

Pretplatom na 2 i više izdanja dobiva se popust od 15% na ukupan iznos pretplate. 
Za sve radionice i seminare pretplatnici ostvaruju pravo na niže cijene naknade.

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF
HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX RUJAN 2013 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb
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NAJAVA:

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 

26. - 28.  rujna 2013.
 Hotel Ilirija, Biograd na Moru•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  

 od 24. - 26. listopada 2013. godine
•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Evidentiranje stjecanja novog/rabljenog prijevoznog 

sredstva unutar EU
➥  Izdavanje računa nakon 1. srpnja 2013.

➥  Popunjavanje novih obrazaca PDV, ZP i PDV-S

➥  Mjesto isporuke dobara u nizu

➥  Rad studenata i učenika srednjih škola 

➥  Novine u obveznom zdravstvenom osiguranju

➥  Zastara tražbina u praksi Vrhovnog suda RH

9
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX LISTOPAD 2013 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine•  Konferencija ”Analiza, planiranje, fi nancijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Usvojena nova računovodstvena Direktiva 2013/34/EU
➥  Forenzička revizija➥  Plan rada interne revizije➥  Oslobođenje od PDV-a u međunarodnom prijevozu

➥  PDV na usluge s inozemstvom ➥  Srednjoškolske i visokoškolske kvalifi kacije u Hrvatskoj i EU

➥  Izmjena Zakona o radu
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX STUDENI 2013 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  Konferencija ”Analiza, planiranje, fi nancijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Nova računovodstvena Direktiva

➥  Knjiženje obrasca PDV-a

➥  Izmjene i dopune Zakona o porezu na dohodak

➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati 
plaće u godini

➥  Nadzorna knjiga o kapitalnom poslovanju s 
nerezidentima

➥  Kolektivni ugovori

11
2 0 1 3

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
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NAJAVA:
•  Investicijski projekti - građevinski radovi

 Zagreb, Hotel The Westin 18. i 19. 09. 2013. 

•  16. savjetovanje Interna revizija i 

kontrola od 26. - 28. rujna 2013.

 Hotel Ilirija, Biograd na Moru
•  SEMINAR: Proračunsko planiranje, fiskalna odgovornost, 

PDV, plaće i socijalna prava
30. 09. 2013.      OSIJEK       hotel OSIJEK, Šamačka 4

01. 10. 2013.      RIJEKA       hotel BONAVIA, Dolac 4

02. 10. 2013.      ZAGREB     hotel DUBROVNIK, Ljudevita Gaja 1

03. 10. 2013.      SPLIT         Udruga RFD Split, Lučićeva 19

•  Radionice, www.rif.hr
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IZ SADRŽAJA:➥ Prodaja dugotrajne imovine javnih ustanova 

➥ Registar neprofitnih organizacija i njegova buduća uloga  

➥ JLP(R)S kao obveznici PDV-a
➥ Izmjene u materijalnim pravima državnih službenika i 

namještenika
➥ Novi dokaz nekažnjavanosti

8/29/13 2:56:2
8/29/13 2:56
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IZ SADRŽAJA:
➥ Planiranje u sustavu proračuna 2014. - 2016. ➥ Devetomjesečni financijski izvještaji u sustavu 

 proračuna  
➥ Financijski izvještaji neprofitnih organizacija                       

za III. tromjesečje
➥ Proračunski korisnici kao obveznici PDV-a➥ Revizija proračuna lokalnih jedinica

NAJAVA:

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine•  Konferencija ”Analiza, planiranje, financijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine•  Radionice i seminari, www.rif.hr

9/30/13 12:39:
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IZ SADRŽAJA:
➥ Financiranje zajedničkih proračunskih korisnika

➥ Izlazak proračunskih korisnika i neprofitnih ogranizacija 
 iz sustava PDV-a

➥ Specifičnosti obračuna poreza na dohodak pri zadnjoj 
isplati plaće kod proračunskih korisnika  

➥ Obračun i knjiženje doprinosa za osobu primljenu na 
stručno osposobljavanje uz potporu HZZ-a

➥ Izrada plana nabave za 2014. godinu

NAJAVA:
•  Konferencija ”Analiza, planiranje, financijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK
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	riznica 12
	PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
	SADRZAJ
	Izmijenjen je Zakon o javnoj nabavi
	Godišnji popis - inventura kod proračuna i proračunskih korisnika
	Specifičnosti popisa muzejske i bibliotečne građe
	Prijenosi i donacije nefinancijske imovine u sustavu proračuna
	Provođenje inventure kodneprofitnih organizacija
	Evidentiranje PDV-a premaračunskom planu proračuna
	Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 2013. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija
	Centralizirani obračun plaća uustanovama javnog zdravstva
	Interni akt naručitelja za „bagatelnu nabavu“
	Dostava podataka za Registar državne imovine
	Uredbe o upravljanju i raspolaganju nekretninama u vlasništvu Republike Hrvatske
	Upravljanje imovinom države i jedinicalokalne i područne (regionalne) samouprave - knjigovodstvene evidencije i financijsko izvještavanje
	Model knjigovodstvenog praćenjaplaća u okviru EU projekata- primjer IPA projekt “Adriatic model forest”
	OBAVIJESTI
	CJENIK ZA OBJAVU PROMIDÆBENIH PORUKA
	RAČUNOVODSTVENE I POREZNE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORAČUNA
	Pretplatite se na časopis


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


